
با اسکن این کیو آرکد گزارشی درباره بارش برف در تهران  ببینید.

داده نما
گرافیک:  آرش شاه سمندی

خیابان بهار اگر چه محل زندگی بسیاری از بزرگان 
ادبی، علمی و هنری بوده، اما روی دیگری هم دارد که 
تا کنون کمتر بازگو شده است. شاید کمتر کسی بداند 
که »خانه وحشت« تهران در محله بهار قرار داشت؛ 
خانه ای که امروز به مرکز معاینات چشم پزشکی ناجا، بالاتر از خیابان یزدان راد، 

تبدیل شده است.
در بحبوحه انقلاب، خبری در کیهان چاپ شد که از کشف شکنجه گاه جدید ساواک 
در خیابان بهار تهران خبر می داد. این شکنجه گاه همان  جایی بود که به خانه وحشت 
معروف شد. این خانه در واقع خانه سرهنگ بازنشسته ای به نام علی زیبایی بود که 
آن را در اختیار ساواک قرار داده بود. زیبایی که خود از بازجویان ساواک به  حساب 
می آمد، به خاطر فساد از دانشکده افسری اخراج شده و دوباره به ارتش پیوسته بود. 
اواخر دهه ۳۰ هم کاردار سفارت ایران در اتریش بود و ماموریت های ساواک مرتبط 

با فعالیت های کمونیست ها را در اروپا پیگیری می کرد.
خانه سرهنگ زیبایی در جریان تظاهرات مردم در دی ماه ۵۷ به طور اتفاقی کشف 
شد. وقتی مردم داخل خانه ریختند، ابتدا با خانه ای زیبا با وسایل لوکس روبه رو شدند 
ولی در جست وجوهای بعدی تونلی آنجا یافتند که به ساختمان دیگری راه داشت. 
این تونل و آن ساختمان در واقع شکنجه گاه جوانان انقلابی بود. هنوز خون تازه به 
همراه موها و ناخن های کشیده انقلابیون در آنجا به چشم می خورد و وسایل حرفه ای 
شکنجه که از داغ و درد انقلابیون حکایت داشت. وقتی خانه وحشت در خیابان بهار 
کشف شد، بهت، مردم تهران را فراگرفت و خیلی ها برای دیدن جنایات خاندان پهلوی 

راهی خیابان بهار می شدند و مدتی برای خود موزه عبرتی شده بود.
انقلابیون بعد از کشف این خانه، چنان در بهت و خشم فرو رفتند که این خانه را به آتش 
کشیدند. اگرچه این خانه تا سالیان سال متروک بوده و امروز به مرکزی درمانی تبدیل 
شده، اما نشانه ای از ظلم بی حدی است که خاندان پهلوی بر جوانان این ملت روا داشت.

خانه وحشت خیابان بهار

علیرضا زماني؛ تهران پژوه

مرکز تهران پژوهی همشهری
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ساعت  انتقام
 تیم ملی ایران ساعت1۵ امروز 

به مصاف ژاپن می رود؛ برای صعود 
به نیمه نهایی و البته برای انتقام 

شکست دوره قبل
افزایش سرعت رشد اقتصاد ایران

تازه ترین گزارش صندوق بین المللی پول منتشر شد

صفحه9صفحه4ایران در فهرست ۵کشوری است که سریع ترین رشد اقتصاد را سال گذشته در منطقه داشته اند
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308 خودروی 
مکانیزه نمک پاشی و برف روبی 

در تهران فعال بودند.

10 هزار 
نیروی  خدمات شهری در 

روزهای برفی فعالیت داشتند.

2،040،000
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی: با سفر دوم 
رئیس جمهور و اعضای هیأت دولت بیش از ۱۴هزار 
واحد مسکونی طرح نهضت ملی مسکن به مردم 
تحویل شد و ۶هزار واحد هم پیش تر تکمیل و 

تحویل شده بود.

 واحد نهضت ملی مسکن 
در سراسر کشور

۱۱هزار
 قطعه زمین در بخش واگذاری 

زمین تا امروز در استان 
هرمزگان واگذار شده است.

۵هزارو۷00
 قطعه زمین در کل به 
مردم هرمزگان واگذار 
شده است.

2هزارو۵00 
قطعه در سفر 
پیشین به این 
استان  واگذار 

شده بود.

عملیات آماده سازی  
و واگذاری ۲۸هزار 
قطعه زمین 
 روستایی آغاز
 شده است.

 در کل کشور 
بیش از ۵۰۰هزار 
قطعه زمین 
روستایی تامین 
شده است.

۳هزارو۶00 
هکتار زمین در 
استان هرمزگان 

تامین شد.

۶0هزار
واحد مسکونی 

در استان در حال 
ساخت است .

20هزار
 واحد تحویل شده و 
۲۰هزار واحد نیز در 
مدار ساخت است.

 عملیات اجرایی احداث ۲شهر جدید خلیج فارس
 و مکران مرکزی به دنبال ایجاد۲۷نقطه ساحلی 

و ۲۷شهر ساحلی در پهنه سواحل جنوب آغاز شد.

هرمزگان

اقتدار با انقلاب

یادداشت
محمدحسین رجبی دوانی؛ نویسنده و پژوهشگر تاریخ معاصر ایران 

دستاوردهای انقلاب اسلامی فراوان است، اما 
مهم ترین و شاخص ترین آن به دست آوردن 
استقلال سیاسی کشور است. پیش از پیروزی 
انقلاب اسلامی به قدری نفوذ قدرت های خارجی 
در کشورمان زیاد بود که تصمیم گیری های کلان کشور با مشورت و خواست 
آنها تعیین می شد. این قدرت ها یک زمانی انگلیس و روسیه و دوره دیگر 
آمریکا، انگلیس و اسرائیل بودند. این موضوع در سیاست کشور کم و بیش 
در دوره قاجار و پهلوی تداوم و تا پیروزی انقلاب ادامه داشت. موضوع دیگر 
از دست رفتن تمامیت ارضی کشور به دلیل غفلت، خیانت و سهل انگاری 
سیاستمداران در دوره قاجار و پهلوی است. متأسفانه در دوره قاجار قفقاز 
و افغانستان را از دست دادیم و در دوره پهلوی اول و دوم بحرین، بخش هایی 
از آذربایجان و حقابه بلوچستان از دستمان رفت. اما در جمهوری اسلامی با 
وجود همه هجمه های سیاسی و نظامی که اوایل انقلاب به این کشور شد 
و وقوع جنگ تحمیلی و حمایت و پشتیبانی بلوک شرق و غرب از صدام، 
 حتی یک وجب از خاک مان را از دست ندادیم و تمامیت ارضی کشور

کاملا حفظ شد.
بازگشت به هویت اصلی مان یکی دیگر از ویژگی های  شاخص پیروزی انقلاب 
اسلامی است. در دوره 1۵۰ساله ای که ایران با غرب استعمارگر آشنا شده، 
هویت ملی خود را تا حد زیادی از دست داد؛ البته جریان های مختلفی ازجمله 
جریان مارکسیستی و ناسیونالیستی که برای بازگشت هویت در کشور در 
برهه های مختلف به صورت فرهنگی و سیاسی ظهور و بروز کردند، چون در 
فرهنگ گذشته ما ریشه نداشتند، نتوانستند هویت مخدوش شده را به ملت 
برگردانند؛ این انقلاب اسلامی بود که توانست هویت از دست رفته و گمشده 

را به ملت بازگرداند.
ویژگی دیگر اینکه در 2 سده قبل از پیروزی انقلاب به دلیل شکست های سیاسی 
و نظامی که ایران از خارج خورده بود و همچنین دولتمردان نالایق )به استثنای 
امیرکبیر و دکتر مصدق(، اعتماد به خوداتکایی دولتمردان و مردم از دست رفته 
بود اعتمادی که باعث شود بدون اتکا به نیروهای خارجی سرنوشت خودشان را 
رقم بزنند. اما این ویژگی با وقوع انقلاب اسلامی رخ داد. مردم به پشتوانه رهبری 
آگاه، آن هویت گذشته خودشان را کسب و به نیروی خودشان اعتماد کردند و 
توانستند بزرگ ترین توطئه های سیاسی نظامی و امنیتی که از گذشته تا کنون 

چیده بودند، را خنثی کنند.
حاصل این اعتماد و خوداتکایی، دستاوردهای فراوان در حوزه های مختلف 
است که مهم ترینش دستاوردهای نظامی و تسلیحاتی هستند. زمانی 
که کشورمان درگیر یک جنگ ناخواسته شد و متوجه شد هیچ یک از 
کشورهای خارجی اعم از شرقی و غربی کمک نمی کنند و به گفته دکتر 
ولایتی، وزیر خارجه وقت، حتی از دادن سیم خاردار هم به ایران خودداری 
می کردند، این موضوع برای دولتمردان روشن شد که به هیچ وجه نباید به 
خارج از کشور متکی بود. لذا رهبری نظام چه در دوره امام خمینی)ره( 
و چه در دوره آیت الله خامنه ای سیاست خارجی را براساس استقلال 
 از شرق و غرب گذاشتند و این سیاست را بر همه وجوه اعمال

 کردند. 
در واقع آن تجربه تلخی که از دوره جنگ تحمیلی داشتیم سبب شد بتوانیم 
متناسب با ویژگی های کشور و افقی که دولتمردان برای آینده نیروهای نظامی 
طراحی کرده بودند، بتوانند تسلیحات مناسب را برای دفاع از استقلال کشور 
به دست بیاورند و در حوزه دفاعی و فضایی خودکفا شوند. در بخش تسلیحات 
نظامی خوشبختانه به درجه ای از اقتدار رسیده ایم که حتی دشمنانمان به این 

موضوع اعتراف و اذعان می کنند.

ضمیمه امروز

»24 « منتشر شد

 ویژه نامه
 جشنواره  فیلم فجر  

هر روز در روزنامه 

همشهری

مدیریت شهری با تجهیزات کامل غافلگیر نشد

یک زمانی نجفی، شهردار وقت از شهروندان 
خواست درختان برفی را بتکانند و حناچی، 

 شهردار سابق نیز به دلیل غافلگیری 
در برف از شورای شهر تذکر گرفت

13

زندانیان قم، موتورساز  شدند
با راه اندازی کارخانه در زندان مرکزی قم، زندانیان صاحب شغل شدند

صفحه5

صفحه3

48 شهر آمريکا علیه صهیونیسم
 48شهر آمریکا قطعنامه هایی را برای آتش بس در غزه تصویب کردند
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مهمان ویژه هرمزگان
رئیس جمهور سیزدهم برای بار دوم به هرمزگان سفر کرد

امیر قشقاییگزارش
روزنامه نگار

تیتر خبرخبرسازان

ایران به دنبال گسترش جنگ نیست
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه 
با ابراز نگرانی از تداوم رویکرد تنش آفرین 
کنشگران فرامنطقه ای، ریشه بحران 
را در ادامه جنگ علیه غزه و جنایات 
رژیم صهیونیستی دانست و افزود: ایران 

به دنبال گسترش جنگ نیست، چراکه جنگ را راه حل 
بحران های فزاینده نمی دانیم./تسنیم

ایران، رکورددار پرتاب ماهواره 
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت با 
اشاره به عملکرد دولت سیزدهم در حوزه 
فضایی گفت: در 2/5سال گذشته ما 
۱۱پرتاب فضایی داشته ایم و در زمانی که 
از هر سو تحریم کردند و می خواستند ملت 

ما را زمینگیر کنند، ایران رکورددار پرتاب ماهواره شد./ایرنا

مجلس سقف بودجه ۱۴۰۳ را بالا نبرد
سیدنظام الدین موسوی، سخنگوی 
هیأت رئیسه مجلس با تأکید بر اینکه مجلس 
سقف بودجه۱۴۰۳ را بالا نبرده است، گفت: 
معیشت کارکنان دولت و بازنشستگان باید 
در بودجه دیده شود. تلاش مجلس این بوده 

که در ارتباط نزدیک با دولت سال آینده بودجه ای عملیاتی با 
کمترین کسری در کشور اجرا شود./خانه ملت

استکبارستیزی به مدد شهدای هسته ای 
محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور 
گفت: امروز شهدای هسته ای چراغ راه 
علمی کشور بوده و اقتدار کنونی هسته ای 
و ایستادگی در برابر زیاده خواهی هسته ای 
نظام سلطه در برابر جمهوری اسلامی ایران 
با مجاهدت ها و تلاش های شهدای هسته ای 

امکان پذیر شده است./ فارس

تا انتخابات

تأیید صلاحیت ۱۳ هزار داوطلب انتخابات مجلس 
رئیس ستاد انتخابات کشور گفت: تا این لحظه 
۱۳هزارو2۶۷داوطلب برای انتخابات مجلس 
تأیید صلاحیت شده اند که با توجه به تداوم بررسی 
اعتراض های داوطلبان از سوی شورای نگهبان، این رقم 
احتمالا افزایش می یابد. سیدمحمدتقی شاهچراغی 
افزود: براساس بررسی ها از همه احزاب قانونی، اقوام، 
مذاهب و حتی اقلیت های دینی رسمی کشور داوطلب 
تأییدشده داریم. وی همچنین با اشاره به اینکه 
از موضوع های جدید در قانون انتخابات، »سامانه 
شفافیت« است، اضافه کرد: براساس قانون، داوطلبان 
نمایندگی مجلس باید از ۱۹بهمن ماه با ورود به این 
سامانه، نسبت به تکمیل داده های درخواستی اقدام 

کنند./ وزارت کشور

چگونگی بررسی صلاحیت ها در شورای نگهبان
سیداحمد خاتمی، امام جمعه موقت تهران در 
خطبه های نماز عبادی- سیاسی این هفته  پایتخت 
گفت: آنچه برای شورای نگهبان مطرح است، 
حق الناس است و اگر حق کسی تأیید است و تأیید 
نشود، حق الناس زیرپا گذاشته شده و اگر حق کسی 
عدم تأیید است و تأیید شود، درآن صورت حق مردم 
زیرپا گذاشته شده است. وی افزود: با این نگاه در 
شورای نگهبان سعی می کنیم شکایت ها و اعتراض ها 
را بررسی کنیم و منابع چهارگانه نیز وجود دارند و 

مصاحبه با افراد هم صورت می گیرد. / تسنیم

ساخت نیروگاه هسته ای سیریک با متخصصان داخلی
نیروگاه هسته ای سیریک توسط متخصصان ایرانی ساخته می شود. محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی 
با اعلام این خبر، تأکید کرد در ساخت این نیروگاه هیچ کشور خارجی در پروژه حضور ندارد و در سند راهبردی 

توسعه صنعت هسته ای در افق۱۴۲۰ مورد توجه قرار گرفته است./ایرنا

گام های بلند دستگاه قضایی در مهارت آموزی  زندانیان
مهارت آموزی و اشتغال زایی برای زندانیان از مهم ترین رویکردهای مدنظر قوه قضاییه در این حوزه محسوب 
می شود. براساس اعلام رحیم مطهرنژاد، مدیرعامل بنیاد تعاون زندانیان، سالانه به حدود 8۰هزار زندانی 

آموزش های مهارتی داده می شود و ۴۰هزار زندانی حقوق بگیر در سطح کشور وجود دارند./میزان

خبرسازان

جاسوسان موساد در 28کشور در تور وزارت اطلاعات
وزارت اطلاعات ایران با صدور اطلاعیه ای از 
شناسایی ده ها جاسوس و عناصر تروریست 
وابسته به رژیم صهیونیستی در 2۸کشور و 

در ۳قاره  آسیا، آفریقا و اروپا خبر داد.
در این اطلاعیه با اشاره به انجام بزرگ ترین 
عملیات ترکیبی اطلاعاتی و ضداطلاعاتی 
علیه سازمان های جاسوسی و امنیتی 
رژیم اشغالگر قدس، تأکید شده است که 
مجموعه  بی نظیر و بی سابقه ای از اطلاعات 
آن سرویس ها به دست آمده و بلافاصله 
بررسی و بهره برداری از آنها آغاز شده است.

وزارت اطلاعات همچنین عنوان کرد که 
سلسله عملیات متهورانه  سربازان گمنام 
امام زمان)عج( در قالب مجموعه کنش های 
اطلاعاتی - ضداطلاعاتی، آفندی - 
پدافندی و بهره گیری از شیوه های متنوع 
جمع آوری اطلاعات، منجر به حصول 
اطلاعات حساسی از سرویس های دشمن 
صهیونیست شده است؛ »علاوه بر یافته های 
اطلاعاتی و امنیتی، دستیابی به اطلاعات 
ویژه  مرتبط با برخی از مهم ترین تأسیسات 
پنهان نظامی، کارخانجات تسلیحاتی و 

صنایع استراتژیک غیرنظامی رژیم غاصب 
صهیونیست نیز ازجمله دستاوردهای 
سلسله عملیات بزرگ و چندمرحله ای این 

وزارتخانه است.«
دراین اطلاعیه تصریح شده است که یکی از 
دستاوردهای بزرگ پروژه  ترکیبی یادشده، 
شناسایی ده ها جاسوس و عناصر تروریست 
وابسته به رژیم نژادپرست صهیونیست در 
2۸کشور جهان و در ۳قاره  آسیا، آفریقا و 

اروپا بوده است. 

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سعید علیدادی، از مستشاران نظامی سپاه پاسداران در سوریه، 
در حمله بامداد جمعه رژیم صهیونیستی به جنوب دمشق، به 

شهادت رسید.
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه طی پیامی در 
فضای مجازی، نسبت به توقف کمک تعدادی از کشورها به »آنروا« 
)آژانس امداد و کاریابی سازمان ملل برای آوارگان فلسطینی( 

انتقاد کرد.
  رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام 
کرد سرعت تولید اورانیوم ازسوی جمهوری اسلامی ایران کاهش 

یافته  است.
  وزرای امورخارجه ایران و مصر در گفت وگوی تلفنی اخیر خود، 
برای ادامه تماس ها و دیدارها در آینده میان طرفین، توافق کردند.
  مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر امورخارجه 
تأکید کرد که موضوع ارز مشترک »بریکس«، ایده ای در 

طولانی مدت خواهد بود.
  علی باقری، معاون سیاسی وزارت امورخارجه در دیدار بختیار 
سعیداف، وزیر امورخارجه ازبکستان، بر ضرورت افزایش حجم 

تجارت دوطرف به یک میلیارد دلار تأکید کرد.
  سازمان جوانان جبهه پایداری در نشستی با حضور جمعی از 
نمایندگان مجلس و جمعی از جوانان در دانشگاه امیرکبیر اعلام 

موجودیت کرد.
  دنگ لی، معاون وزیر امور خارجه چین تأکید کرد که پکن آماده 

تلاش برای ارتقای شراکت راهبردی جامع ایران- چین است.

برپایی مراسم چهلم شهادت سردار سیدرضی موسوی
مراسم چهلمین روز شهادت سردار سیدرضی موسوی، شهید 

مدافع حرم با حضور محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس و سردار 
اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران در آستان 
مقدس امامزاده صالح)ع( تجریش برگزار شد. / عکس: خانه ملت

 سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور کشورمان در دور دوم سفرهای 
استانی، پنجشنبه 12بهمن به هرمزگان سفر کرد. رئیسی در آغاز 
سفر خود به هرمزگان اظهار کرده بود: در این دو روز به جای جای 
این استان و بخش هایی که امکان داشته باشد، سر می زنم و کارها 
را دنبال می کنم و آنچه در این استان لازم باشد در شورای اداری 

و برنامه ریزی استان برای کارهای آینده تصمیم گیری می شود.

دستورکارهای رئیسی در سفر به هرمزگان
  دیدار با مردم استان

  بهره برداری از یک هزار و ۳2 طرح عمرانی به ارزش 1۰۵ همت
  افتتاح 2 بیمارستان و تعدادی طرح بهداشتی و درمانی

 تکمیل برخی پروژه های ریلی نیمه تمام
 تامین تجهیزات آزمایشگاهی در دانشگاه های استان

 تکمیل و تجهیز مجتمع توانبخشی ایثارگران
 تکمیل، بازسازی و تجهیز پروژه های نیمه تمام ورزشی

  اجرای طرح های هادی روستایی و ایمن سازی روستاهای در 
معرض خطر

  اجرای طرح های کشاورزی
 تکمیل و تجهیز مجتمع های فرهنگی و تکمیل و بهره برداری از 

کتابخانه مرکزی بندرعباس 
 شرکت در جشن اهدای 1۴ هزار واحد مسکونی و 11 هزار قطعه 

زمین در قالب نهضت ملی مسکن
  افتتاح همزمان ۹۷۰ مدرسه در سراسر کشور

  شرکت در جشن احیای ۶1۰ واحد تولیدی و صنعتی راکد 
  حضور در نشست شورای اداری استان

بازدید از نمایشگاه توانمندی های نیروی دریایی سپاه
برنامه کاری روز دوم سفر رئیس جمهور به استان هرمزگان با بازدید صبحگاهی از نمایشگاه راهیان پیشرفت نیروی 
دریایی سپاه پاسداران آغاز شد. رئیسی در این برنامه از همه بخش های این نمایشگاه دانش بنیان و علم پایه بازدید کرد و 
با طراحان و متخصصان داخلی به گفت وگو پرداخت. رئیس جمهور در بازدید از نمایشگاه راهیان پیشرفت نیروی دریایی 
سپاه پاسداران گفت: پیام این نمایشگاه برای مردم عزیز ما، ما می توانیم و برای دشمن این است که شما هرگز نخواهید 
توانست. آنچه ما در این سال ها از دشمن دیدیم این است که هر کاری علیه کشور ما از دست آنها بربیاید انجام می دهند.

افتتاح پروژه های حفاظت از محیط زیست 
    افتتاح پروژه های مسکونی طرح نهضت ملی مسکن

   حل مشکلات فاضلاب بندرعباس
   بهره برداری همزمان از ۴ هزار کلاس درس کشور در بشاگرد

   آزادی 1۶۰زندانی جرائم غیرعمد همزمان با سفر رئیس جمهور به هرمزگان

مهم ترین اظهارات رئیس جمهور در روز دوم سفر:
    بسیاری از نوآوری های نیروی دریایی سپاه، کارهای ارزشمندی بود که هرگز دشمن 
باور نمی کند به دست کارشناسان و نیروهای زبده ما صورت بگیرد. کارهای اساسی در 

جهت بالابردن بنیه دفاعی، ایجاد امنیت در دریا، هوا و زمین کارهای افتخار آمیز بود.

   قبلا هر وقت می خواستند با ایران اسلامی سخن بگویند با تهدید و گزینه نظامی 
روی میز سخن می گفتند، اما دیگر از این حرف ها نیست و آنها می گویند قصد درگیری 
با جمهوری اسلامی را نداریم و اگر نیروی ظالم و قلدری بخواهد قلدری کند، جمهوری 

اسلامی جواب او را به محکمی خواهد داد.

   بارها گفته ایم که آغاز کننده هیچ جنگی نخواهیم بود، اما اگر کشوری یا نیروی ظالمی 
بخواهد قلدری کند، جمهوری اسلامی ایران جواب او را محکم و مقتدرانه خواهد داد.

   معتقدم که شرایط رفتن به شهرستان ها متفاوت از گزارش گرفتن در مرکز است و 
شنیدن کی بود مانند دیدن. بعضی ما را مورد ملامت قرار می دهند که چرا این سفرها 
انجام می شود ولی ما این را انتخاب کرده ایم، چون دیدن مسائل و مشکلات مردم در 

بلاد برای پیگیری و حل به موقع مسائل اثربخش است.

   کشاورز عزیز مینابی بداند که تلاش او منجر به رونق اقتصادی کشور می شود و ما 
مصمم به رشد تولید و رشد اقتصادی هستیم و این گام ها به استقلال اقتصادی منجر 

می شود.

در روز دوم سفر به 
هرمزگان چه گذشت؟

   تصویب 1۹میلیارد ریال برای 
آموزش  و پرورش هرمزگان و 
اختصاص بودجه برای بچه های 

اتیسم
   دستور رئیس جمهور بر تکمیل 
پل خلیج فارس در نشست پیگیری 

موضوعات ویژه استان هرمزگان
   کلنگ زنی عملیات ساخت 
نخستین دهکده ورزشی 
دانش آموزی کشور در هرمزگان 

با حضور وزیر آموزش و پرورش
  هدیه ۵ هزار میلیارد ریالی 
رئیس جمهور برای حل دغدغه های 
مردم بشاگرد در بخش آب، راه، 

آبخیزداری و بهداشت
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بهاره محبیگزارش
روزنامهنگار

گاف بزرگ نتانیاهو
دیدار نتانیاهو با سربازان مجروح، پرده از تلفات سنگین ارتش اشغالگر برداشت. در این فیلم که تایمز اسرائیل 
آن را منتشر کرده، نتانیاهو در یک مرکز درمانی با حداقل 5سرباز تازه زخمی شده دیدار می کند و تخت های دیگر 

هم مملو از سربازان زخمی ارتش اسرائیل است.

جنایت اسرائیل به روایت روزنامه اسرائیلی
روزنامه هاآرتص، طی گزارشی نوشت فرماندهان ارتش اسرائیل بدون دریافت مجوز قانونی به سربازان دستور 
می دهند خانه های خالی شده آوارگان فلسطینی در غزه را آتش بزنند. تا کنون صدها خانه با تمام وسایل داخل 

آنها به حالت غیرقابل استفاده درآمده است.

48شهر آمریکا علیه صهیونیسمعددخبر جهانمقاومت

جهاننما

درخواست عربستان از کاخ سفید درباره 
اسرائیل

مقاماتعربستانبهطورمخفیانهازواشنگتن
خواستهاندتااسرائیلرابرایپایاندادنبهجنگغزه
وتعهدبهتشکیلکشورمستقلفلسطینتحتفشار
قراردهد.دراینگزارشگفتهشدهکهتعهدسیاسی
تلآویوبرایتشکیلکشورمستقلفلسطین،شرط
ریاضبرایعادیسازیروابطباتلآویو است./رویترز

بازداشت 7جاسوس موساد در ترکیه
 سازماناطلاعاتملیترکیه)میت(روزجمعه7
نفررادراستانهایاستانبولوازمیربهاتهامفروش
اطلاعاتبهسازمانجاسوسیموسادبازداشتکرد.
منابعامنیتیترکیهگفتهاندکهموساداهدافخودرا
ازطریقکارآگاهانخصوصیتحتنظرداشتواقدام
بهجمعآوریاطلاعاتاززندگیافرادومستندسازی
آنازطریقتصاویروویدئووتحتنظرگرفتنآنها

میکرد./آناتولی

سناتور سابق: بایدن قادر به جنگ با ایران 
نیست

ریچاردهیدنبلک،سناتورسالهای۲۰۱۲تا۲۰۲۰
درمجلسسنایایالتیویرجینیاگفتکهجوبایدن
بهدلیلانتخاباتآتیریاستجمهوریقادربهجنگ
علیهایرانوگسترشبحراندرغربآسیانیست.این
سیاستمدارجمهوریخواهگفتکهبایدنباجنگعلیه
ایرانمخالفاستورأیدهندگانحزبدمکراتنیز
ازحمایتواشنگتنازدرگیریهایمسلحانهخسته

شدهاند./ریانووستی

حماس تعیین کننده نبرد غزه است
زویکاهایموویچ،فرماندهسابقپدافندهواییرژیم
صهیونیستیدرسخنانیگفتکهحماساستکهریتم
وسرعتجنگراتعیینمیکندومامنتظرپاسخآنها
هستیم.هایموویچافزود:ماپیشنهادهايخودراارائه
میکنیمودرنهایتحماساستکهتصمیممیگیردو
اینبخشیازجنگروانیاستکهحماسازآناستفاده

میکندوبهآنادامهمیدهد./شبکه۱۲عبری

هشتگ

هوارد بکت 
فعال کارگری و حقوق بشر انگلیسی

اکنون به دلیل ازدحام بیش از حد در پناهگاه ها، کمبود 
غذا، آب و مراقبت های پزشکی مورد نیاز 700هزار نفر در 

غزه از بیماری های واگیردار مانند بیماری های پوستی، 
عفونت ها، اسهال و یرقان رنج می برند. کسانی که 

کمکهای مالی سازمان ملل برای کمک به فلسطینیان 
را به حالت تعلیق در می آورند، به اندازه نتانیاهو در 

نسل کشی مجرم هستند.

کریم وفا الحسینی 
نویسنده و مورخ فلسطینی 

می خواهید بدانید چرا مائوری ها، بومیان استرالیایی، 
بومیان آمریکا و دیگر مردمان بومی در اقصی نقاط جهان 

در کنار فلسطینی ها ایستاده اند؟ به این دلیل است که 
ما همه مردم بومی هستیم و همین احساس را داریم. 
همه ما مردم بومی هستیم که از دست استعمارگران و 

شهرک نشینان و محو فرهنگی رنج می بریم.

افشین رتنسی
خبرنگار مستقل انگلیسی

گیدئون لوی روزنامه نگار اسرائیلی درباره کشتار 
دسته جمعی اسرائیل در غزه و ادامه اشغال فلسطین 
اذعان کرده که در طول حیاتش هیچ موردی را غیر از 

اسرائیل سراغ ندارد که اشغالگر و مهاجم خود را به جای 
قربانی جا بزند.

حداقل48شهرآمریکاقطعنامههاییرابرایآتشبسدرغزهتصویبکردند

حمایت 48شهر آمریکا از آتش بس در غزه 
خبرگزاریرویترزگزارشدادهکهحداقل7ایالت
و48شهردرآمریکاتاکنونقطعنامههاییرادرباره
لزومبرقراریآتشبسدرغزهتصویبکردهاند؛
امریکهباتوجهبهانتخاباتسرنوشتسازیکه
دولتبایدندرسالجاریدرپیشداردفشار
مضاعفیرابرکاخسفیدواردمیکندتاحمایت
بیقیدوشرطخودراازنسلکشیفلسطینیان
درغزهمتوقفکند.برخیازشهرهایآمریکا
کهدرحمایتازآتشبسفوریدرغزهقطعنامه
صادرکردهاند،عبارتندازسانفرانسیسکو،سیاتل،
مینیاپولیس،دیترویت،اوکلند،بریجپورت،
یوجین،هولیستر،لانگبیچ،سنتلوئیس،
آتلانتا،کربورو،مدیسون،آکرون،ویلمینگتون،
آلبانی)شهر(،دنور،یپسیلانتی،دیربورن،دیربورن

هایتس،هامترامک،شیکاگو،کداهی.

جنگ غزه در کانون انتخابات آمریکا
انتشارفیلمهاییازلحظهشادیشهروندان
شیکاگوازتصویبقطعنامهدرخواستبرای
آتشبسفوریحاکیازآناستکهجنگ
غزهبهیکیازموضوعاتداغفضایسیاسی
آمریکاتبدیلشدهاست.هفتهنامهنیشننیز
بااشارهبههمینمسئلهنوشته:سیاستمدارانی
کهازبرقراریآتشبسفوریدرغزهحمایت
میکنندشانسبیشتریبرایپیروزیدر
انتخاباتسالجاریآمریکادارند.دربخشی
ازاینگزارشآمده:شواهدروشنیوجود
داردکهاقبالرأیدهندگانآمریکاییبه
سیاستمدارانیکهخواستارتوقفدرگیریها
درغزههستندنهتنهاکاهشنیافتهکهاحتمال
حمایتازآناندرانتخاباتبعدیافزایشهم

یافتهاست.

تشدید تنش های درون حزبی دمکرات ها
آنچهشرایطرابرایدولتبایدنبیشازپیش
سختکرده،ایناستکهاغلبقطعنامههادر
ایالاتوشهرهاییتصویبشدهاندکهبهطور
سنتیتحتکنترلحزبدمکراتاست.این
بدانمعناستکهبایدنبرایحفظکرسی
ریاستجمهوریخود،علاوهبررقابتبا
جمهوریخواهانبایداعتراضهایگسترده
درونحزبیخودرانیزپیشازانتخابات
ریاستجمهوریمدیریتکند.هفتهنامهنیشن
دراینبارهنوشت:»اغلبآمریکاییهابازیرسؤال
بردنمدیریتدولتبایدندرجنگغزهمعتقدند
کهسیاستفعلیکاخسفیددرستنیستوآمریکا
بایدکمکنظامینامحدودخودبهتلآویوراتا
زمانیکهاسرائیلزندگیغیرنظامیانفلسطینی

رادرمعرضخطرقرارمیدهد،متوقفکند.«

نامه اعتراض 800 مقام آمریکایی و اروپایی
روزنامهنیویورکتایمزنیزنوشتهبیشاز
8۰۰مسئولآمریکاییواروپایینامهایرا
دراعتراضبهحمایتدولتهایشانازرژیم
صهیونیستیبهامضارساندهاند.این،برای
نخستینباراستکهمسئولانیازکشورهای
عضوناتوآشکارادولتهایخودرابهسبب
حمایتازتلآویوموردانتقادقرارمیدهند.
اینمسئولانگفتهاندکهسیاستهایکنونی
دولتهایآنهاجایگاهاخلاقیآنهاراتضعیف
کردهوتواناییآنهارابرایدفاعازآزادیوعدالت
ازبینمیبرد.یکیازسازماندهندگاناین
کمپینبهنیویورک تایمزگفته:اینسندنشان
میدهدکهسیاستحمایتبیقیدوشرطاز
تلآویوتاچهاندازهموجبنارضایتیدرمیان

کارمنداندولتیدرآمریکاواروپاشدهاست.

بهای حمایت از جنایات رژیم صهیونیستی در 
نوار غزه برای جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا 
و دیگر دولت های اروپایی روزبه روز سنگین تر 
می شود. در تازه ترین تحول، شورای شهر 
شیکاگو در اقدامی نمادین قطعنامه ای را در 
حمایت از آتش بس دائمی در غزه تصویب 
کرد تا بزرگ ترین شهر حامی آتش بس در 
آمریکا لقب بگیرد. وزارت بهداشت فلسطین 
در نوار غزه دیروز )جمعه( اعلام کرده شمار 
کلی شهدای غزه از آغاز جنگ در هفتم اکتبر 
گذشته تاکنون به 27هزار و 131نفر و شمار 
مجروحان نیز به 66هزار و 27نفر رسیده 
است. این در حالی است که هزاران نفر دیگر 
زیر آوار مفقود هستند و هنوز اجساد آنها 

بیرون کشیده نشده است.

آرزوی کودک 3ساله فلسطینی
با ادامه جنگ در غزه، کودکان 
فلسطینی در وضعیت بسیار نامساعدی 
به  سر می برند. در این فیلم وقتی از یک 
کودک 3 ساله آواره سؤال می شود که 
آرزوی او چیست؟ این کودک پاسخ 
می دهد: »امیدواریم جنگ تمام شود.«

دشمنی اسرائیل با دانشگاه
دشمنی صهیونیست ها با پیشرفت 
دیگران موضوع ثابت شده ای است. در 
فیلم صحنه هایی از ساختمان ها و سردر 
دانشگاه الاقصی غزه دیده می شود. این 
دانشگاه بیش از 50درصد از تاسیسات 

و ساختمان های خود را از دست داده است.

جنایت اسرائیل علیه بشریت
ارتش اشغالگر اسرائیل در جریان 
تجاوزات خود به شمال غزه، بیمارستان 
توانبخشی و اندام مصنوعی حمد بن 
خلیفه در شمال غزه را به طور کامل 
منهدم کرد. انهدام این بیمارستان به 

 عنوان یکی از تنها مراکز توانبخشی شمال غزه، باعث شده 
درمان مجروحان و آسیب دیدگان جنگ با مشکل روبه رو شود. 

در آستانه انفجار
بارشدشهرکنشینیدر

کرانهباختری،اینمنطقهکیوسک
اشغالیفلسطیندرعملبه
مستعمرهاسرائیلتبدیلشده؛هرچندبه
اسرائیلضمیمهنشدهاست.فلسطینیهادر
بلاتکلیفیمطلقبهسرمیبرندوروندهای
پیشینبرایصلحدراسلو،مادریدوکمپ
دیویدبهشکسترسیدهاست.همین،
وضعیتبلاتکلیفیبرایفلسطینیهابودکه
زمینهعملیات7اکتبر)طوفانالاقصی(را
ایجادکرد.باوجودآنکهجنگدرغزهجریان
دارد،امابشکهباروتکرانهباخترینیزدر
آستانهانفجاراستوبرمبنایگزارش

سازمانملل،دزدیدهشدندامواحشامفلسطینیها،تخریبوسوزاندنباغهایزیتون
فلسطینیهاوحتیدرگیریهایمرگبارباآنهاازسویشهرکنشینانافراطیاسرائیلچند
برابرشدهاست.براساسگزارشدفترحقوقبشرسازمانملل،نیروهایامنیتیاسرائیلدر
سال۲۰۲3حداقلجان49۲فلسطینیرادرکرانهباختریگرفتندواینوضعیتنشانه

بارزیازاوضاعدرحالانفجارکرانهباختریاست.

روزنامه نیویورک تایمز  ]آمریکا[
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صنعت

آب

اقتصاد کلان

درخواست وام برای  خودروسازان 
عباس علی آبادی، وزیر صمت طی نامه ای به محمدرضا فرزین، 
رئیس کل بانک مرکزی خواستار افزایش سقف اعتبارات 
ایران خودرو و سایپا شد. به گزارش همشهری، در این نامه تأکید 
شده است: برای افزایش تولید در ماه های پایانی سال، به منظور 
تنظیم بازار خواهشمند است دستور فرمایید تا سقف اعتبارات 
ایران خودرو به میزان 10هزار میلیارد تومان و سایپا به میزان 
۵ هزار میلیارد تومان به فوریت افزایش یابد. این درخواست 
در شرایطی مطرح می شود که بانک مرکزی سیاست کنترل 
ترازنامه بانک ها را دنبال می کند و در پرداخت تسهیلات به 
مردم به شدت انقباضی عمل می کند. باید دید آیا فرزین با این 
درخواست علی آبادی موافقت می کند یا نه؟ اگر استدلال وزیر 
صمت پذیرفته شود، آنگاه بانک مرکزی باید به درخواست وام 
دیگر صنایع زیان دیده ناشی از قیمت گذاری دستوری نظیر 
فولاد و پتروشیمی موافقت کند و دست از سیاست مهار تورم 

خود بردارد.

دخل وخرج »آب« نمی خواند
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران گفته است: 
میانگین بارش های استان تهران در ۵0 سال اخیر، سالانه 
۲۸0 میلی متر بوده درحالی که در سال آبی گذشته مجموع 

بارش های این استان 1۹0 میلی متر ثبت شده است.
به گزارش همشهری و به گفته محسن اردکانی، استان تهران 
در 3 سال گذشته با کاهش بارندگی ها مواجه بوده است و 
امسال نیز برای نخستین بار چهارمین سال پیاپی خشکسالی 
را تجربه می کند و این در حالی است که همواره در ۵0 سال 
اخیر، پس از ۲ سال خشکسالی با ترسالی مواجه بودیم.او 
بالابودن میزان سرانه مصرف آب را یکی دیگر از چالش های 
این شرکت در شرایط کم آبی کنونی خواند و تصریح کرد: 
سرانه مصرف آب شهروندان تهرانی ۲۵0 لیتر در شبانه روز 
است درحالی که در برخی کشورها با میانگین بارندگی 
سالانه ۷۵0 میلی متر، سرانه مصرف شهروندان 1۷0 لیتر در 
شبانه روز است. وی میانگین آب بهای پرداختی ۵۵ درصد از 

خانوارهای تهرانی را ماهانه 300 هزار ریال اعلام کرد.

در فازهای مسکن مهر شهر پردیس، نزدیک 
به 40هزار واحد مسکونی تحویل داده شده 
که حدود ۵هزار واحد آنها خالی مانده است

جریمه های وسایل نقلیه فاقد بیمه شخص ثالث به مناسبت دهه فجر بخشید ه شد
طبق ابلاغ بیمه مرکزی ۱۰۰ درصد جریمه انواع موتورسیکلت های فاقد بیمه نامه به مدت ۴۸ روز، از ۱۲ بهمن تا 
۲۹ اسفند سال جاری برای متقاضیان دریافت بیمه نامه شخص ثالث با مدت اعتبار یک سال بخشیده می شود. 

همچنین سایر وسایل نقلیه نیز از ۱۲ بهمن تا ۱۱ اسفندماه به مدت ۳۰ روز مشمول بخشودگی جریمه هستند.

تمهیدات ویژه برای ذخیره سازی میوه شب عید و خرمای رمضان
رئیس سازمان تعاون روستایی کشور از ذخیره سازی ۲۰ هزار تن سیب و پرتقال شب عید در کشور خبر داد و 
گفت: امکان افزایش ۲ برابری این میزان ذخیره وجود دارد. ایوب فصاحت با تأکید بر رصد هفتگی بازار، افزود: 

به  واسطه همزمانی نوروز و  ماه رمضان، تاکنون بیش از ۶۰۰ تن خرما برای  ماه رمضان ذخیره شده است.

 افزایش سرعت رشد اقتصاد ایران 
آنطورکه تازه ترین گزارش صندوق بین المللی پول نشان 
می دهد اقتصاد ایران در میان کشور های منطقه جزو 
۵کشوری است که سریع ترین رشد های اقتصادی را در سال 
۲0۲3میلادی داشته اند.طبق این گزارش اقتصاد ایران که 
قبلا برآورد می شد در سال ۲0۲3میلادی 3درصد رشد 
داشته باشد ۵.4درصد رشد کرده است. به گزارش همشهری، 
اقتصاد ایران در طول سال های گذشته با تحریم های زیادی 
مواجه بوده است، این تحریم ها به ویژه از ابتدای دهه 
۹0تاکنون روز به روزگسترده تر هم شده است. با این حال 
داده های موجود نشان می دهد که ظرف چند سال گذشته 
اقتصاد ایران روند رو به رشدی را سپری کرده است؛ به ویژه 
آنکه میزان صادرات نفت در طول ۲ سال گذشته روزبه روز 
افزایش یافته و این موضوع کمک زیادی به اقتصاد ایران کرده 
است و منجر به افزایش تولید ناخالص داخلی ایران شده است.

بزرگ ترین اقتصاد های منطقه کدامند؟ 
معیار اصلی بزرگی اقتصاد هرکشوری، میزان تولید ناخالص 
داخلی آن کشور است، به این معنا که هرچه میزان تولید ناخالص 
داخلی در یک کشور بیشتر باشد، آن اقتصاد بزرگ تر است. 
آنطورکه اطلاعات صندوق بین المللی پول نشان می دهد ایران 
بعد از کشور های ترکیه، عربستان، امارات و مصر بزرگ ترین 
اقتصاد منطقه است. در حال حاضر ارزش تولید ناخالص داخلی 
ترکیه رقمی بالغ بر 11۵۵میلیارد دلار است و این کشور از این 
منظر بزرگ ترین اقتصاد منطقه است. بعد از آن عربستان با 
106۹میلیارد دلار و امارات با ۵0۹میلیارد دلار در رده های 
دوم و سوم قرار دارند. مصر نیز با 3۹۸میلیارد دلار چهارمین 
کشور بزرگ منطقه از نظر تولید ناخالص داخلی است. آمار های 
صندوق بین المللی پول نشان می دهد ارزش تولید ناخالص 
داخلی ایران در سال ۲0۲3میلادی به 366میلیارد دلار رسیده 
و این به معنای آن است که اقتصاد ایران پنجمین اقتصاد بزرگ 

منطقه است.

سریع ترین رشد منطقه متعلق به چه کشورهایی است؟
آنطورکه گزارش تازه صندوق بین المللی پول نشان می دهد 
اقتصاد ایران در سال ۲0۲3میلادی ۵.4درصد رشد کرده 
است که این نشان می دهد ایران در فهرست ۵کشوری است 
که سریع ترین رشد اقتصادی را در منطقه داشته اند. در میان 
کشور های منطقه، ارمنستان با ۷درصد رشد و تاجیکستان و 
گرجستان به ترتیب با 6.۵و 6.۲درصد رشد صدرنشین هستند. 
بعد از آن ازبکستان با ۵.۵درصد رشد در رتبه چهارم قرار دارد 
و ایران بالاتر از کشور های ترکیه و عربستان که بزرگ ترین 
اقتصادهای منطقه هستند، در رتبه پنجم رشد اقتصادی 
قرارگرفته است. آنطورکه صندوق بین المللی پول گزارش کرده 
اقتصاد عربستان در سال ۲0۲3میلادی 1.1درصد کوچک تر 
شده است و میزان رشد اقتصادی ترکیه نیز 1.4درصد کمتر از 

ایران یعنی 4درصد بوده است. تولید ناخالص داخلی )میلیارد دلار(رشد اقتصادی)درصد(کشور
725ارمنستان

6.512تاجیکستان
6.230گرجستان
5.590ازبکستان

5.4366ایران
41155ترکیه
3.8398مصر

3.4509امارات
2.745بحرین

2.577آذربایجان
2.582ترکمنستان

2.4236قطر
1.2108عمان

0.2341-پاکستان
0.6160-کویت

1.11069-عربستان
2.7255-عراق

تولید ناخالص داخلی چیست؟
تولید ناخالص داخلی ابزاری برای اندازه گیری میزان تولید 
در یک کشور است. درواقع به مجموع کل کالا و خدماتی که 
در یک دوره زمانی در یک کشور تولید می شود تولید ناخالص 
داخلی می گویند. تولید ناخالص داخلی معمولا برمبنای ارز 
داخلی کشور ها و یا به دلار محاسبه می شود و نشان می دهد 
که در یک دوره زمانی مثلا یک ساله چه میزان کالا و خدمات 
در یک کشور تولید شده است. کشور هایی که تولید ناخالص 
داخلی آنها بالاست، میزان کالا ها و خدمات تولید شده داخلی 
آنها بیشتر از کشور های دیگر است و عموماً استاندارد زندگی 

بالاتر و بهتری دارند.

ارسال فهرست 
خانه های خالی به 
سازمان امور مالیاتی 
ادامه دارد. در آن سوی ماجرا هم رایزنی هایی برای 
پس گرفتن مسکن مهرهای خالی مانده و تحویل شان به 
متقاضیان منتظر مسکن شروع شده است. به گزارش 
همشهری، حدود 10سال از داغ شدن بحث خانه های خالی 
در اقتصاد ایران می گذرد. گرچه از همان زمان، کارشناسان 
معتقد بودند که جنس خانه های خالی موجود در آمار، عمدتاً 
مسکن لوکس، مسکن تخلیه شده در مناطق مهاجرفرست 
و مسکن فاقد متقاضی مؤثر است و نمی تواند درد بازار 
مسکن و اجاره را درمان کند، اما نه تنها بحث برخورد با 
خانه های خالی هیچ گاه به حاشیه نرفت بلکه این روزها در 

شهرهای کوچک و جدید نیز داغ شده است.

رد دلال های محتکر در پردیس
اواخر هفته گذشته بود که 
مدیرعامل شرکت عمران 
پردیس از رایزنی با دستگاه قضا 
و دادستانی برای پس گرفتن 

واحدهای مسکن مهر خالی 
در این شهر و تحویل آنها 
به متقاضیان درصف مانده 
خبر داد. خلیل محبت خواه 
با اشاره به اینکه تعدادی 
از واحدهای مسکن مهر 
پردیس در دست دلالان 
است، به تسنیم گفته است: 
»در حال رایزنی با دستگاه 
قضا و دادستانی هستیم 
تا واحدهای مذکور را از 
مالکان پس گرفته و آنها را به 
متقاضیانی واگذار کنیم که 
10تا 1۲سال است در انتظار 

تحویل واحد خود هستند.«
مدیرعامل شرکت عمران 
شهر جدید پردیس تعداد این 
واحدها در فازهای مختلف را 
حدود ۵هزار واحد اعلام کرده 
که مالکان، آنها را تحویل 

گرفته اند و خالی است. 

قحطی مستأجر در پردیس
پیگیری های همشهری از مالکان و 
مشاوران املاک شهر جدید پردیس 
که آگهی اجاره واحدهای نوساز 
مسکن مهر در این شهر را منتشر 
کرده اند، حاکی از این است که 
این واحدها با نبود تقاضا مواجه 
هستند و چاره ای جز خالی ماندن 
ندارند. احمدی، مالک یک آپارتمان 
۸۷متری در فاز ۸پردیس است 
که حدود 40روز پیش  آگهی 
اجاره واحد خود با رهن ۲۷0را در 
سایت های اینترنتی منتشر کرده 
و هنوز موفق به یافتن مستأجر 
نشده است. او در پاسخ به تماس 
همشهری، می گوید: »بعد از ۲ 
سال سکونت در این واحد، ترجیح 
دادم دوباره به تهران برگردم و به 
محل کارم نزدیک تر باشم، اما بعد از 
چندین نوبت آگهی، مستأجری برای 
واحد پیدا نشده و حتی تخفیف دادن 
روی مبلغ هم نتوانست مستأجری را 
جذب کند. او در مورد فروش واحد 
مسکن مهر نیز از کسادی شدید بازار 

گلایه می کند.«

آیا می شود مسکن مهر 
خالی مانده را پس گرفت؟ 

صفری، مشاور املاک 
فعال در شهر جدید 
پردیس در گفت وگو با 
همشهری، کسادی شدید 
بازار مسکن در این شهر را 
تأیید می کند و می گوید: 
در فازهای مسکن مهر 
نزدیک به 40هزار واحد 
مسکونی تحویل داده 
شده که از این تعداد شاید 
حدود 10درصد خالی 
باشد. او در مورد اخطار 
مدیرعامل شرکت عمران 
پردیس درباره پس گرفتن 
واحدهای خالی از مالکان 
فعلی و تحویل دادن به 
متقاضیانی که سال هاست 
منتظر هستند، معتقد 
است: اگر از منظر حقوق 
مالکیت به ماجرا نگاه کنیم، 
نمی شود این کار را انجام 

داد و برخلاف شرع است.

 احمد میرخداییگزارش
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5 شنبه شنبه 1414 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90209020
آزادی ۱۶۰ زندانی جرائم غیرعمد 

رئیس کل دادگستری هرمزگان از آزادی ۱۶۰ زندانی جرائم غیرعمد همزمان با سفر رئیس جمهور به این استان 
خبر داد. به گفته مجتبی قهرمانی مجموع بدهی ۱۶۰ زندانی آزاد شده در هرمزگان بیش از ۲۰۰ میلیارد تومان بود 

که بخشی از آن با کمک دولت، خیران و بخشی دیگر با گذشت شاکیان و اقساط تأمین شده است.

شهادت مأمور پلیس، چند روز پس از درگیری 
سومین مأمور پلیس فارس که طی روزهای گذشته در درگیری با قاچاقچیان در نی ریز مجروح شده بود، به شهادت 
رسید. شهید استواریکم اکبر زارع، یکی از مأموران پلیس فارس بود که در درگیری هفته گذشته با قاچاقچیان 

مجروح شده بود که صبح جمعه به شهادت رسید. در این درگیری ۲مأمور دیگر نیز به شهادت رسیدند.
رویداد

انتظامی

 قتل وحشتناک پدر 
به دست پسر عصبانی

پسر جوان که مدت ها با 
پدرش دچار اختلاف بود 
در جنایتی هولناک او را 

به قتل رساند.
به گزارش همشهری، به 
نقل از سی ان ان، ساعت 
7بعدازظهر سه شنبه 
گذشته به وقت محلی، 
پلیس شهر میدلتاون در 

جریان یک جنایت هولناک قرار گرفت. 
زنی در تماس به پلیس گفت که پسرش جاستین مون - 
32ساله- به خاطر اختلافاتی که با پدرش مایکل اف مون 
داشته بعد از مشاجره و درگیری او را به قتل رسانده و سرش را 
از تنش جدا کرده است. او همچنین ویدئوی  این جنایت را نیز 

در فضای مجازی منتشر کرده است.
ماموران پلیس بلافاصله خود را به محل جنایت رساندند و 
در بازرسی از آنجا، جسد مایکل اف را در حمام پیدا کردند 
و یک قمه و یک چاقوی آشپزخانه بزرگ و دستکش های 
لاستیکی خون آلود در وان حمام کشف شد. این درحالی بود 
که جاستین نیز بعد از ارتکاب جنایت با خودروی پدرش خانه 

را ترک کرده بود.
همسر مقتول به پلیس گفت که شوهرم همیشه با پسرم 
اختلاف و درگیری داشت . هنگام وقوع این حادثه من در خانه 
نبودم  وقتی به خانه برگشتم، رد خون را در خانه دیدم که از 
آشپزخانه تا حمام ادامه داشت، از دیدن چنین صحنه ای 
به شدت ترسیدم اما وارد حمام شدم و جسد بی سر همسرم 

را در وان پیدا کردم.
درحالی که پلیس درحال تحقیق و بررسی درباره این جنایت 
بود، جاستین ساعاتی بعد با اسلحه در یک پایگاه گارد ملی 
دستگیر شد. اسناد دادگاه پنسیلوانیا نشان می دهد که 
جاستین مون، 32ساله، متهم به قتل، سوءاستفاده از جسد 

و سایر اتهامات است. 
یکی از مقامات محلی در این باره گفت: جاستین پس از فرار از 
خانه، بیش از 160کیلومتر رانندگی کرد، سپس با اسلحه وارد 
پایگاه گارد ملی پنسیلوانیا شد. او ساعت 9:25 شب در پایگاه 
فورت ایندیان تاون گپ،  مقر گارد ملی پنسیلوانیا بازداشت 
شد. جاستین اکنون در بازداشت به سر می برد. او در 8 فوریه 

محاکمه خواهد شد.

داخلیآن سوی مرز

دستگیری برادران کلاهبردار که خود 
را گریم می کردند

2 برادر، کلاهبرداران هزارچهره ای بودند که می خواستند از هر 
راهی به میلیاردها تومان پول دست پیدا کنند اما بعد از چند 

فقره کلاهبرداری دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، تحقیقات برای دستگیری 2 برادر شیاد 
از چندی قبل با شکایت افرادی شروع شد که آگهی فروش 
ماشین های مدل بالای خود را در یکی از سایت های خرید و 
فروش کالا منتشر کرده بودند. یکی از مال باختگان به پلیس 
گفت: من نمایشگاه خودرو دارم و تصمیم گرفتم تعدادی از 
ماشین هایی راکه از مشتریان خریده بودم به صورت قسطی به 
افراد دیگر بفروشم.  فردی به من زنگ زد و گفت ماشین آزرایی 

راکه برای فروش آن آگهی منتشر کرده بودم،  می خواهد. 
تلفنی شماره کارت مرا گرفت و مبلغی پول به کارتم واریز کرد. 
او در ادامه به نمایشگاه آمد تا ماشین را تحویل بگیرد. ماشین 
را تحویل گرفت ویک چک رمزدار داد و مبلغ اقساط را هم 
چند چک نوشت و روی میزم قرار داد. روز بعد در اوج ناباوری 

متوجه شدم چک رمزدار و چک های دیگر  جعلی بوده است. 
تحقیقات در این باره ادامه داشت و نکته عجیب ماجرا این بود 
که آقای مهندس در هر قرار، با یک چهره متفاوت ظاهر شده 
بود. آنچه مسلم بود او قبل از رفتن به محل قرار با مال باخته ها، 
چهره اش را گریم می کرد. این یعنی پلیس با یک مجرم 
سابقه دار مواجه بود. با وجود این، اقدامات اطلاعاتی و پلیسی 
شروع شد و مأموران تصویردوربین های مداربسته ای را که 
در محل قرارها وجود داشت به دست آورده و موفق شدند او 
را شناسایی کنند. او یک مجرم سابقه دار بود که سال ها قبل 
در یکی از شهرستان ها دستگیر و زندانی شده بود. او نوید نام 
داشت و تحقیقات حاکی از آن بود که وی پس از آزادی از 
زندان به پایتخت سفر کرده تا نقشه کلاهبرداری هایش را پیش 
ببرد. با توجه به سرنخ های موجود، کارآگاهان پلیس آگاهی 
تهران موفق شدند پاتوق نوید  در یکی از محله های پایتخت 
به دست آورند. او به همراه برادرش نیما در یک خانه اجاره ای 
زندگی می کرد و تحقیقات نشان می داد نیما و نوید با همدستی 
یکدیگر دست به کلاهبرداری های سریالی می زنند. سرانجام 
چند روز قبل هردو برادر در عملیاتی غافلگیرانه دستگیر شدند 
و در بازجویی ها چاره ای جز اقرار به کلاهبرداری های سریالی 
ندیدند. این دو برادر به دستور قاضی مصطفی تقی زاده، بازپرس 
شعبه پنجم دادسرای ویژه سرقت، در اختیار مأموران آگاهی 

پایتخت قرار گرفتند و تحقیقات تکمیلی از آنها ادامه دارد.

»روزها را در زندان می گذراندیم و زن و 
بچه های مان هم مشکل مالی داشتند، اما 
حالا اوضاع تغییر کرده«؛ این حرف های یکی 
از زندانیان زندان قم است که از چند روز 
قبل در کارخانه مونتاژ موتورسیکلت که در 
حاشیه زندان راه اندازی شده کار می کند. او 
و 69نفر دیگر در آغاز دهه فجر کارشان را در 
این کارخانه آغاز کرده اند؛ به این امید که در 
دوران محکومیت شان بتوانند هزینه زندگی 
خانواده های شان را تامین کنند. اما این کارخانه 

چطور در زندان ایجاد شده است؟
به گزارش همشهری، بنیاد تعاون زندانیان کشور 
که متولی اشتغال زایی برای زندانیان و حمایت 
از آنهاست از مدتی قبل برای اشتغال زایی 
زندانیان زندان قم برنامه ریزی کرد. طبق این 
برنامه با همکاری بخش خصوصی در حاشیه 
زندان یک کارخانه مونتاژ موتورسیکلت 
راه اندازی شد تا شماری از زندانیان روزها را 
به جای گذراندن در زندان در این کارخانه 
مشغول به کار شوند و علاوه بر اشتغال، درآمدی 
هم داشته باشند و خانواده های شان کمتر در 
تنگنای مالی قرار بگیرند. روز پنجشنبه در 
جریان افتتاح این کارخانه که با حضور رئیس 
سازمان زندان ها و شماری از مسئولان قضایی 
قم برگزار شد رحیم مطهرنژاد، مدیرعامل بنیاد 
تعاون زندانیان کشور به همشهری گفت: با 
افتتاح این واحد تولیدی موتورسیکلت در فاز 
اول برای 70 نفر ایجاد اشتغال داشتیم، علاوه 
بر این، این سرمایه گذار در واحدی دیگر برای  
80 نفر از مددجویان اشتغال ایجاد کرده است. 
بنیاد تعاون  سازمان زندان ها و دستگاه قضایی 
با مشارکت کارآفرینان در حال توسعه اشتغال 
زندانیان است و ما امیدواریم که فرصت های 
شغلی بیشتری را در اختیار زندانیان قرار دهیم. 
او در ادامه گفت: زندانیان در 2 مقطع نیاز به کار 

دارند؛ یکی دوران محکومیت است که در حال 
حاضر برای آن  سازوکاری ترسیم شده است 
و مقطع دیگر بعد از آزادی زندانیان است که 
باید مورد توجه قرار گیرد و کمک کنیم تا آنها 

 را به اجتماع برگردانیم و این امر جز با تلاش
میسر نمی شود.

در حاشیه این مراسم، همچنین غلامعلی 
محمدی، رئیس سازمان زندان ها و اقدامات 
تامینی و تربیتی کشور نیز گفت: مهم ترین 

رسالت سازمان زندان ها، اصلاح و تربیت است 
و اشتغال بهترین بستر برای اصلاح و تربیت 
و باز اجتماعی کردن زندانیان است. بیکاری 
منجر به سرخوردگی اجتماعی می شود و ریشه 
بسیاری از آسیب های اجتماعی است و برعکس 
اشتغال باعث شادابی، افزایش اعتماد به نفس و 

خودباوری در زندانیان می شود.

سرگرمی درآمدزا در زندان
یکی از کارگران کارخانه مردی 34ساله است 
که می گوید به تحمل 37سال حبس محکوم 
شده اما کار در کارخانه تحمل حبس را برایش 
راحت تر کرده است.گفت و گوی کوتاه با او را در 

زیر می خوانید.

به چه اتهامی زندانی شده ای؟
به خاطر قاچاق 56گرم هروئین و شیشه 
دستگیر شدم. این مواد برای خودم بود. خرید 

و فروش نمی کردم. خودم مصرف کننده بودم.
باید چند سال در زندان بمانی؟ 

به 37سال و 8 ماه زندان محکوم شدم که 4سال 
از دوره محکومیتم گذشته و باید حدود 33سال 
دیگر در زندان باشم. این همه سال به حرف 

شاید راحت باشد اما یک عمر است.
در این مدت در زندان چه کار 

می کردی؟
کار خاصی نداشتم اما از وقتی کارخانه 
موتورسازی راه اندازی شده در اینجا کار 
می کنم. در اینجا آموزش دیدم و از 10روز قبل 
کار را شروع کردیم. حالا با حقوقی که می گیرم 
امیدوارم سختی زندگی تنها فرزندم که در 
بیرون از زندان است کمتر شود. خودم هم 
سرگرم هستم و زندان برایم راحت تر می گذرد.

اگر به گذشته برگردی باز هم 
چنین کاری می کنی که مجبور شوی 37سال 

زندان را تحمل کنی؟
نه. این کار زندگی ام را نابود کرد. باورم نمی شود 
که باید 33سال دیگر در زندان بمانم. امیدم 

به خداست. 

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

با راه اندازی کارخانه در زندان مرکزی قم شماری از زندانیان، صاحب شغل شدند

زندانیان ، موتورساز  شدندزندانیان ، موتورساز  شدند

یکی   از زندانیانی که در کارخانه موتورسازی زندان قم کار می کند 
مردی 50ساله است که 7سال می شود به زندان افتاده و معلوم نیست 
تا چه زمانی باید زندانی باشد. او اما می گوید در همین مدت توانسته کارهای فنی یاد 

بگیرد و به درآمد هم برسد.

چطور شد که زندانی شدی؟
من در کار خرید و فروش ماشین بودم و سال ها کار می کردم اما بدشانسی آوردم و کارم 
گره خورد و به خاطر چک هایی که داده بودم بدهکار شدم و به زندان افتادم. حدود 
یک میلیاردو700میلیون تومان بدهی داشتم که به مرور بدهی هایم را پرداخت کردم و 

حالا حدود 400میلیون تومان باقی مانده است.
چند سال است که زندان هستی و تا چه زمانی باید در اینجا بمانی؟

حدود 7سال است که زندانی هستم. دوره محکومیتم تمام شده اما حالا به خاطر اینکه 
نمی توانم بدهی ام را بدهم زندانی ام و باید ردمال کنم تا بتوانم آزاد شوم. شاکیانم زیاد 

بودند اما رضایت گرفتم و حالا فقط یک شاکی دارم.
شرایط زندان چطور است؟ 

در این مدت تلاش کردم از زمان زیادی که اینجا دارم استفاده کنم. در این مدت در 
کارگاه های مهارت آموزی زندان شرکت کردم و کار رنگ استاتیک را یاد گرفتم. حالا هم 
که از چند روز قبل کارخانه موتورسازی در اینجا به راه افتاده در بخش رنگ استاتیک کار 
می کنم. هم سرگرم هستم و هم درآمد دارم و شرایط برایم بهتر شده است. امیدوارم بتوانم 

با پرداخت بدهی ام از زندان آزاد شوم.

آموزش تخصصی در زندانگفت و گو

سرباز کلانتری که به اشتباه به سوی یکی از مأموران 
تیراندازی کرده بود، بعد از این حادثه به  خودش شلیک 

کرد و جان باخت.
به گزارش همشهری، مرکز اطلاع رسانی فرماندهی 
انتظامی شرق استان تهران از تیراندازی سهوی سرباز 
وظیفه کلانتری 14 پاکدشت که منجر به فوت یکی 
از کارکنان انتظامی شد، خبر داد. در توضیح این اداره 
آمده است: صبح پنجشنبه 12 بهمن تیراندازی بی هدف 
و سهوی سرباز وظیفه کلانتری 14 پاکدشت منجر به 
مجروحیت یکی از کارکنان انتظامی شد که سرباز وظیفه 
پس از این اقدام بلافاصله در واکنشی احساسی به سمت 

خود شلیک کرد.
در ادامه این اطلاعیه آمده: »پس از این اتفاق به قید فوریت 
مجروحین به مرکز درمانی منتقل و به رغم تلاش کادر 
درمان یک نفر از کارکنان انتظامی و سرباز وظیفه جان خود 
را از دست دادند. دلایل و مواردی که باعث این اتفاق ناگوار 
شده پس از بررسی های تکمیلی اطلاع رسانی خواهد شد.« 

 تیراندازی مرگبار
 در کلانتری پاکدشت

در این کارخانه 70 زندانی مشغول به کار هستند.
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نعمت الله کریم زاده،کشاورزی که گلخانه کوچک و استوایی خود را با محصول 
پاپایا در روستای »بهار« همدان و در آب و هوایی سرد و خشک، بنا نهاده  ، 
می گوید: »با خودم گفتم حالا که این خربزه درختی در ایران اینقدر هواخواه 
دارد بهتر است به جای واردات، خودمان آن را تولید کنیم. اوایل همه گفتند 

درخت این میوه جز در خاک سیستان و بلوچستان و یزد، جای دیگری بار 
نمی دهد اما همان ها، حالا مشتری ثابت من هستند.«  او گِله هم دارد:» چرا این 
محصول که در کشور تولید می شود وقتی به فروشگاه های لوکس می رسد، 

لیبل برزیلی، آمریکایی و هندی روی آن می چسبانند؟« 

 استوای 
همدان مصور

افغانی خریداریم... افغانی قیمت بالا... از دهانه بازار 
امین السلطان تا 100قدم اول بازار که وارد می شوی دائما 
این جمله در گوش ات زمزمه می شود؛ مردانی که در دو 
سوی بازار قدیمی و سرپوشیده ایستاده اند و با دسته های 
پولی که در دست دارند این نقطه از بازار را به فردوسی 
افغانستانی ها تبدیل کرده اند. بازار امین السلطان برای 
افغانستانی ها جایی شبیه پلازای ایرانی ها در محله لیتل 
پرشیای تورنتو یا دهکده پارسی در شهر یانگ جوی 
چین و محله آکسارای استانبول است؛ پاتوقی که هم 
در آن خرید و فروش کالا می کنند هم در دورهمی های 
دوستانه شان به مرور خاطرات وطن می پردازند. ورودی 
بازار، پاتوق »کریم« است. اینطور که کسبه و باقی 
دلالان پول افغان می گویند کسی حق ندارد یک قدم از 
او جلوتر در دهانه بازار به خرید و فروش افغانی بپردازد. 
می گوید 15سال است از افغانستان به ایران آمده، 
اوایل به کارگری در پروژه های ساختمانی مشغول بوده 
است اما حالا چندسالی است که در بازار امین السلطان 
فقط در کار خرید و فروش افغانی است: »از ترمینال 

جنوب به چهارراه کابل، این نخستین نقطه ای است که 
افغانستانی های مهاجر به محض رسیدن به تهران راهی 
آن می شوند تا داشته های نقدی خود را به ریال ایران 

تبدیل کنند.« 

اینجا به قیمت، افغانی را می خریم

وارد بازار سرپوشیده که می شویم تعداد خریداران 
و به قول معروف چنج کننده های پول افغانی بیشتر 
می شود؛ از پیرمردهای سالخورده چشم بادامی گرفته 
تا جوان های سرزنده ای که مدت زمان بودنشان در 
ایران از انگشتان یک دست بیشتر نمی شود. رسول یکی 
از این جوان هاست. وقتی از او درباره اسم و رسم این 
بازار و کسب وکارشان می پرسیم می گوید اینجا بین ما 
افغانستانی ها به چهارراه کابل مشهور است. هرکدام از 
مهاجران افغان که پایش  به ایران می رسد برای تبدیل 
پول افغانی باید به اینجا بیاید. اگر در صرافی های شهر 
بخواهند پولشان را تبدیل به ریال ایرانی کنند نصف 
ارزش واقعی پولشان را فقط دریافت می کنند مثلا ما 
هر هزار افغانی را 750تا800هزار تومان ایران می خریم 
اما در صرافی ها هر هزار افغانی را 450تا500هزار تومان 

می خرند.

به محض عبور هر افغانستانی از کنار دلالان پول افغانی، 
پیشنهادهایشان برای خرید و فروش افغانی شروع می شود. 
افغانی داری؟ - بله، چند افغانی؟ 500تا...! 350هزارتومان! 
از شنیدن عدد و رقمی که دلال می گوید نیشش تا بناگوش  
باز می شود و این رضایت، او را پای معامله می برد. نخستین 
و مهم ترین کارشان به محض رسیدن تبدیل کردن 
پول هایشان است. نامش صابر است. از مزارشریف همراه 
با 8نفر دیگر از دوستانش خود را به تهران رسانده است. 
همین که پولش را نقد می کند خود را مهمان کاسه ای 
نخودپخته با سس گوجه فرنگی می کند؛ غذای محبوب 
افغانستانی ها. این غذا بوی وطن می دهد. »رجب نخود« 
اسمی است که همه افغانستانی ها او را می شناسند؛ پسرک 
نخودفروشی که زیر تابلوی بازار امین السلطان بخار داغ 

قابلمه نخودش در هوا پخش می شود. 

هوای هموطنانشان را دارند

حسابی هوای هموطنانشان را دارند.»سبحان« یکی 
از خریداران افغانی می گوید: »زمستان که می شود   
مهاجرت مهاجران افغان کمتر می شود. چون اکثرا 
به صورت غیرقانونی وارد ایران می شوند به همین دلیل 
سوز و سرمای زمستان و سختی راه را نمی  توانند تحمل 
کنند.« سبحان علاوه بر اینکه مشغول خریدوفروش 
افغانی است در یکی از حجره های بازار امین السلطان 
هم کار می کند:»اکثر فروشنده های این بازار مهاجران 
افغانستانی هستند، به خاطر همین اجناسی هم که ارائه 

می کنند بیشتر باب پسند مهاجران است.«

چهارراه کابل 
گزارشی از بازار خرید و فروش پول افغانی در بازار امین السلطان 

پاپایای وطنی و بلوبری  ایرانی
جست وجو  در بازار میوه های لاکچری از فروت استورها تا وانتی های سیار 

چند سالی ا ست اقسام میوه های غیربومی از گوشه 
 و کنار کشورهایی مانند اکوادور، کلمبیا، برزیل

)قاره آمریکای جنوبی(، اندونزی و مالدیو )قاره آسیا(، 
کیریباتی )اقیانوسیه( و سائوتومه و پرینسیپ، 
گابن، جمهوری کنگو، جمهوری دمکراتیک کنگو، 
اوگاندا، کنیا و سومالی )قاره آفریقا( که جملگی در 
حاشیه خوش آب و هوای خط استوا قرار گرفته اند و 
یا میوه هایی از شرق دور و ینگه دنیا به مقصدِ ایران 
صادر می شوند؛ میوه هایی با شکل و شمایل عجیب 
و غریب، با قیمت های نجومی و اسامی بعضا سخت 
و دشوار که اگر زبان در تلفظ شان دچار گرفتگی یا 
لکنت شود، چندان بعید نیست. میوه های فرنگی یا 
استوایی نه فقط موز، آناناس و دراگون فروت )میوه 
اژدها(،  بلکه اینجا سخن از میوه هایی متفاوت ا ست 
که در وصف خواص شان، مثنوی هفتاد من از کثرت 
و فزونی گونه های گوناگون ویتامین، فیبر، پتاسیم و 
منیزیم تا دلاوری های جانانه آنتی اکسیدان ها علیه 
رادیکال های آزاد و مهاجم، سروده اند؛ میوه هایی 
مانند کیوکاملون، پاپایا، مونسترا، دوربان، جک 
فروت، چریموبا، کیوانو، انگور برزیلی، لیچی، ساپوت 
سیاه، دست بودا، خارگیل، استار فروت، فیجوا، 
تاماریلو، فیسالیس، منگوستین، سالک و بسیاری 
دیگر که این روزها می توان بیشتر در قفسه های 
فروت استورهای بزرگ مناطق شمالی کلانشهرها 
و کمتر نیز در بساط مختصر بعضی از دستفروشان 
و وانتی های میوه فروش در مناطق مرکزی و جنوبِ 
همان کلانشهرها ازجمله پایتخت، یافت؛ میوه هایی 

که حالا سال هاست در وطن کشت می شوند .

میوه اژدها 150 و خارگیل 700هزار تومان 

اغلب استور و شاپ های برند که بخش یا طبقه ای 
از ساختمان بلند بالایشان به سکوهایی شیک 
برای عرضه و فروشِ فروت یا همان میوه های 

خاص و کمیاب اختصاص دارد، تقریبا مشتریان 
ثابتی دارند؛ مشتریانی مشتمل بر 2گروه؛ گروه 
نخست شهروندانی هستند که فقط برای مصرف 
روزانه و خانگی خود گاهی سبدشان را ازموز قرمز 
کیلویی 170هزار تومان، انگور شیلی کیلویی 
100هزارتومان، گیتا متری به صورت بسته های 
100گرمی 300 تا 500هزار تومان، استارفروت   
هر دانه 150 تا 300هزار تومان، دانه خام یا برشته 
کاکائو از 200 تا 400هزار تومان، پاپایا هر عدد 60 تا 
100هزار تومان، بلوبری در بسته های 100گرمی از 
300 تا 550هزار تومان، شوگر اپل هر عدد از 300 

تا 400هزار تومان، خارگیل یا دوریان هر عدد 400 
تا 700هزار تومان، دراگون فروت هر عدد 100 تا 
150هزار تومان و...  پـُـر می کنند. همچنین آنها به 
بهانه هایی مانند عیادت از بیماری عزیز، خودنمایی 
و سبک زندگی نمایشی و لوکس یا تولید محتوای 
لاکچری برای صفحات مجازی خود )سلفی در 
میزانسنی که یک طرف دوستان خوش پوش و 
طرف دیگر انبوه میوه های خوش رنگ و لعاب روی 
میز قرار دارند( سینی  یا بشقاب میوه های استوایی 
یک تا بیش از 3میلیون تومانی را نیز خریداری 
می کنند. گروه دوم نیز صاحبان مشاغل مرتبط با 
صنایع غذایی هستند که در میانشان رستوران دار، 
سرآشپز، کافه چی، باریستا، کارشناسان و طراحان 
طعم نیز دیده می شود )کیفیت و نوع بسته بندی بر 

نوسان قیمت ها اثرگذار است(.

داستان فرنگی های خوش رنگ که وطنی شدند

از میان این میوه های مناطق حاره ای و استوایی 
که تا پیش از این، راهشان رو به سوی ایران، مسیر 
واردات )رسمی و قاچاق( بوده، طبق آمار سازمان 
جهادکشاورزی کشور، استارفروت، دراگون، بلوبری 
و پاپایا پرفروش و پرطرفدار بوده اند؛ آنقدر که بسیاری 
از افراد جویای کسب وکار طی یک دهه اخیر بر کشت 
بذر و نهال و پرورش این میوه ها در کشور به ویژه در 
جنوب خوزستان، شرق سیستان و بلوچستان، 
جنوب فارس، بوشهر، هرمزگان، جنوب کرمان، 
خراسان جنوبی )طبس(، سمنان، همدان، اصفهان، 
گیلان، مازندران و البته روستاهای حاشیه تهران 
همت گماردند. در این میان، ویژگی اقلیمی ایران 
که 4فصل در آن، امتیازی برتر برای کشاورزان 
محسوب می شود  به کمک تولیدکنندگان این 
میوه های غیربومی آمد تا کمیت محصولاتشان 
را به بازارمصرف برسانند. این را صادق ترکاشوند، 
کارشناس کنترل کیفی محصولات کشاورزی 
و باغبانی یکی از گلخانه های روستای فیلستان 
)قطب گلخانه ای کشور( در شهرستان پاکدشت 
می گوید و ادامه می دهد: »اینکه خودمان دست 
به تولید بزنیم هم ارز را ذخیره می کند و هم از 
ورود احتمالی برخی آفات کشاورزی به همراه 
محصولات وارداتی جلوگیری می شود.« صادق، 
هوایی مطبوع از گلخانه به سینه اش فرو می دهد و 
می افزاید: »بلوبری هم از آن میوه های پرخاصیت 
است که بعضی ها به خاطر خواصش و بعضی ها هم با 
وجود اینکه سازگار با ذائقه شان نیست، به خاطر ادا و 
اطوارهای اشرافی، آن را تهیه می کنند. در هر صورت، 
نوش جانشان! اما اینجا هم باز، بیشترین سود به جیب 
گشاد دلال سرازیر می شود. بلوبری درجه یک و اعلا 
را از ما کیلویی یک تا یک میلیون و500هزار تومان 
 می خرند و بعد در بازار می فروشند کیلویی 2میلیون
 و500 تا 3میلیون و500هزار تومان!« بلوبری در هند 
و آمریکا که بیشترین تولید سالانه را دارد، به ترتیب 
با قیمت میانگین هر کیلو 900 و 650 هزار تومان 

فروش می رود. 

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

فاطمه عسگری نیابازار
روزنامه نگار

10 افغانی هم می خریم
خداداد از باقی دلالان پول افغانی پیرتر و 
دنیادیده تر است به خاطر همین تا 10 افغانی هم از 
مهاجران می خرد و می گوید: »خیلی از مهاجران با 
ته مانده های جیبشان به ایران می آیند امیدشان 
را ناامید نمی کنم هر 10 افغانی چیزی حدود 
5هزار تومان می شود. افغانستانی هایی که تازه 
وارد ایران می شوند از افغانستان تا تهران بازار 
امین السلطان را با خود تکرار می کنند که فراموش 
نکنند. بعد هم از راه که می رسند با همان باروبنه ای 
که همراه دارند به چهارراه مولوی می آیند.« بازار 
امین السلطان برای افغانستانی هایی که قانونی به 
ایران مهاجرت کرده اند و آزادانه به کشورشان 
رفت وآمد می کنند، یک محل نوستالژیک است؛ 
جایی که هروقت دلشان هوای وطنشان را 
می کند اول به امین السلطان می آیند و پول های 

ایرانی شان را به افغانی تبدیل می کنند.

شیرین و ملس مثل رزبری
رامین ضمیری، یکی از باغبانان قابل در شهر ساری  است که یکی دو سالی می شود بذرهای گران 
میوه رزبری را بعد از کلی مشورت و پرس وجو در زمین پدری اش به امید سود و ثروت کاشته است. 
او می گوید: »سال1396 برای نخستین بار بوته رزبری به ایران آمد. آن سال ها  هم مثل حالا، تب 
میوه های لاکچری که ارزش غذایی و دارویی را یک جا داشتند، داغ بود. همین که طعم شیرین و 
ملسِ این میوه توخالی با حضور در یک مهمانی مجلل، زیر دندانم رفت، فکر کاشت و پرورشش هم 
به سرم زد. سختی ها و هزینه هایش بالاست و ریسکش هم زیاد. یک وقتی اگر برق برود سیستم 
آبرسانی و تعدیل هوای گلخانه خاموش می شود و این یعنی خطری که سرمایه ات را تهدید 
می کند.« رامین از مشتری هایش نیز می گوید: »گاهی مسافرانی که به طریقی از فعالیت گلخانه 
ما مطلع می شوند  هر ازگاهی که گذرشان به شهر ساری بیفتد، می آیند و رزبری را با قیمت واقعی 
از ما می خرند. بعضی از مشتری ها هم که به تازگی تعدادشان هم زیاد  شده جوانانی هستند که 
خودشان را طعم ساز و یا طراح انواع چاشنی از سس تا ادویه معرفی می کنند. این دسته آخر، حجم 
خریدشان بیشتر است. مشتری های دیگری هم داریم که جمعیت آنها نیز در حال افزایش است؛ 
میوه فروش های وانتی یا بساط گستر که معمولا محصولات درجه 3 را از ما می خرند تا مزه آنها را 
لابه لای میوه های همیشگی شان، به خریدارانی از مناطق پایین شهر، بچشانند.« و اما میوه پاپایا 

از وقتی وطنی شد، مشتری هایش نیز زیاد شد. 
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اورژانسدرکلاسجهانی
جایگاه جهانی اورژانس ایران، در سطح کشورهای پیشرفته و الف)A (جهان است

سامانه ای برای کاهش هزینه درمان 
بیماران مبتلا به سرطان 

طرح مدیریت بهینه و جامع بیماران مبتلا به سرطان و 
یکپارچه سازی اطلاعات آنها درحالی به مرحله اجرا رسیده 
که نیازمندی های بیماران را شناسایی کرده و منجر به 

کاهش هزینه ها و ساماندهی آنها خواهد شد.
به گزارش همشهری، هفته ملی سرطان از 7بهمن آغاز 
شده و تا فردا )یکشنبه( ادامه دارد؛ بیماری ای که براساس 
آمارهای وزارت بهداشت روند شیوع آن در کشور روبه افزایش 
است؛ چون هم میانگین سنی جمعیت کشور بیشتر شده و 
با افزایش سن، بروز بیماری های سرطانی و بدخیم بیشتر 
می شود و هم آلودگی هوا، آب، موادغذایی، سموم کشاورزی، 
سوخت های فسیلی، تغییر رژیم غذایی و گرایش به غذاهای 

فست فودی و تأثیرات ژنی هم در ابتلا به آن دخیل هستند.
این روند افزایشی  ضرورت شناسایی به موقع بیماران، آغاز 
فرایند درمانی و حتی حمایت های مالی از آنها را در برابر این 

بیماری دوچندان می کند.
به تأکید متخصصان هفته ملی پیشگیری از سرطان حداقل 
این فرصت را فراهم می کند که افزایش آگاهی و تشخیص 
بموقع و زودهنگام صورت بگیرد و نتیجه آن درمان آسان تر، 
افزایش امکان کنترل و بهبود کامل بیماران است. این در 
حالی است که عمده بیماران مبتلا به سرطان در کشور 
به دلیل همین ناآگاهی ها و مراجعات دیرهنگام زمانی 
درمانشان را آغاز می کنند که بیماری رشد کرده و به هزینه  
بیشتری هم برای درمان نیاز دارد، اما حالا براساس اعلام 
هوشنگ ادهمی، عضو هیأت مدیره شبکه ملی سرطان قرار 
است با بهره مندی از سامانه ای منسجم و یکپارچه، بیماران 
مبتلا به سرطان شناسایی شوند و ساماندهی این بیماران 

تسریع شود.
 او در توضیح بیشتر به همشهری می گوید: »در حوزه سرطان 
جای سامانه ای یکپارچه از اطلاعات بیماران خالی بود و با 
اجرای طرح مدیریت بهینه و جامع بیماران مبتلا به سرطان 
و یکپارچه سازی اطلاعات آنها و همچنین با برنامه ریزی 
شبکه ملی سرطان مقرر شده اطلاعات بیماران، نحوه 
پراکندگی انواع سرطان و در نهایت مسیر درمان بیماری به 
شیوه ای متمرکز ساماندهی شود. دانشگاه های علوم پزشکی 
و خیریه های فعال در حوزه درمان این بیماری همگی به این 

سامانه دسترسی خواهند داشت.« 
به گفته ادهمی، این سامانه علاوه بر راستی آزمایی مدارک 
بیماران، بیمارانی که نسخه های درمانی پرهزینه ای دارند را 
هم شناسایی کرده و با ارجاع به خیریه های این حوزه امکان 

تهیه داروهای این عده از بیماران را فراهم می کند.
وی ادامه  می دهد: »مبتلایان سرطان به سطوح مختلفی از 
خدمات تخصصی نیازمندند و امیدواریم با یکپارچه  سازی 
اطلاعات، بیماران از نحوه درمان، پراکندگی انواع سرطان و 
آخرین شیوه های درمانی روز دنیا و خدماتی که خیریه های 

هم راستا ارائه می دهند، بهره مند شوند.« 
عضو هیأت مدیره شبکه ملی سرطان با تأکید بر اینکه خیرین 
حوزه سلامت تلاش دارند همه ابعاد درمان بیماری براساس 
استانداردهای بین المللی در اختیار بیماران قرار گیرد، عنوان 
می کند:  »در حال حاضر مؤسسه کنترل سرطان ایرانیان 
)مکسا( مراقبت های حمایتی و تسکینی را به بیماران در 
۶شهر به صورت حضوری و در کل کشور به صورت تلفنی و 

۲۴ساعته ارائه می کند.« 
 

  

این چند پیام را هم به خاطر بسپارید 
برای افزایش این آگاهی در روزهای برگزاری هفته ملی 
سرطان، وزارت بهداشتی ها چند پیام در این باره منتشر 
کرده اند که خواندن و عمل کردن به آنها می تواند درصد ابتلا 

به این بیماری مرگبار و پرهزینه را کاهش دهد.

 سم ناشی از کپک با برداشتن قطعه کپک زده مواد غذایی 
از بین نمی رود. این موادغذایی حاوی آفلاتوکسین و عامل 

بروز بیماری هایی ازجمله سرطان ها هستند.
  با داشتن روزانه ۳۰دقیقه یا هفته ای ۱۵۰دقیقه ورزش 
به طوری که ضربان قلب شما بالا برود، از ابتلا به سرطان 

پیشگیری کنید.
  استفاده از هر یک از محصولات دخانی نوپدید مانند 
سیگار، سیگارالکترونیک، ویپ و قلیان آسیب رسان و 

زمینه ساز انواع سرطان می شود.
 حفظ وزن مناسب بدن )نمایه توده بدنی طبیعی( در 
پیشگیری از سرطان و حتی در روند بهبود بیماری مؤثر 

است.
  مصرف مواد دارای فیبر نظیر میوه، سبزی و سبوس در 

پیشگیری از سرطان مؤثر است.
  تتو و برنزه کردن پوست، خطر سرطان پوست را افزایش 

می دهد.
  در نزدیکی آب، برف و شن با مصرف ضدآفتاب، 
بیشتر احتیاط کنید؛ زیرا آنها اشعه های مضر خورشید را 

بازمی تابانند که عامل بروز سرطان پوست هستند.
 برای پیشگیری از سرطان، تفکیک زباله و بازیافت و 

همچنین معاینه فنی خودرو را جدی بگیرید.
  در محیط های کاری با استفاده از وسایل حفاظتی 
مانند دستکش، ماسک و... می توان از مواجهه با برخی مواد 

شیمیایی که سرطان زا هستند، پیشگیری کرد.
  تشخیص زودهنگام سرطان، درمان موفقیت آمیز را 

بیشتر می کند.
  برای تشخیص زودهنگام سرطان هم علائمی از جمله 
هرگونه تغییرات ظاهری در خال های پوستی، عدم بهبود 
زخم های پوستی و مخاطی بعد از ۲ هفته، سرفه یا گرفتگی 
صدا برای مدت طولانی به ویژه در افراد سیگاری، اختلال 
بلع یا سوءهاضمه برای مدت طولانی، استفراغ یا سرفه 
خونی، وجود خون در ادرار و مدفوع، بی اشتهایی یا کاهش 
وزن بی دلیل و وجود توده یا برآمدگی در هر نقطه از بدن را 

جدی بگیرید. 

عدد خبر

خبر کوتاه 

دارای مرکز درمانی وابسته به جمعیت 
هلال احمر یا صلیب سرخ هستند. 
جمعیت  رئیس  کولیوند،  پیرحسین 
هلال احمر با اعلام این خبر گفت: فعالیت 
در عرصه بین الملل بخشی از فعالیت های 
جمعیت هلال احمر ایران است و ما 
توانسته ایم عالی ترین نشان کمیته صلیب 

سرخ جهانی را از آن خود کنیم. 
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کشور  

حوزه کودک آزاری در بیمارستان ها، 
مراکز درمانی و اورژانس ها مشغول به 
فعالیت هستند. محمدحسین جوادی، 
رئیس اداره مددکاری اجتماعی وزارت 
بهداشت با اعلام این خبر گفت: 
مداخلات مؤثر در حوزه کودک آزاری 
نقطه عطف خدمات مددکاران به ویژه 
در بخش اورژانس بیمارستان هاست.

120
مددکار   

PICU )تخت ویژه برای کودکان( در 
کشور فعال شده و این عدد پیش از 
آغاز به کار دولت سیزدهم چیزی حدود 
500مورد بوده است. سعید کریمی، 
معاون درمان وزارت بهداشت با اعلام 
این آمارها گفت: وزارت بهداشت 
 طی 2سال اخیر تعداد تخت های

 »پی آی سی یو« را افزایش داده است. 
همچنین تعداد تخت های آی سی یو 

هم به 2500مورد رسیده است.

1050
تخت  

عرضهشیرخشکباکدملیوالدین
سجاد اسماعیلی، سخنگوی سازمان غذا و دارو: درباره کودکانی که به هر دلیلی در روند ثبت کد ملی شان 
مشکلی ایجاد می شود، پدر و مادر می توانند با ارائه کد ملی خود، برای کودک یک عدد شیر خریداری کنند تا 

مشکل تامین شیر به صورت موقتی حل شود.

مریم سرخوش  ؛ روزنامه نگارکوتاه تر  از گزارش

التهاب می تواند ناشی از عوامل متعددی 
مانند مشکلات زمینه ای و ژنتیکی، 
مصرف بیش از حد سدیم و عادات غذایی 
ناسالم باشد. دمای بسیار سرد هوا هم 
می تواند باعث التهاب و خستگی در بدن 
شود و التهاب زمستانی هم به همین دلیل 
رخ می دهد اما می توان با یکسری از مواد 
غذایی آن را درمان کرد.اما چرا سرما 
باعث التهاب و خستگی می شود؟ در 
هوای سرد کمتر از خانه خارج می شویم 
بنابراین کمتر در معرض نور خورشید 
قرار می گیریم که این مسئله می تواند 
منجر به کاهش سطح ویتامین D در 
بدن شود. همچنین می تواند بر الگوهای 
فعالیت بدنی و عملکرد سیستم ایمنی 
تأثیر بگذارد و التهاب را افزایش دهد. 
علاوه بر این، مصرف غذاهایی سرشار 
از قندهای تصفیه شده و چربی های 
ناسالم در طول ماه های زمستان هم 
می تواند منجر به التهاب شود. غذاهایی 
که می تواند در رفع این التهاب کمک 

کند را در ادامه بخوانید.
ماهی های چرب

اسیدهای چرب امگا۳ موجود در 
ماهی هایی مانند سالمون و ساردین دارای 
اثرات ضد التهابی هستند. آنها می توانند به 
کاهش التهاب در بدن و حمایت از سلامت 

قلب کمک کنند.
توت ها

زغال اخته، توت فرنگی و سایر انواع 
توت ها سرشار از آنتی اکسیدان هایی 

به نام فلاونوئیدها هستند که اثرات 
ضد التهابی دارند.

سبزیجات
سبزی های تیره مانند کلم پیچ، اسفناج و 
چغندر سرشار از ویتامین ها، مواد معدنی 
و آنتی اکسیدان هایی هستند که ممکن 

است به کاهش التهاب کمک کنند.
زردچوبه

کورکومین، ترکیب فعال موجود در 
زردچوبه، به دلیل خواص ضد التهابی قوی 
خود شناخته شده است. زردچوبه را برای 
کاهش التهاب زمستانی می توان به غذا 
اضافه کرد یا به عنوان مکمل مصرف کرد.

آجیل و دانه ها
بادام، گردو، دانه چیا و دانه کتان حاوی 
چربی های سالم و آنتی اکسیدان هایی 
هستند که ممکن است به کاهش التهاب 
کمک کنند. آنها همچنین فیبر و سایر 

مواد مغذی ضروری را فراهم می کنند.
روغن زیتون

روغن زیتون اصل سرشار از چربی های 
تک غیراشباع است و حاوی 
آنتی اکسیدان هایی است که می تواند به 
مبارزه با التهاب کمک کند. این یک عنصر 
اصلی در رژیم غذایی مدیترانه ای است که 

اغلب با اثرات ضد التهابی همراه است.
زنجبیل

زنجبیل برای قرن ها به دلیل خواص 
دارویی ازجمله اثرات ضد التهابی مورد 
استفاده قرار گرفته است. بنابراین از 
آن می توان برای کاهش اثرات التهاب 
زمستانی استفاده کرد .بنابر این می توان 
آن را به هر دو غذاهای شیرین و شور 

اضافه یا به عنوان چای مصرف کرد.

آرش نهاوندیسلامت
روزنامه نگار

غذاهای ویژه برای مقابله با التهاب زمستانی

کنترل فشار خون با لبنیات 
»محصولات لبنی سرشار از مواد مغذی ازجمله پروتئین با کیفیت 
 بالا، کلسیم، منیزیم و فسفر هستند که ممکن است به کاهش

 فشار خون و کاهش خطر ابتلا به پرفشاری خون کمک کند.« 
به گزارش همشهری آنلاین ، احمد اسماعیل زاده، مدیرکل دفتر 
بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت با اعلام این مطلب بیان 
می کند: »فشار خون بالا یک عامل خطر اصلی برای انفارکتوس 
میوکارد و سکته مغزی است و همچنان یک نگرانی قابل توجه 
برای سلامت جهانی محسوب می شود. سازمان جهانی بهداشت 
هم فشار خون بالا را به عنوان بزرگ ترین علت مرگ قابل پیشگیری 
طبقه بندی کرده است که عمدتا به دلیل عوامل محیطی ازجمله 
رژیم غذایی و سایر جنبه های سبک زندگی است.«  این مسئول 
یکی از راهکارهای کاهش فشار خون را مصرف روزانه لبنیات اعلام 
می کند و می گوید: »نتایج یک مطالعه متاآنالیز نشان می دهد که 
به ازای مصرف هر ۲۰۰گرم لبنیات)که عمدتا باید لبنیات کم چرب 
باشد( ۱۶درصد خطر افزایش فشار خون و ۳درصد خطر ابتلا به 
فشار خون بالا )HTN( کمتر می شود. درحقیقت محصولات لبنی 
سرشار از مواد مغذی ازجمله پروتئین باکیفیت بالا، کلسیم، منیزیم 
و فسفر هستند که ممکن است به کاهش فشار خون و کاهش خطر 
ابتلا به پرفشاری خون کمک کند.« اسماعیل زاده با بیان اینکه 
اثرات کاهش فشار خون محصولات لبنی کم چرب ممکن است به 
الکترولیت هایی مانند کلسیم، پتاسیم و منیزیم نسبت داده شود، 
تأکید می کند: »این مواد مغذی بر مقاومت عروقی تأثیر می گذارند 
و گشادی عروق را تقویت می کنند  و نگهداشت کلیوی سدیم را 
کاهش می دهند؛ بنابراین مصرف لبنیات یکی از منابع غذایی 

مصرفی روزانه افراد مبتلا به پرفشاری خون است.

1354
سقف سالن انتظار فرودگاه مهرآباد 
عده ای  ریخت.  سال1353  در 
مجروح و عده ای کشته شدند، اما 
هیچ سیستم فوریت پزشکی و 
درمانی برای رسیدگی وجود نداشت. 
همین، جرقه شکل گیری اورژانس 

پیش بیمارستانی در ایران شد.

بهتر از اورژانس آمریکا
اورژانس ایران با الگوبرداری از اورژانس آمریکا شکل 
گرفت، اما در این الگوبرداری، مشکلات اورژانس 
آمریکا رفع شده و سیستم اورژانس ایرانی پویاتر و 

کامل  تر شده است.

3271پایگاه
اورژانس در کشور 
داریم؛ شامل 
1366پایگاه شهری، 
1851پایگاه جاده ای، 
52پایگاه هوایی و 
البته 2 پایگاه دریایی.

چند روز پیش بود که بهرام عین اللهی، 
وزیر بهداشت، از فعالیت های ویژه 
اورژانس در ماجرای آتش سوزی 
بیمارستان گاندی تشکر کرد. البته نکته 
جالبی که عین اللهی مطرح کرد، این 
بود که اورژانس ایران جزو برترین ها در 
منطقه و جهان است. این سؤال مطرح 
است که این ادعا، صرفا یک تعارف دم 
دستی بوده است یا اینکه واقعا اورژانس 
کشورمان چنین ظرفیت هایی داشته و 
دارد؟ همین اتفاق، باعث شده تا سری 
به وضعیت اورژانس ایران بزنیم و ببینیم 
چه چیزهایی باعث شده تا نسبت به این 

سازمان امدادی، نگاه ها خاص باشد.

31میلیون

به آنها رسیدگی شده است.
شهریور امسال با اورژانس برقرار شده که

تماس تلفنی در 23 ماه منتهی به اول

2
رتبه تماس های مردمی 
برقرار شده با اورژانس، در 
بین دیگر ارگان ها و نهادها 
و سازمان هاست. نخستین 
نهاد یا سازمان پلیس است.

500پایگاه
اورژانس پیش از انقلاب، در کشور داشتیم که باعث 
می شد مصدومان حین انتقال، جان شان را از دست 
بدهند. حالا این پایگاه ها بیش از 3 هزار مورد است 

که سرعت خدمات را بیشتر کرده است.

6650مأموریت
هوایی، در 2سال منتهی 
به شهریور سال جاری 
توسط اورژانس کشور 

انجام شده است.

جعفر میعادفر، رئیس سازمان اورژانس کشور در 
گفت وگو با همشهری می گوید: »برای رساندن 
مصدومان و بیماران از طریق امدادهای اورژانسی به 
مراکز درمانی هر کشور شاخص های استاندارد خودش 
را دارد و اینگونه نیست که یک شاخص جهانی برای 

همه کشورها تعریف شده باشد.« او ادامه می دهد: 
»براساس مصوبه دولت، ما موظف به اعزام و رساندن 
مصدومان تا ۱۵دقیقه هستیم که این زمانبندی به جز 
شهر تهران در شهرهای کشور به زیر ۱۵دقیقه می رسد. 
این عدد در شهرهای کوچک 8دقیقه و در شهرهای 

بزرگ ۱۰تا ۱۲دقیقه است. در تهران هم به دلیل عوامل 
مختلف این عدد بالاتر است، اما اقداماتی در حال انجام 
است که این عدد هم کاهش پیدا می کند؛ ازجمله 
افزایش ماموریت های اورژانس هوایی و افزایش تعداد 

موتورلانس ها برای تسریع در اعزام به محل حادثه.« 

زمان انتقال 
 مصدومان به 
مراکز درمانی

آمارتعداد ناوگان عملیات اورژانس

26,500هزار
نفر نیروی انسانی در اورژانس ایران  
در قالب عملیاتی و مراکز فرماندهی 
و ستادی مشغول کارند.

 5700
دستگاه آمبولانس 

سبک زمینی 

 370
دستگاه موتور 
آمبولانس فعال

 52
دستگاه بالگرد 

اورژانس

5
دستگاه خودرو
 ارتباط سیار

 64
دستگاه اتوبوس 
آمبولانس فعال

 5
فروند
 شناور

درمانمبتلایانبهصرعباجراحی
محسن نبیونی، مدیر گروه جراحی مغز دانشگاه علوم پزشکی ایران: بیماری تشنج )صرع( یک بیماری قدیمی 
است که از نوزادان تا افراد مسن را درگیر می کند. علاوه بر دارودرمانی، از چند سال پیش اعمال جراحی نیز 

برای درمان تشنج به کمک بیماران آمده و بسیاری از آنان بهبود پیدا می کنند.



بسبب غزة... فلسطينيون أميركيون 
يرفضون دعوة للقاء بلينكن

رفض بعض الأميركيين من أصل فلسطيني دعوة لقاء وزير 
الخارجية الأميركي أنتوني بلينكن، الخميس، بسبب استيائهم 
من سياسة واشنطن تجاه الصراع والأزمة في غزة، وفقاً لوكالة 
»رويترز«. وقالت مجموعة من أعضاء الجالية الأميركية - 
الفلسطينية في بيان: »اجتماع من هذا النوع في هذا الوقت 

أمر مهين و هزلي«، مضيفة أنهم يمثلون غالبية المدعوين.
ويحتج العرب والفلسطينيون والمسلمون في الولايات 
المتحدة، بالإضافة إلى ناشطين مناهضين للحرب، على 
السياسة الأميركية في الصراع في غزة، حيث قتلت الهجمات 
الإسرائيلية نحو 27 ألفاً، أي أكثر من واحد في المائة من 
سكان القطاع، البالغ عددهم 2.3 مليون نسمة، بحسب 
وزارة الصحة هناك. وقالت المجموعة الفلسطينية - الأميركية 
أمس: »لن نحضر هذا الاجتماع الذي لا يعد سوى إجراء 
روتيني«. وأضافت أنها تعد واشنطن متواطئة في الأفعال 

الإسرائيلية.

المعارك في غزة مستمرة... وآمال 
بالتوصل إلى هدنة جديدة

تتواصل المعارك بين الجيش الإسرائيلي وحركة »حماس«، یوم 
الجمعة، في قطاع غزة، رغم وجود مؤشرات »أولية« إلى إمكان التوصل 
لهدنة جديدة وإطلاق سراح رهائن، بعد نحو 4 أشهر من الحرب. وأفاد 
شهود فلسطينيون ليلة الخميس بحصول غارات إسرائيلية في وسط 
قطاع غزة وجنوبه، خصوصاً في خان يونس ثاني مدن القطاع حيث 
تتركزّ العمليات الإسرائيلية في الأسابيع الأخيرة، حسب »الفرنسية«.

هجمات أنصارالله تزداد ضراوة
ارتفعت ضراوة هجمات أنصارالله بواسطة الطائرات المسيرّة 
والصواريخ ضد السفن في البحر الأحمر وخليج عدن، وسط ضربات 
أميركية وبريطانية وصفها قائد حرکة أنصارالله، عبد الملك الحوثي 

بأنها »فاشلة«، مهدداً بمزيد من الهجمات.
َّت في الأول من  وأفادت »القيادة المركزية الأميركية« بأن قواتها شن
فبراير )شباط( نحو الساعة 1:30 صباحاً )بتوقيت صنعاء(، ضربات ضد 
محطة تحكُّــم أرضية للطائرات من دون طيار تابعة للحوثيين، و10 

طائرات من دون طيار في اتجاه واحد.

النهارالنهار

كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية التقریرالخبر  

 ما هي »فكرة بايدن« الجديدة 
في الشرق الأوسط؟

بدأت إدارة الرئيس الأميركي جو بايدن في صياغة واتخاذ 
خطوات عدة تجاه الشرق الأوسط في إطار ما يطُلق عليه »فکرة 
بايدن« الجديدة في المنطقة، وهي نهج ثلاثي المحاور »يجب أن 
تستمر خطواته بشكل حاسم؛ لضمان عدم تطور الأزمة الحالية 
في الشرق الأوسط إلى كارثة شاملة«، وفق توماس فريدمان 

الصحافي الأميركي البارز في صحيفة »نيويورك تايمز«.
وعرض فريدمان في مقاله الأخير بالصحيفة المحاور الثلاثة 
لـ»فکرة بايدن« الجديدة في الشرق الأوسط، والتي يأتي في 
مقدمتها اتخاذ بايدن »موقفاً قوياً وحازماً تجاه إيران، بما في 
ذلك الانتقام العسكري القوي ضد وكلاء إيران وعملائها في 

المنطقة«، حسب تعبیره.
أما »المسار الثاني« كما أسماه فريدمان، فيتضمن مبادرة 
دبلوماسية من جانب الولايات المتحدة لإقامة دولة فلسطينية 
»في أقرب وقت« في الضفة الغربية وقطاع غزة »منزوعة 
السلاح« ستعترف بها واشنطن. وقال الصحافي الأميركي: 
إن هذا لا يمكن أن يحدث إلا »عندما يطورّ الفلسطينيون 
مجموعة من المؤسسات والقدرات الأمنية المحددة وذات 
المصداقية لضمان استمرار الدولة وأنها لن تتمكن أبداً من 

تهديد إسرائيل«، وفق قوله.
أما المسار الثالث، فيتضمن تحالفاً أمنياً واسع النطاق بين 
الفلسطينيين وإسرائيل، والولايات المتحدة، ودول في المنطقة؛ 

لضمان استمرار الخطة ونجاحها.
وقال الرئيس الأميركي، الخميس، إن واشنطن تعمل من أجل 
إحلال السلام بين الإسرائيليين والفلسطينيين بناء على دولتين 

وشعبين يعيشان جنبا إلى جنب، وفق تعبيره.
وفي كلمة من العاصمة الأميركية واشنطن، أضاف بايدن 
أنه يعمل جاهدا لإيجاد آلية لإعادة »الرهائن«، وإنهاء الأزمة 
الإنسانية، وإحلال السلام في غزة وإسرائيل. وبموازاة ذلك أكد 
رئيس المجلس الأوروبي شارل ميشال وجوب إقامة دولتين 
إسرائيلية وفلسطينية تعيشان جنبا إلى جنب في سلام. وقال 
رئيس المجلس الأوروبي »عازمون على إطلاق سراح الرهائن 

بدون شروط وإيصال المساعدات الإنسانية إلى قطاع غزة«.
كان موقع »أكسيوس« الأميركي أفاد، الأربعاء، بأن وزير الخارجية 
أنتوني بلينكن طلب من فريقه بحث خيارات بشأن اعتراف 
أميركي محتمل بدولة فلسطينیة بعد الحرب في غزة. ونقل 
الموقع عن مسؤول أميركي قوله: إن »البعض بإدارة الرئيس 
بايدن يعتقد أن الاعتراف بدولة فلسطينیة يجب أن يكون 
الخطوة الأولى لمفاوضات حل الصراع الفلسطيني - الإسرائيلي«.
لكن، على الجانب الآخر يرفض رئيس الوزراء الإسرائيلي 
بنيامين نتنياهو فكرة إقامة دولة فلسطينية. وقال قبل نحو 
أسبوعين، إنه لا يمكن أن يسمح بقيام دولة فلسطينية ما دام 
في منصبه، مضيفاً أن »الصراع ليس على قيام دولة فلسطينية، 

بل القضاء على الدولة اليهودية«.
وأضاف نتنياهو خلال مؤتمر صحافي في تل أبيب، أنه ملتزم 
بعدم إنهاء الحرب من دون الانتصار المطلق، وأن تصبح غزة 
منزوعة السلاح، عاداًّ أن »وقف الحرب قبل تحقيق كامل 

الأهداف سيبث رسالة ضعف«.

دعوات لوقف إطلاق النار بغزة
 تنبثق من المدن الأميركية

قالت وكالة رويترز اليوم الخميس ضمن استطلاع  لبيانات لمدن 
أميركية، أظهر أن نحو 70 المدينة، أصدرت قرارات بشأن الحرب 
الإسرائيلية على غزة، ويدعو معظمها إلى وقف إطلاق النار، وهو 
ما يفرض المزيد من الضغوط على الرئيس جو بايدن للمساعدة 
في إنهاء القتال قبل الانتخابات المقرر إجراؤها في نوفمبر/تشرين 

الثاني المقبل.
وأوضحت الوكالة أن 48 مدينة على الأقل أصدرت قرارات رمزية 
تدعو إلى وقف القصف الإسرائيلي على غزة، بينما أصدرت 6 مدن 

أخرى قرارات تدعو إلى السلام في نطاق أوسع.
وجرى تمرير معظم القرارات الداعية إلى وقف إطلاق النار في 
ولايات ديمقراطية مثل كاليفورنيا، لكن صدر 14 قرارا على الأقل 
في ولايات متأرجحة مثل ميشيغان التي قد تحسم محاولة بايدن 

لإعادة انتخابه ضد الرئيس السابق الجمهوري دونالد ترامب.
وأظهر تحليل رويترز أن شيكاغو، هي أكبر مدينة دعت إلى وقف 
إطلاق النار، كما دعت مدن أخرى للقرار، منها سياتل وسان 
فرانسيسكو وكاربورو في كارولينا الشمالية وويلمنغتون بولاية 

ديلاوير.

إحباط الناخبين
من جهتها، قالت غابرييلا سانتيغو روميرو، عضو مجلس 
ديترويت الذي صوت لصالح قرار وقف إطلاق النار في ميشيغان، 
إن التصويت لصالح وقف إطلاق النار في غزة يعكس إحباط 
الناخبين الشبان وغير البيض تجاه بايدن وغيره من قادة الحزب 

الديمقراطي.
وأضافت أن الناخبين الشباب يريدون قيادة مستعدة للاستماع 
إليهم، مؤكدة أنه يتعين على الديمقراطيين الاستماع إلى 

طلباتهم، والاستثمار في التنوع، وفق تعبيرها.
من جانبه، قال دوغلاس ويلسون الخبير الإستراتيجي 
الديمقراطي في ولاية كارولينا الشمالية المتأرجحة، إن الحرب 
ستكون في أذهان الناخبين، لا سيما مع وجود ناخبين 
مسلمين ويهود يمكنهم حسم الانتخابات في بعض الولايات، 

وفق قوله.
وتسبب الدعم الأميركي لإسرائيل طوال الحرب في انقسام 
الأميركيين بشكل حاد، وسط تواصل الاحتجاجات ورفع دعاوى 
قضائية ضد إدارة بايدن، في حين أظهر استطلاع أجرته رويترز 

تأييدا من الحزبين الجمهوري والديمقراطي لوقف إطلاق النار.

لا حل بين اسرائيل 
 والفلسطينيين من دون

 دولتين لشعبين 

الأهرامالأهرام
  السلطة  الفلسطينية 
ر من مجزرة سياسية بسبب 

ّ
تحذ

خطة    نتانياهو

ضغوط أمريكية على اسرائيل 
بشأن خسائر الحرب 

ول ستريت جورنالول ستريت جورنال

إنفوغراف

همشهري بالعربیة

ع  ع الشار الشار
الأميركي الأميركي 

يقف بجانب يقف بجانب 
غزةغزة

و كي  مير لأ ا لشعب  وا كي  مير لأ ا لشعب    ا
ء سطا لو ا ن  لو و لمسؤ ءا سطا لو ا ن  لو و لمسؤ   ا

ئهم عما ز ن  لبو ئهميطا عما ز ن  لبو   يطا
ن ا و لعد عم ا قف د نبو ا و لعد عم ا قف د بو
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 نقاشات في 
الداخل الأميركي 

حول الحرب علی غزة

أصدرت حوالي 70 مدينة 

في مختلف أنحاء أمريكا، 

»سان  ذلك  في  بما 

فرانسيسكو« و»سياتل« 

و »ديترويت« و »شيكاغو« 

قرارات بشأن الحرب، ودعا 

47 منها على الأقل إلى 

وقف فوري لإطلاق النار.

في الولايات المتحدة مما يجعلها أكبر مدينة الإسرائيلي على غزة، إلى وقف فوري للعدوان الموافقة على قرار يدعو أمس الأربعاء، لصالح »شيكاغو« الأمريكية فصوتّ مجلس مدينة 
تفعل ذلك. شهدت جلسة التصويت 

نقاشات حادة، فيما عبر 
المؤيدون لوقف العدوان 
عن موقفهم عبر الهتافات 
والتصفيق، ما أدى إلى 
شيكاغو  عمدة  اتخاذ 
براندون جونسون، قرار 
بإخلاء القاعة، بحسب 

تقرير لصحيفة /نيويورك 

تايمز/ اليوم الخميس.

وحضر القس الأمريكي 

جيسي جاكسون، الناشط 

في مجال الحقوق المدنية، 

الاجتماع المؤيد للقرار، 

وهو واحد من العديد من 

الزعماء الدينيين الذين 

دعوا الرئيس جو بايدن إلى 
وقف إطلاق النار.

طلاب وقبل جلسة التصويت بيوم،  من  المئات  لقرار وقف العدوان.المدارس في المدينة دعما خرج 



باخت 
ممنوع

جام ملت های آسیا2023 امروز برای تیم ملی 
ایران ادامه پیدا می کند و سفیدپوشان در یک 
بازی بسیار حساس و سخت به مصاف تیم ملی 
ژاپن خواهند رفت. تیم ملی فوتبال ایران که با 
3برد متوالی از گروه خودش صعود کرده بود، در 
مرحله یک هشتم نهایی مقابل سوریه حسابی 
به دردسر افتاد و کارش با این تیم به وقت های 
اضافی کشیده شد. بازی 120دقیقه ای ایران 
مقابل سوریه باعث شد تیم قلعه نویی خسته تر 
از حریفش ژاپن به بازی امروز برسد و البته 
اخراج مهدی طارمی در آن مسابقه هم مزید 
بر علت شد تا تیم ملی ایران را برای بازی امروز 
با مشکلات زیادی مواجه کند. حالا ایرانی ها 
باید بدون مهاجم اول خودشان مقابل یکی از 
بخت های اصلی قهرمانی در این رقابت ها به 
میدان بروند؛ اتفاقی که 4سال قبل هم برای 
ایران رخ داد و تیم کی روش بدون طارمی 
مقابل ژاپن ایستاد و حذف شد. در مقابل البته 
ژاپنی ها هم یکی از مهره های اصلی خود را برای 
این بازی از دست داده اند. جونیا ایتو به خاطر 
مسائل حاشیه ای و اتهاماتی که به او منتسب 
شده، از اردوی تیم ملی اخراج شده و ژاپن را 
در ادامه راه همراهی نخواهد کرد. روز گذشته 
موریاسو، سرمربی تیم ملی ژاپن در کنفرانس 
مطبوعاتی اش متذکر شد که بهتر بود این 
بازیکن تا پایان مسابقات در خدمت تیم ملی 
می ماند اما با این حال به تصمیم اتخاذشده 
احترام خواهد گذاشت و به فکر جانشین مناسب 

برای ایتو خواهد بود.

   شرایط متفاوت 2تیم
بر خلاف ایران که بدون شکست به مرحله 
یک چهارم نهایی رسیده است، ژاپنی ها یک 
باخت را در مرحله مقدماتی مقابل عراق 
پذیرفتند و حالا عراق از جام بیرون رفته و ژاپن 
برای صعود به نیمه نهایی بازی می کند. همان 
شکست 2بر یک مقابل عراق بود که ژاپنی ها 
را به عنوان تیم دوم به مرحله حذفی فرستاد تا 
در این مرحله با ایران روبه رو شوند. اگر ژاپنی ها 
در مرحله گروهی لغزش داشتند، در عوض در 
مرحله حذفی با قدرت بر حریف خود پیروز 
شدند و مشکلات ایرانی ها را در این مرحله 
نداشتند. چشم بادامی ها در این مرحله بحرین 
را با نتیجه 3بر یک شکست دادند تا بعد از برد 
4بر صفر استرالیا، قاطع ترین پیروزی مرحله 
یک هشتم نهایی سهم آنها باشد. ژاپن در حالی 
تا مرحله یک چهارم پیش آمده که در هیچ یک 
از 4بازی قبلی اش ترکیب کامل خود را به زمین 
نفرستاده و احتمالا در بازی با ایران شاهد 
کامل ترین ترکیبی خواهیم بود که موریاسو به 
مصاف حریفان فرستاده است. در عوض ترکیب 
ایران بدون مهدی طارمی و صادق محرمی و 
البته با بازگشت حسین کنعانی زادگان بسته 
خواهد شد که در بازی قبلی دواخطاره بود و 

نتوانست مقابل سوریه بازی کند.

   بهترین فرصت انتقام
ایران در تاریخ جام ملت های آسیا تا کنون 
4بار با ژاپن روبه رو شده است. سال1988 در 
قطر شاگردان مرحوم پرویز دهداری با ژاپن 
به تساوی بدون گل رسیدند. سال1992 ژاپن 
میزبان بود و در آخرین بازی مرحله گروهی 
ایران را یک بر صفر برد تا شاگردان پروین 
حذف شوند و تیم میزبان به سوی قهرمانی برود. 
سال2004 در مرحله گروهی و درحالی که 
صعود هر دو تیم قطعی به نظر می رسید، یک 
تساوی بدون گل دیگر رقم خورد و بالاخره 
سال2019 تیم کی روش در آن بازی معروف 
نیمه نهایی با 3گل مقابل حریف شکست خورد؛ 
یعنی ایران طی 4تقابل با ژاپن در جام ملت ها 
نه تنها هرگز پیروز نشده که حتی گل هم نزده 
است. البته آمار کلی ایران در تقابل های 2تیم 
تا این حد فاجعه بار نیست. در 18تقابل قبلی 
2تیم 6پیروزی، 6مساوی و 6باخت برای هر 
یک از 2تیم رقم خورده است. آخرین پیروزی 
ایرانی ها سال2005 در بازی های مقدماتی 
جام جهانی و در ورزشگاه آزادی به دست 
آمد که تیم برانکو ایوانکوویچ با 2گل وحید 
هاشمیان 2بر یک پیروز شد. بعد از آن بازی، 
2برد برای ژاپن و یک مساوی در بازی دوستانه 
حاصل رویارویی 2تیم بوده است. آخرین 
مصاف 2تیم همچنان همان بازی 4سال قبل 
است که با باخت 3بر صفر ایران تمام شد. امروز 
در دوحه سفیدپوشان تمامی تلاش خودشان 
را به کار خواهند بست تا هم انتقام آن شکست 
را بگیرند و هم راه صعود به مرحله نیمه نهایی را 

برای خودشان باز کنند.

    برنده در فینال؟
از بین تیم های ایران و ژاپن، هر کدام امروز 
راه صعود به نیمه نهایی را برای خود باز کنند، 
احتمالا در آن مرحله کار آسان تری خواهند 
داشت. برنده این بازی در نیمه نهایی با برنده 
دیدار قطر و ازبکستان روبه رو می شود. ایران 
طی ماه های اخیر هر دوی این تیم ها را با امیر 
قلعه نویی شکست داده است. با توجه به افت 
قطر نسبت به دوره قبل، ژاپن هم درصورت 
رویارویی احتمالی با این تیم فرصت خوبی 
برای انتقام شکست در فینال دوره قبلی خواهد 

داشت.
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تیتر یک

پخش زنده

والنسیا

آلمریا
16:30

لالیگا اسپانیا

آلاوس

بارسلونا
21:00

خیرونا

رئال سوسیداد
23:30

برایتون

نیوکاسل

کریستال پالاس

لوتون

18:30

18:30

اورتون

شفیلدیونایتد

برنلی

تاتنهام

استون ویلا

فولام

16:00

21:00

18:30

لیگ برتر انگلیس

سری آ  ایتالیا

فروزینونه

آث میلان
20:30

اردیویسه هلند

آژاکس

آیندهوون
22:30

ایران

قطر

ژاپن

ازبکستان

15:00

19:00

جام ملت های آسیا

بایرن مونیخ

مونشن گلادباخ
18:00

بوندس لیگا آلمان

دارمشتات

بایرلورکوزن
18:00

انتقامانتقام
 تيم ملي ايران تيم ملي ايران امروز  از ساعت امروز  از ساعت1515 به مصاف  به مصاف ژاپنژاپن مي رود  مي رود 
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برد 2 بر صفر در زمین ختافه 2تلفات روی دست رئال مادرید 
گذاشت. در آستانه دربی حساس فردا در مادرید مقابل اتلتیکو، 
آنچلوتی 5بازیکن را که می توانند در دفاع میانی بازی کنند، در 
اختیار ندارد. آلابا چند وقت پیش مصدوم شد و فصل را از دست 
داد، میلیتائو اول فصل آسیب دید و تا اواخر این  ماه قادر به بازی 
نخواهد بود، آلوارو کاریو که از کاستیا برای روز مبادا فرا خوانده 
شده بود، مصدوم است، رودیگر در بازی با ختافه و اواخر نیمه اول 
به دلیل درد و مصدومیت تعویض شد و شوامنی هم که به جای 
او از پست هافبک دفاعی به دفاع وسط رفته بود، کارت گرفت 
و بازی با اتلتیکو را از دست داد. شوامنی بعد از بازی به دلیل 
اعتراض به داور کارت زرد گرفت و 5کارته شد. حالا تنها یک 
گزینه تخصصی در این پست به نام ناچو وجود دارد که از کیفیت 
همیشه متوسط خود فاصله گرفته و مدتی است به بازیکن 
ضعیفی تبدیل شده. کارواخال و مندی سابقه بازی در این پست 
را دارند که به نظر می رسد راه حل کارلتو استفاده از زوج مندی- 

ناچو برای دفاع وسط باشد؛ خدا به رئالی ها رحم کند! اگر مندی 
و کاماوینگا هم مقابل اتلتیکو کارت زرد بگیرند، بازی با خیرونای 
مدعی را از دست خواهند داد. رئالی ها کارت های زیادی 
می گیرند، درحالی که در مواردی یک پنجم بازیکنان حریف 
خطا می کنند. در همین بازی با خیرونا 2کارت زرد به رئالی ها 
با 5خطا داده شد، درحالی که خشن ترین تیم این فصل؛ ختافه 
از 18خطای گرفته و چند خطای نادیده گرفته شده، تنها یک بار 
کارت زرد دریافت کرد. خود آنچلوتی هم در اعتراض به نادیده 
گرفته شدن 3صحنه پنالتی مشکوک برای تیمش اخطار گرفت.
    زننده هر 2گل رئال در این بازی یعنی خوسلو در این فصل 
12گل زده و 4پاس گل داده است. او در 5بازی آخر 6گل برای 
رئال به ثمر رسانده درحالی که در بیشتر مسابقات بازیکن 

ذخیره بوده.
    خوسلو در این فصل به طور میانگین هر 118دقیقه یک گل 
به ثمر رسانده که بهترین نرخ گلزنی بازیکنان رئال است؛ بلینگام 

2گل و2تلفات

پنجره سوت و کور
نقل و انتقالات زمستانی بسته شد

پنجره نقل و انتقالات زمستانی تقریبا در سکوت بسته شد و انتقال مهمی صورت 
نگرفت. بارسلونا روکه را که از تابستان خریده بود، به دلیل مصدومیت شدید گاوی 
زودتر از موعد از برزیل فراخواند. این برزیلی زننده تک گل پیروزی بخش بارسا 
مقابل اوساسونا بود. رئال مادرید با اینکه فقط 20بازیکن را در اختیار دارد و تعداد 
زیادی مصدوم روی دستش مانده است و قحطی مدافع وسط را تجربه می کند، هیچ 
خریدی انجام نداد و حتی قرضی هم بازیکن نگرفت. اصولا رئالی ها در زمستان خرید 
نمی کنند. آخرین خرید رئال مادرید در بازار نقل وانتقالات زمستانی، براهیم دیاز در 

سال 2019 از منچسترسیتی بود.
تنها خبر خوش نقل و انتقالاتی برای رئالی ها این بود که آنها به خرید هالند و امباپه 
امیدوارتر شده اند. هالند و پدرش پس از شکست در جایزه توپ طلا و د بست فیفا از 
لیونل مسی که تقریبا هیچ کاری در سال2023 نکرده و به خاطر جام جهانی2022 
هر دو جایزه را برده بود، به این نتیجه رسیده اند که در منچسترسیتی به اندازه 
کافی حمایت نمی شوند و بازیکن برای موفقیت باید به مادرید برود. امباپه هم 
تا 10روز دیگر اعلام می کند که می خواهد در پاریس بماند یا برود. در مادرید 
همه امیدوارند که سرانجام این انتقال صورت بگیرد و امباپه بازیکن آنها شود. 
رئال مادرید 60میلیون یورو پاداش خرید به امباپه خواهد داد. 60درصد از حق 
تصویر هم به امباپه و 40 درصد به رئال مادرید تعلق خواهد گرفت. حتی باشگاه های 
انگلیسی که پولدارتر از دیگران هستند و حق پخش بیشتری می گیرند، خرید 
مهمی نداشتند. انگلیسی ها که زمستان گذشته 835میلیون پوند بازیکن خریده 
بودند، در این ژانویه فقط 96میلیون هزینه کردند. تا روز آخر اما بازیکنانی بین 

تیم ها جابه جا شدند.
    آرماندو برویا، مهاجم آلبانیایی 22ساله چلسی با قراردادی قرضی تا پایان فصل 
به فولام پیوست. مبلغ انتقال این بازیکن ۷50هزار پوند است که اگر او در نیمی از 
مسابقات فولام بازی کند، این مبلغ به صفر خواهد رسید. برویا در این فصل 19بازی 

برای چلسی انجام داد و موفق به ثبت 2گل و 2پاس گل شد.
    گابریل پائولیستا، مدافع وسط برزیلی والنسیا پس از اتمام قراردادش با خفاش ها 
به اتلتیکومادرید رفت. روزهای گذشته جاغلار سویونچو به صورت قرضی اتلتیکو 

را به مقصد فنرباغچه ترک کرد و پائولیستا، جایگزین مدافع ترکیه ای خواهد شد.
    کارلوس آلکاراس، هافبک 21ساله آرژانتینی با قراردادی قرضی به ارزش 
3,۷میلیون یورو و بند خرید غیراجباری 49,5میلیون یورویی به یوونتوس ملحق 
شد. آلکاراس در ساوتهمپتون 4۷بازی انجام داد و 8گل و 5پاس گل را برای تیمش 

به ثبت رساند.
    جیووانی رینا پس از آنکه قرارداد خود را تا سال2026 با دورتموند تمدید کرد، 
با قراردادی قرضی بدون بند خرید تا انتهای فصل به ناتینگهام فارست پیوست. 
کلودیو رینا، پدر جیووانی نیز در دوران فوتبالش 6فصل در لیگ برتر با پیراهن 2تیم 
ساندرلند و منچسترسیتی به میدان رفته بود. علاوه بر او، رودریگو ریبیرو مهاجم 
اسپورتینگ لیسبون با قراردادی قرضی که دارای بند خرید اجباری به ارزش کلی 

10میلیون پوند است، به ناتینگهام فارست پیوست.
    محمود داهود، با قراردادی قرضی و بند خرید10میلیون یورویی از برایتون به 

اشتوتگارت منتقل شد.
    برایان ساراگوسا، وینگر 22ساله اسپانیایی با قراردادی قرضی به مدت 6ماه از 
گرانادا به بایرن مونیخ پیوست. قرارداد دائمی او در ژوئن2024 به مدت 5سال آغاز 
می شود. ساراگوسا بعد از خاوی مارتینس، تیاگو آلکانترا، ژابی آلونسو، په په رینا، 
خوان برانت، آلوارو اودریوسولا و مارک روکا هشتمین بازیکن اسپانیایی تاریخ 

بایرن است.
    لوکاس برگوال هافبک 1۷ساله و سوئدی یورگادنز با عقد قراردادی به ارزش 
بیش از 10میلیون یورو به علاوه پاداش به تاتنهام پیوست. این بازیکن تاتنهام را به 

بارسلونا ترجیح داد.

رئال برای دربی فردا 2مدافع 
میانی خود را ندارد

هر 133دقیقه، وینیسیوس هر 144دقیقه، براهیم هر 166دقیقه 
و رودریگو هر 198دقیقه یک گل. خوسلو و رودریگو در این فصل 
هر کدام 12 گل زده اند و فقط از بلینگام 18گله پایین تر هستند.

    ممکن است بلینگام هم محروم شود. او در یک صحنه به 
میسن گرینوود، بازیکن قرضی منچستریونایتد در ختافه گفت: 
»متجاوز!« گرینوود پرونده ای در زمینه آزار جنسی و خشونت 
علیه نامزد خودش داشت و به همین دلیل باشگاه انگلیسی او را 
از فهرست تیم کنار گذاشته بود. البته بعدا این بازیکن انگلیسی 
تبرئه شد. مدیران ختافه با توجه به رابطه خوبشان با مدیران رئال 

قصد شکایت از بلینگام را ندارند اما از توهین او دلخور شده اند.
    وینیسیوس در زمان ورود اتوبوس تیم به ورزشگاه کولیسئوم 
برای یک بار دیگر با توهین های نژادپرستانه روبه رو شد. این 

هشتمین ورزشگاهی بود که در آن به وینی توهین می شد.
    گل اول رئال مادرید مقابل ختافه پس از 22پاس متوالی 

به ثبت رسید.
    گل اول رئال یازدهمین گل این فصل این تیم با ضربه سر 
بود. خوسلو و بلینگام هر کدام 3گل با سر زده اند و فقط مایورال از 
ختافه با 4گل از آنها عملکرد بهتری در این زمینه داشته. ختافه 

12گل با سر وارد دروازه حریفان کرده است.

بازیکنان الهلال و النصر هر بلایی خواستند سر مسی و یارانش آوردند

کریستیانو رونالدو از روی سکو و لیونل مسی 
از روی نیمکت بازی النصر- اینترمایامی را 
آغاز کردند. مسی از دقیقه83 وارد زمین 
شد تا در تحقیر و شکست 6 بر صفر تیمش 
سهم اندکی داشته باشد؛ این بازی شاید 
یاد و خاطره باخت 8 بر 2 بارسلونا مقابل 
بایرن مونیخ در لیگ قهرمانان 4سال پیش 
را برای او زنده کرده باشد. در 2شکست 
مایامی در عربستان بازیکنان ملی پوش 
الهلال و النصر حضور نداشتند و رونالدو و 

نیمار هم مصدوم بودند.
    زمانی که مسی به باشگاه آمریکایی 
پیوست، رونالدو در مصاحبه ای گفته بود 
که لیگ عربستان از لیگ آمریکا بهتر است. 
همان موقع با مقایسه ستاره های 2لیگ 
 می شد این نظر را تأیید کرد اما 2باخت
6  بر صفر و 4 بر 3 مایامی در عربستان 

مقابل النصر و الهلال این نظریه را پررنگ تر 
کرد. از تورنمنت ریاض یک بازی دیگر 
مانده که برای تعیین قهرمان و بین الهلال 
و النصر برگزار می شود. الهلال از باشگاه 
اینترمایامی و خود مسی درخواست کرده 
است که ستاره آرژانتینی در ترکیب این تیم 
حضور داشته باشد تا تقابل مسی- رونالدو 
شکل بگیرد. البته مسی این درخواست را 

رد کرده.
    تیم خانه سالمندان بارسلونا یعنی 
اینترمایامی متشکل از مسی، بوسکتس، 
آلبا و سوارس فصل سختی را در پیش 
خواهد داشت. از زمانی که سوارس به 
جمع دوستانش در این تیم پیوسته، 
آنها در دیدارهای پیش فصل 3شکست 
داشته اند و تنها یک تساوی به دست 
آورده اند؛ با 3گل زده و 11گل خورده. آنها 

به السالوادور، دالاس، الهلال و 
النصر باخته اند.

    اینترمایامی در 12دیدار آخر 
خود، چه در بازی های رسمی و چه 
دوستانه حتی یک برد هم نداشته 
و 4تساوی و 8شکست متحمل شده 
است. آخرین برد آنها سپتامبر2023 
و در پیروزی 4 بر صفر مقابل تورنتو 

اف سی به دست آمده بود.
    به قدری به کریستیانو رونالدو در 
عربستان خوش گذشته که او قصد دارد 
بخشی از سهام سرمایه گذاری باشگاه 

النصر را بخرد.
    اوتاویو در این بازی به سبک رونالدو 

شادی گل انجام داد و تالیسکا در این بازی 
هت تریک کرد و گفت اگر رونالدو در زمین 

بود النصر 14گل می زد.

تحقیر آمریکا در عربستانتحقیر آمریکا در عربستان
با اینکه مسی با 
دولت عربستان 

برای تبلیغ این کشور 
قرارداد دارد، یکی 
از وزیران حکومت 
سعودی برای این 

ستاره کری خواند. 
ترکی آل شیخ، وزیر و 

رئیس هیأت مدیره 
اداره کل سرگرمی 
عربستان سعودی 

که سازنده استادیوم 
مدرن این کشور 

به شمار می رود و 
مالکیت باشگاه 

آلمریا اسپانیا را نیز 
برعهده دارد، پیش و 
اواخر مسابقه برای 
مسی کری خواند. 
او بعد از گل ششم 

هم انگشتانش را به 
نشانه عدد 6 رو به 
دوربین نشان داد.
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انتقام؟ این »شجاعت« بود
کنفدراسیون فوتبال آسیا رسماً تصمیمات علیرضا فغانی را تأیید کرد

بدون تردید تا اینجا جنجالی ترین تصمیم داوری جام ملت های آسیا، اخراج ایمن حسین، مهاجم تیم 
ملی عراق بعد از شادی گلش مقابل اردن بود. عراق با آن گل کام بکش را تکمیل کرد و از حریف جلو افتاد 
اما اخراج حسین، ورق را برگرداند و اردن در همان زمان قانونی بازی با شکست رقیب موفق به صعود 
شد. حتما می دانید که آن اخراج، چه واکنش های فراوانی را به دنبال آورده و چطور عراقی ها را خشمگین 
کرده؛ به قدری که کلی نامه و ایمیل زدند و کامنت و پست و استوری گذاشتند و وقتی دلشان خنک 
نشد، با پهن کردن عکس داور ایرانی روی آن راه رفتند! با همه اینها اما بسیاری از کارشناسان داوری از 
همان اول تصمیمات فغانی را تأیید کردند و در نهایت کنفدراسیون فوتبال آسیا هم با صدور بیانیه ای، 
روی اخراج ایمن حسین صحه گذاشت. همه اینها در حالی است که برخی مدافعان ایرانی فغانی، ارزش 
کار او را تا حد »انتقام« تقلیل دادند و مدعی شدند فغانی با این کارش خواسته اخراج مهرداد پولادی در بازی 
جام ملت های آسیا 2015 مقابل عراق را تلافی کند! این در حالی است که فغانی یک داور طراز اول بین المللی به 

شمار می رود که در این مورد هم صرفا »شجاعت« اجرای قوانین را داشته است. دستش هم درد نکند!

بهروز رسایلی|   اگر همه  چیز مطابق برنامه پیش می رفت، تیم 
ملی ایران امروز در مرحله یک چهارم نهایی جام ملت های 
آسیا باید رودرروی کره جنوبی می ایستاد و جدال احتمالی 
با ژاپن باقی می ماند برای فینال. با این حال نتایج مرحله 
گروهی به شکل شگفت انگیزی جای کره و ژاپن را عوض 
کرد تا نبرد با سامورایی ها دو گام جلوتر بیاید و برنامه تیم 
ملی را سخت تر کند. به هر جهت اما ایران امروز سخت ترین 
بازی اش در جام و دشوارترین مسابقه اش از زمان حضور امیر 
قلعه نویی را برگزار خواهد کرد؛ مسابقه ای که شاید اغراق 

نباشد اگر از آن به عنوان »فینال یک نسل« نام ببریم.

   طارمی؛ غایب سنتی
شاید بدترین اتفاقی که می توانست قبل از بازی با ژاپن 
برای ایران رخ بدهد، غیبت علیرضا بیرانوند یا مهدی 
طارمی بود. از این بین، طارمی نبرد با سامورایی ها را از 
دست داد؛ همانطور که در دوره قبلی جام ملت های آسیا 
هم با دریافت یک کارت زرد ناشیانه مقابل چین، بازی با 
ژاپن در نیمه نهایی را از کف داد. اینکه از نظر فنی غیبت 
طارمی تا چه اندازه می تواند برای تیم ملی مضر باشد، 
توضیح واضحات است. توانایی های فوتبالی این بازیکن 

بر کسی پوشیده نیست؛ او می تواند موقعیت خلق کند، 
سطح بازی نفرات کناری اش را ارتقا بدهد و انرژی بسیار 
زیادی از مدافعان تیم حریف بگیرد. حالا اما طارمی در این 

بازی غایب است و کادرفنی باید با این مسئله کنار بیاید.

   بردن ژاپن »افسانه« نیست
بدون هیچ مقاومتی باید اعتراف کرد ژاپن در حال حاضر 
بهترین تیم قاره آسیا به شمار می آید. اثبات این فکت 
هم نیاز چندانی به چانه زنی ندارد. همه می دانند تیمی 
که 18مسابقه پیاپی است گل می زند و می تواند آلمان را 
4تایی کند، چه جایگاه فنی برجسته ای دارد. بنابراین 
بازی با ژاپن ساده نیست و هر ادعایی غیراز این، گواه بر 
ناآشنایی با بدیهیات فوتبال تلقی می شود. با این حال لازم 
هم نیست که از آن سوی بام بیفتیم. ژاپن »هیولا« نیست 
و نباید آن را تیمی بدانیم که تحت هیچ شرایطی شکست 
نمی خورد. اصلا چرا راه دور برویم؟ مگر در مسابقات همین 
دوره، عراقی ها با شایستگی فنی تمام موفق به شکست 
ژاپن نشدند؟ چرا تیم ملی ایران نتواند این کار را انجام 
بدهد؟ چه چیز این تیم از عراق کمتر است؟ از سوی دیگر 
عالم و آدم می دانند که خط دفاعی ضعیف پاشنه آشیل 

ژاپن به شمار می آید. با گذشت 4بازی از جام ملت های 
آسیا، این تیم هنوز نتوانسته کلین شیت داشته باشد و 
مثل مسابقه با بحرین حتی اگر رقیب توانایی گل زدن به 
آبی ها را نداشته باشد، خود آنها زحمتش را خواهند کشید! 
بنابراین با ارائه یک نمایش منطقی و هوشمندانه می توان از 

سد سامورایی ها گذشت و به نیمه نهایی رسید.

   خودتان را ثابت کنید
در نهایت اما بازی با ژاپن یک فرصت مهم برای این گروه 
از بازیکنان تیم ملی است که در آخرین گام های دوران 
حرفه ای شان، نشان بدهند آنطور که خود می گویند 
شایسته دریافت عنوان »نسل طلایی« هستند. تیم ایران 
در دوره این گروه از بازیکنان 2مرتبه به جام جهانی رسیده 
که واقعا کار مهمی نبوده و در همان مرحله گروهی هم 
حذف شده است. 2نوبت حذف از جام ملت های آسیا هم 
در کارنامه این گروه به ثبت رسیده که مرتبه دوم با شکست 
سنگین مقابل همین ژاپن بوده است. بنابراین آنها امروز، 
هم باید انتقام بگیرند و هم ثابت کنند چیزی از سامورایی ها 
کم ندارند. بدون یک کار بزرگ، هرگز نمی توان این تیم را 

نسلی متمایز در تاریخ فوتبال ایران دانست.

نكته بازی

مگر لیگ ایران است؟
اول که خبر را شنیدیم، فکر کردیم مطلب طنز است یا کسی 
دارد با ما شوخی می کند اما بعد دیدیم نه، ماجرا حقیقت دارد 
و مسئولان فدراسیون فوتبال ایران واقعا از کنفدراسیون فوتبال 
آسیا خواسته اند بازی با ژاپن را به تعویق بیندازند. چرا؟ چون تیم 
ملی وقت کافی برای استراحت نداشته است! حالا بگذریم از اینکه 
ژاپن هم بازی یک هشتم نهایی اش مقابل بحرین را درست همان 
روز مسابقه ایران و سوریه برگزار کرد اما نفس چنین درخواستی 
آنقدر ناشیانه و عجیب بود که بهت و حیرت همه مخاطبان را 
به دنبال آورد. بدیهی است که زمان برگزاری تمامی بازی ها تا فینال 
مشخص شده و تیم ها فقط در این ظرف جا می گیرند. احتمالا 
دوستان تصور می کنند لیگ داخلی خودمان است که هر وقت 

خواستند روز و ساعت مسابقات را عوض کنند!

صادرات خمیازه
یکی از تصاویر پربازدید به جامانده از بازی ایران و سوریه در 
مرحله یک هشتم نهایی جام ملت های آسیا، خمیازه کشداری 
بود که مهدی محمدنبی، سرپرست تیم ملی روی نیمکت کشید 
و همه را مبهوت کرد. این خمیازه با فراغ بال کامل، وسط یکی 
از حساس ترین مسابقات این سالیان تیم ملی کشیده می شد؛ 
دیداری که کار در آن گره خورده بود و حتی احتمال حذف تیم 
ملی هم وجود داشت، با این حال گویا استاد نبی زیاد در قید و بند 
این حرف ها نبود و احتمالا انتظار می کشید بازی زودتر تمام شود 
و یک چرت دلچسب بزند. یادش به خیر؛ یک زمان سعید شیرینی، 
سرپرست پرسپولیس وسط دربی تهران خمیازه کشید، برنامه90 
تا یک  ماه او را ول نمی کرد. حالا اما کارمان به صادرات خمیازه به 

میادین بین المللی کشیده است!

نه به آن شوری، نه به این بی نمکی
فاصله مسابقات تیم ملی به قدری اندک بوده که رسانه ها فرصت 
کافی برای نقد پیدا نکرده اند. با این حال، یک بخش از سخنان 
امیر قلعه نویی بعد از مسابقه با سوریه بازتاب زیادی پیدا کرد: 
»متأسفانه بزرگان ما بزرگی نکردند. 3بازیکن ما ضعیف عمل 
کردند و از آنها راضی نیستم.« او البته از این نفرات اسم نبرد اما 
در نشست خبری پیش از مسابقه با ژاپن هم روی حرف هایش 
پافشاری کرد: »وقتی بازیکنی در حد خودش نبوده، باید این را 
بداند.« معمولا انتقاد صریح از بازیکنان در نشست های خبری رایج 
نیست اما قلعه نویی این کار را انجام می دهد. این در حالی است که 
او قبلا بارها قربان صدقه همین بازیکنان رفته و این تیم را بهترین 
تیم دوران کاری اش خوانده بود. به قول معروف نه به آن شوری 

شور و نه به این بی نمکی!

فینال یک نسلفینال یک نسل
چرا تیم ملی »باید« ژاپن را ببرد و چرا دستیابی به این مهم آنقدرها دور از دسترس نیست؟

آزمون سردار
در غیاب مهدی طارمی، دوست 

صمیمی او باید نقش اول خط آتش تیم 
ملی باشد 

سردار آزمون در جام ملت های آسیا 
نمایش های فوق العاده ای نداشته و هنوز 
در فرمی که از او انتظار می رود ظاهر نشده 
است. این بازیکن در جدال با سوریه هم 
خوب نبود و خیلی ها تصور می کنند یکی از 
آن 3بازیکن بزرگی که امیر قلعه نویی بدون 
ذکر نام از آنها انتقاد کرد، خود آزمون بوده 
است. با وجود اخراج مهدی طارمی از زمین، 
سردار بازی با سوریه را تمام نکرد و تعویض 
شد تا گمانه راضی نبودن کادر فنی از این 
بازیکن قوت بگیرد. با همه اینها اما سردار 
در بازی با ژاپن باید نسخه دیگری از خودش 
را ارائه کند. مهدی طارمی مثل همیشه 
جدال با سامورایی ها را از دست داده و در 
این شرایط طبیعتا نقش سایر مهاجمان 
تیم ملی پررنگ تر خواهد شد؛ جایی که 
سردار باید نشان بدهد بعد از سال ها حضور 
در فوتبال اروپا آنقدر تجربه و توانایی دارد 
که در چنین میدان بزرگی کار را برای تیم 

ملی در بیاورد.
اگر به یاد داشته باشید سردار 5سال پیش 
هم در بازی با ژاپن یک بخت خوب گلزنی را 
از دست داد؛ فرصتی که به ثمر ننشست تا 
بازی در ادامه سر و شکل دیگری پیدا کند 
و تیم ملی ایران در اثر آن اشتباه تاریخی 
و سهل انگاری مدافعان، دچار فروپاشی 
شود. این بار اما واقعا مجالی برای این قبیل 
فرصت سوزی ها وجود ندارد. با توجه به 
شواهد، حدس زده می شود نقشه اول تیم 
ملی در بازی با ژاپن مبتنی بر دفاع کردن 
و استفاده از ضد حملات باشد. بنابراین 
لاجرم فرصت های کمتری به دست خواهد 
آمد و هیچ بازیکنی نباید این معدود بخت ها 
را از دست بدهد. حتی در مقابل رقیبی 
مثل سوریه هم دیدیم که فرصت سوزی 
مهاجمان چه پیامدهای زیانباری به دنبال 
آورد و چیزی نمانده بود شاهد حذف تیم 
ملی باشیم. این یکی که دیگر ژاپن است و 
هر چقدر خط دفاعی ضعیفی داشته باشد، 

در خط حمله با کسی مدارا نمی کند.

تاریخ سازی اردن
تیم ملی اردن به عنوان نخستین تیم به 

مرحله نیمه نهایی جام ملت های آسیا 
صعود کرد. عصر روز گذشته تقابل 2تیم 

شگفتی ساز جام ملت های آسیا که با حذف 
حریفان صاحب نام تر به مرحله یک چهارم 

نهایی رسیده بودند، با حذف تاجیکستان و 
صعود اردن به پایان رسید. وحدت هنانوف 

که در بازی قبلی گل تاجیکستان را به 
امارات زده بود، این بار گل به خودی زد و 

سرنوشت بازی با همین یک گل مشخص 
شد. به این ترتیب اردن برای نخستین بار 
در تاریخ به نیمه نهایی جام ملت های آسیا 

رسید و بزرگ ترین افتخار خودش را در این 
رقابت ها خلق کرد.
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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

932457618
684912375
571863294
368149752
295378461
147526839
423695187
756281943
819734526

متوسط
  7  8    3
 3    4    
 1 6    5   
9    1    2
   4  2    
5    3    6
  8    1 6  
   2    4  
3    5  7   985247316

163985247
247316598
316598724
598724631
724631859
631859472
472163985
859472163

ساده

متوسط

457186293
839524671
216397584
964715832
183462957
572839416
728943165
695271348
341658729

سخت
 3  4   6   
6    1 2    
5   8      
  8      2
  5  7  4   
1      8   
     5   7
   2 8    3
  9   4  2  

ساده
9 8   4   1 6
  3    2   
  7 3  6 5   
 1   9   2  
   7  4    
 2   3   5  
  1 8  9 4   
  2    9   
8 5   7   6 3

به نظر شما چرا آمريکايی ها حق 
كاپيتولاسيون را می خواستند و از آن سو پهلوی هم 

زير بار اين خفت رفت؟
بانگاهیبهتاریخجهان،درمورددولتهایاستعماری
بهنتایجقابلتوجهومهمیدستخواهیمیافت؛ازجمله
مجموعهسیاستهاییکهآنانبهواسطهروشهای
مختلفپیگیریمیکردندتاهمحجماستعمارراافزایش
دهندوهمبتوانندرونداشغالگریونفوذغیرمشروع
خودرااستمراربخشند.ازمهمترینوالبتهجدیترین
سیاستهایایناستعمارگراندرطولتاریخاینبوده
استکهبهجامعهومردماستعمارزدهوتحتسلطهچنین
القاءکنندکهآنانتواناییهیچکاریراندارندوهیچگاه
نمیتوانندباتکیهبرتوانخویشوبهمددتوانخودشان
زمامامورشانرادرجامعه،سیاست،فرهنگ،آموزشو...
بهدستبگیرند.بهتعبیریاستعمارسعیداردبهنحویاز
انحاءبهجوامعاستعمارزدهبفهماندوبقبولاندکهبایدبرای

حفظوبقایخودشانجامعهومردمانیوابستهباشند.
اینروشبرایغربیهاکارآمدمینمایدوآناناز200سال
پیشاینروشرارویهمهکشورهایدنیااعمالکردهاند.
آنانباالقایاینحرفهاکهایرانیانناتوانند،بیعرضه
هستند،ازتمدنجدیدبهدورندو...سعیداشتند
سیاستهایخودراپیشبگیرندودراینبین
جناحروشنفکرانغربگراهمبسیارنقشبرجستهای
داشتندواینکهبایدگفتمتأسفانهدرایرانخودمان
همتاحدودیاینانگارههاپذیرفتهشدهودرضمیر
ناخودآگاهاینملتنشستهبود.دردورههایی
مثلپهلوییکیازمهمترینوجوهتحقیرملیاز
سویغربگرایانیصورتگرفتکهباهماهنگیو
خطگیریازدرباربرایعموممردمچنینتفهیم

میکردندکهاینخاکهیچچیزینیستوهیچچیزی

 اهدای نشان درجه یک هنر
 به سیمین دخت وحیدی 

آیین اهدای نشان درجه یک هنر به بانو سیمین دخت وحیدی، 
شاعر انقلاب با حضور یاسر احمدوند، معاون امور فرهنگی وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی؛ علی رمضانی، مدیرعامل خانه کتاب 
و ادبیات ایران و جمعی از اهالی فرهنگ، شاعران و نویسندگان 
کشور سه شنبه10بهمن برگزار شد. /عکاس: محمد صمدی، ایبنا 

عکسنوشت

همزمانباروزهایدههفجرانقلاباسلامی،نشستنقدوبررسی
مجموعهکتابهایداستانِنوجوانانقلابودفاعمقدسانتشارات
دفترنشرفرهنگاسلامییکشنبه،15بهمنماه1402ساعت14در
فروشگاهکتابزیتونبرگزارمیشود.ایننشستباحضورمحمدرضا

شرفیخبوشانوعلیرضاارسنجانیبرگزارخواهدشد.
نشست»درآمدیبربازشناسیمدرسهحدیثیعلامهمجلسی«
باسخنرانیسعیدطاووسیمسروردوشنبه16بهمن1402از
ساعت13الی15درسالنادبپژوهشگاهبرگزارمیشود؛مریم

قبادیدبیرایننشستاست.
بهمناسبتایاماللهدههفجر،عضویتدرکتابخانهتخصصی
موزهملیانقلاباسلامیودفاعمقدستا22بهمنماهبهصورت

رایگانخواهدبود.
زندگینامهشهیدحیدرباصولیدراثریباعنوان»خونمن
رنگینترنیست«بهقلمفاطمهباصولی،دختراینشهیددفاعمقدس

ازسویانتشارات»حله«راهیبازارکتابشد.
فراخوانبیستویکمیندورهجشنوارهملیکتابرشد،ازسوی

سازمانپژوهشوبرنامهریزیآموزشیمنتشرشد.
درآستانهسالروزپیروزیانقلاباسلامی،مسابقهکتابخوانیبا
محوریتکتاب»صعودچهلساله«اثرسیدمحمدحسینراجی
وسیدمحمدرضاخاتمی،ویژهگروهسنیجوانوبزرگسال
)بالای15سال(دربسترسامانهمسابقاتالکترونیککتابخوانی

 www.samakpl.irبرگزارمیشود.
بهمناسبتبزرگداشتچهلوپنجمینسالگردپیروزیانقلاب
اسلامیادارهکلکتابخانههایعمومیاستانتهرانبامحوریت
شعار»جشنملی،مشارکتقوی،آیندهروشن«واجرایبرنامههای
متنوعدرسطحاستانی،شهرستانیوکتابخانهایدرخدمتاعضا

وعلاقهمندانبهکتابوکتابخوانیخواهدبود.

چاپيدشاه
کتاب»چاپیدشاه«با
عنوانفرعی:اندراحوالات
امانتداریومملکتداری
پهلویها،بهقلمسپیده
انوشهتالیفوازسوی
انتشاراتجمکرانمنتشر
شدهاست.اینکتاب
کهباپژوهشگریانسیه
جهانشاهلوتهیهشده،اثری
مستندرواییاستکهبه

دورانحکومتپهلویاولودوممیپردازد.درایناثرکهبا
عکسهایمستندوتصویرسازی هایمرتبطباموضوعکتاب

همراهاست،اغلباتفاقاتآندورانروایتمی شود.
بهگزارشهمشهریآنلاین،یکیازویژگیهایمهم
کتابحاضرنثرسادهوروانآناستکهمخاطبراباخود
همراهمیکند.یکیدیگرازنکاتقابلتوجهدراینکتاب،
اینفوگرافیهایانتهایفصلهااستکهنکاتمهموکلیدی
هرفصلرابهصورتخلاصهتوضیحمیدهد.دربخشیازاین
کتابمی خوانیم:»رژیمپهلویدرایرانبارویکارآمدن
رضاخانازسویانگلیسیهاتأسیسشدواستقراریافت.
رضاشاه،روحیهخشنواستبدادیداشت.اوبااینکهدرابتدا
سعیمیکرد،اینروحیهاستبدادیراآشکارنسازد؛اماپس
ازمدتیباتقویتبیشازاندازهارتش،کنترلمجلسواز
بینبردننهادهاوشخصیتهایمستقل،روحیهمستبدانه
خویشراآشکارساخت.ارتشاو،ابزارسرکوبمخالفانو

بسطقدرتشاهنشاهیبود.
اوبااعمالدیکتاتوریتقریباًهرکاریکهمیخواستانجام
میداد.نمایندگانمجلسبادخالتوانتخاباوبهمجلسراه
مییافتند.هنگامیکهشاه،طرحیالایحهایرامدنظرداشت
تصویبمیشدوزمانیکهمخالفبودآنطرحیالایحهرد
میشد.اسنادتاریخیبهجاماندهازدورانرضاخاننشاناز
عملکردفاجعهآمیزاودرتأمینابتداییترینلوازمرفاهی
دارد.بهطوریکهدرایندورانزندگیاقشارکمدرآمدجامعه

بهشدتدرحالفروپاشیبود.
درطولدورانحکومترضاخان،مسئلهکمبودوگرانی
نانیکیازمهمترینمشکلاتمردممحسوبمیشد.
عدمپرداختبموقعحقوقکارگران،کمبوددرآمد،گرانی
و…ازدیگرمسائلومشکلاتمردمدرایندورانبود.در
اثنایجنگجهانیدومحکومترضاشاهباحملهمتفقین
فروپاشیدوپسرشمحمدرضابرایپادشاهیانتخابشد.

استقرارحکومتمحمدرضاهمهمانندپدرشباکودتا
صورتگرفتوسراسردورانحکمرانیویبههمراهیبا
ایالاتمتحده،فشاربهمردموفساداقتصادی،سیاسی
واداریگذشتتااینکهدرنهایتانقلاباسلامی،نقطه
پایانیبراینروندگذاشت.شناختماهیترژیمپهلوی
نیازمندمطالعهنظاممندوشناختشخصیترضاخانو
محمدرضایپهلویاست.کتاب»چاپیدشاه«بهقلمسپیده
انوشهدر186صفحهباتصویرگریسحرصدارتودرقطع

خشتیازسویانتشاراتجمکرانمنتشرشدهاست.

هر حاكميتی بايد برای جامعه و آحاد ملت خود، نوعی سربلندی 
و اعتماد به نفس را به اشکال مختلف  به ارمغان بياورد تا ضمن 
كسب حمايت های مردمی و تثبيت مشروعيت خود، فضايی 
را ايجاد كند كه مردم با فراغت بال بيشتر و بهتری دست به 
فعاليت و كنش بزنند؛ اما در ايرانِ معاصر ما روزگاری سپری 
می شد كه حتی مردم در قبال يك جنايتکار بيگانه نيز توانايی 
ابراز حق طلبی و دادخواهی نداشتند! خاندانی كه در اين 
سال ها به مدد فيك نيوزهای ماهواره ای و رسانه های وابسته 
»ايران ساز!« قلمداد می شوند، در كشور فضا و بستری را 
ايجاد كردند كه به تعبير حضرت امام خمينی)رحمه الله عليه( 
شاهِ مملکت بابت زيرگرفتن يك سگ آمريکايی هم بايد 
پاسخگو باشد. كاپيتولاسيون يا به تعبير دقيق تر » لايحه 
اجازه استفاده مستشاران آمريکايی در ايران از مصونيت ها و 
معافيت های قرارداد وين« را بايد يکی از آن نقاط ننگ و تاريك 
تاريخ معاصر ايران دانست كه ضمن زيرسؤال بردن حاكميت 
حقوقی و سياسی رژيم حاكمه، يك دهن كجی به مردم ايران 
بود و پهلوی ها با پذيرش آن بستر يك تحقير را نسبت به مردم 
ايران فراهم آوردند. برای تحليل بهتر و دقيق تر اين موضوع با 
جواد منصوری، نخستين فرمانده سپاه پاسداران، پژوهشگر 
و نويسنده در حوزه تاريخ معاصر، مبارز انقلابی حزب ملل 
مسلمان و سفير اسبق ايران در چين گفت وگويی داشتيم كه 

در ادامه می خوانيد.

گفتوگو
 محمدمهدی اسکندری

روزنامهنگار

نداردوتمامداراییها،پیشرفتها،دستاوردها،
تمدنوفرهنگو...درغربوجوامعغربیاست؛

پسناگزیربایدبهآنانمتوسلشد!
چنددههپیش،دردیداربایکمقام
فرانسوی،اوباتکبروتبخترتمامگفت،آنچه
دنیاازفرهنگوتمدنداردازماستوآنچه
عقبماندگیداردازمسلماناناست!این
صراحتعقیدهوکلامیاستکهآناندارندو
سعیمیکنندبهطرقمختلفآنرابهجهانیان

ازجملهجوامعتحتسلطهالقاءکنند.
ماجرای آمريکا هم از همين 

جنس است؟
دولتآمریکاهمبهعنوانیکدولتاستعمارگر
وسلطهطلبدرقرنبیستمویژگیهاییکه
دربالادرموردیکدولتاستعماریبیانشد
راداردوچهبسابهشکلجدیوخشنتر
آنهاراپیگیریبود.دولتآمریکابرایبسط،
گسترشوتثبیتنفوذخوددرایرانِپس
ازکودتای28مرداددستبهخرجهزینهها
وطرحهایزیادیزدتابتواندازاینطریق
منافعخودراتأمینکند.امایکیازمهمترین
اقداماتآمریکاکهبهمعنایواقعیتحقیرمردم
ایرانرادرپیداشتودولتپهلویهمدر
اینراستابهجهتحفظونگهداریحمایت
بانکهایغربیبسترآنرافراهممیکرد،
موضوعکاپیتولاسیونبود.آمریکاییهابهخود
ایناجازهرادادهبودندکهبگویندسیستم
حقوقیوقضاییایرانیانناکارآمداستوازاین
جهتبهدلیلفشلیوضعفساختارقضاییاگر
یکآمریکاییدرایراندستبهجرموجنایتی
زد،حکومتایرانحقمجازاتآنفردرا
ندارد؛بلکهبایدبابیانموضوعبهسفارت
آمریکامجرمراتحویلدولتآمریکادهد
تااگرآنهاخواستنددستبهمجازاتآن
مجرمبزنند؛بهاینرخدادبهاصطلاح»حق

قضاوتکنسولی«میگویند.
ایناقداموپذیرشآنازسویدولتیکه
تمامهستیخودرادروابستگیبهآمریکاو

دوستانغربیاشمیدید،بزرگترینتوهینو
دهنکجیبهآحادمردمتلقیمیشود؛ولی
تأمینحمایتهایمالیازسویآمریکاییها،
گویابرایپهلویودربارسلطنتیارزشاین
راداشتکهمردمایراندراینبینبهخفتو
حقارتبیفتندکهحتیقدرتشکایتمنصفانه
وقضاییازیکمجرمبیگانهآمریکاییراهم
نداشتهباشند!محمدرضاپهلویبااینکاردست
بهیکعملارتجاعیزد؛چراکهپدرشدراوایل
سلطنتآمدوحقکاپیتولاسیونروسهاو
انگلیسیهارابرداشتولغوکرد،امامحمدرضا
پهلویدریکعملعقبگردگونهباردیگراین
حقرابرایبیگانگانآمریکاییایجادکردتا

بتوانندحکومتخوددرایرانراحفظکنند.
چه نقدهايی به كاپيتولاسيون 

وارد شده است؟
دراسنادبرجایماندهازوزارتخارجهزمان
پهلویآمدهاستکهوقتیآمریکاییهااین
موضوعوحقرامطالبهکردند،حسنعلیمنصور،
نخستوزیروقتایراندرنامهایبهامیرعباس
انتظام،وزیرامورخارجهایراندرخواستنظر
کردکهبعدازبررسیاینمطالبهآمریکاییها،
ادارهحقوقیوزارتخارجهایرانطی
پاسخیبیانکردکهاینمطالبهودرخواست
آمریکاییهارابه3دلیلنبایدپذیرفت:مغایرتبا
کنوانسیونوین،مغایرتباقانونموضوعهکشور
وامکانمطالبهایندلیلازسویسایردولتهاو
بهتبعآنایجادخللدرکشوروساختارسیاسی
وحقوقی.پسازاینموضوعحسنعلیمنصوربا
بیانعدمپذیرشحقکاپیتولاسیونازسوی
وزارتخارجهمیگوید:»هرچهمجلستصمیم
بگیرد،همانخواهدشد«کهجالباستبا
تمامایناوصاف،حقکاپیتولاسیونبارأییک
اقلیتتصویبشدهوایننشانمیدهدچگونه
پهلویبااعمالنفوذدرمجلسوبیاعتنایی
بهرأینمایندگانمردمدهنکجیخودرا
بهملتادامهمیدهدوبسترتحقیرملیرا

فراهممیآورد.

واکنش
امامخمینیره

بهکاپیتولاسیون

در مواجهه به این اقدام، 
مرحوم امام خمینی در 
یک اقدام سرسختانه، 

سخنرانی انتقادی نسبت 
به آمریکا و دولت پهلوی ها 

داشتند که موجب شد 
فضای آن روز به شکل 

قابل توجهی علیه دولت 
محمدرضا پهلوی شود که 
در آخر، سلطنت خودکامه 
تنها راه چاره را در این دید 
که امام را از ایران خارج 

کند و برای همین سیاست 
تبعید  حضرت امام 

خمینی را عملی ساخت. 

مرحوم امام در سخنرانی 
خود گفته بودند: ما را 

فروختند، استقلال ما را 
فروختند. عزت ما پایکوب 

شد. قانونی در مجلس 
بردند؛ در آن قانون تمام 

مستشاران نظامی آمریکا 
با خانواده هایشان، با 

کارمندهای فنی شان، با 
کارمندان اداری شان، با 

خدمه شان، با هرکس که 
بستگی به آنها دارد، اینها 
از هر جنایتی که در ایران 

بکنند مصون هستند 

 افتخار برای جمهوری 
اسلامی است که در این 
سال ها به هیچ دلیل و 

عنوانی   باج های خفت بار  را 
به یک دولت خارجی هم 

نداده است دهه فجر

دنیای فرهنگ
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برف روبی مکانیزه با برف روبی مکانیزه با 33 روش به همراه محلول های ضد برف در شهر تهران  به موقع انجام شد روش به همراه محلول های ضد برف در شهر تهران  به موقع انجام شد

روزهای برفی دیگر  روزهای پردردسر  پایتخت نیست
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با اسكن این کیو آرکد گزارشی درباره بارش برف در تهران  ببینید.

 4۸ ساعت تلاش بی وقفه 
با خودروهای مکانیزه

این روزها برخی نقاط تهران سپیدپوش شده و 
مدیریت شهری برای تسهیل تردد شهروندان 
اقدامات بسیاری انجام داده است. در همین راستا حدود 308خودروی مكانیزه 
نمک پاشی و تیغه برف  روبی در شهر تهران داریم که از این تعداد 250دستگاه 
بین مناطق 22گانه تقسیم شده اند و اغلب آنها در مناطق1، 2، 3، 4، 21 و 22 

هستند. 
طی 72ساعت گذشته این خودروها در آماده باش کامل بودند و 58دستگاه 
به عنوان پشتیبان در 6نقطه به صورت آماده باش قرار داشتند تا اگر برای آن 
250دستگاه مشكلی ایجاد شد یا با کمبود مواجه شدیم، از این خودروهای 
پشتیبان استفاده کنیم که از این تعداد، 57دستگاه هم مورد استفاده قرار 
گرفتند و یک دستگاه را برای موارد احتمالی نگه داشتیم چراکه این 72ساعت 
آماده باش تا 96ساعت تمدید خواهد شد و طبق پیش بینی هواشناسی بعد از 
قطع شدن بارش برف، شاهد یخبندان خواهیم بود بنابراین بعد از بارش برف 

تمامی دستگاه ها در آمادگی کامل خواهند ماند. 
در کشورهای پیشرفته و پربرف برای برف زدایی از نمک طعام استفاده می کنند، 
اما در روش استفاده تا 90درصد، مصرف نمک را کاهش داده اند. درواقع لازم 
نیست محلول تغییر یابد، بلكه باید نوع استفاده تغییر کند؛ برهمین اساس ما 
نیز بخش عمده برف روبی را با نمک و دستگاه های مكانیزه انجام دادیم. البته 
در برف روز گذشته محلول هایی که در شهرهای دیگر کشور برای برف زدایی 
استفاده می کنند را نیز تهیه کردیم و با استفاده از محلول ساخته شده توسط 
 شرکت های دانش بنیان )استات منیزیم( در برخی از مناطق محلول پاشی

انجام دادیم. 
این اقدام یک کار علمی و دانشگاهی است که در منطقه2 محله کوی فراز تست 
شد و محلول پاش ها به صورت آزمایشی در سطح شهر با محلولی که توسط رکتور 
تهیه شده، محلول پاشی را انجام دادند؛ هرچند که این محلول در شهر تبریز 
سال گذشته امتحان خوبی را پس داد، اما در سال جاری اینطور نبود؛ برهمین 
اساس به دلیل حساسیت ویژه تهران از محلول ها به صورت سراسری نمی توانیم 
استفاده کنیم، اما در برف اخیر به صورت آزمایشی استفاده شد تا مطمئن شویم 

که این محلول خللی ایجاد نمی کند و قابلیت اجرا در سطح شهر را دارد.
بخش عمده روش برف روبی با کمک نمک  پاشی مكانیزه بود و 203 دستگاه 
نمک پاش مكانیزه داریم که نمک را به صورت کریستال، تصفیه شده و 
بدون مواد مخرب آسفالت و فلزات سنگین استفاده می کنند. این نمک توسط 
ماشین آلات پخش می شود و قبل از بارش، یک »پیش پاشش« داریم؛ چراکه 
با این روش، وقتی برف بارید اجازه نشستن برف را نمی دهد. درحال حاضر 
شاهد هستیم که بسیاری از پل های سواره روی ما عاری از برف هستند. 
هرچند که در برخی از شیب ها نمک با ذوب شدن برف و روان شدن آب ها از 
مسیر خارج می شود و از طریق شبكه جمع آوری آب های سطحی عملكرد 
 خود را از دست می دهد، اما در خیابان های مختلف و هموار، نمک به راحتی

ماندگاری دارد.
 برای معابر و خیابان هایی که دارای شیب هستند از شن و نمک استفاده 
می کنیم؛ چراکه استفاده از شن علاوه براینكه برف را آب می کند، مانع لغزندگی 
می شود و ایجاد اصطكاک می کند و همینطور از نمک نگهداری می کند تا نمک 
باقی بماند و به سمت انهار نرود. برای این اقدام قراردادهای 4ماهه بسته ایم که 
شامل 255کامیون، 247 خاور به همراه 545 کارگر است که به صورت دستی 

شن پاشی را انجام می دهند.

برف روبی از معابرتا مدارس
در روزهای اخیر ما بالاترین سطح بارش برف را 
داشتیم. جبهه بارشی که این نوبت وارد پایتخت 
شد از شمال غرب تهران وارد شد و ما از 5صبح روز 
پنجشنبه در سطح منطقه بارش برف داشتیم. عمده بارش به صورت برف در ناحیه 
شمالی منطقه بود؛ به طوری که این سامانه از بزرگراه همت به سمت شمال منطقه 
سیمون بولیوار، بزرگر اه های شهید باکری و شهید ستاری و محلات شمالی منطقه5 
را پوشیده از برف کرد. همكاران ما در طول 36ساعت گذشته یعنی از ساعات آغازین 
روز پنجشنبه در آماده باش 100درصد بوده اند و به دلیل اینكه بارش برف به صورت 
پیوسته بود، برف روبی نیز به صورت پیوسته انجام شد؛ به طوری که در برخی محورها 
در طول 36ساعت گذشته تا 15بار برف روبی صورت گرفت و این نشان می داد که 
همكاران ما به طور مستمر برای پیشگیری از مشكلات به ویژه در محورهای پرتردد 

منطقه مشغول به کار بودند.
 در حال حاضر تمام محورهای اصلی و شریانی منطقه باز است و بدون هیچ گونه 
اختلالی در رفت وآمد شهروندان تردد در آنها جریان دارد. تلاش همكاران ما این 
است که تمامی معابر درجه2و3 منطقه هرچه سریع تر برف روبی و پاکسازی شود. 
در این زمینه چند دستورکار داریم که نخستین آنها پاکسازی مدارس منطقه و 
دسترسی های آنهاست، با این هدف که شنبه برای دانش آموزان مشكلی ایجاد نشود. 
پاکسازی پل های عابر پیاده، پایانه های حمل ونقل و ترافیک و رمپ و لوپ هایی 
که ممكن است دچار یخ زدگی شوند، دستورکار دیگر شهرداری منطقه است که 
امیدواریم با تلاش همكاران مان هرچه سریع تر این امر انجام شود. عملیات برف روبی 
تا زمانی که بارش داشته باشیم در تمامی نواحی منطقه ادامه خواهد داشت و تلاش 

می کنیم شهروندان، اول هفته بدون دغدغه ای را داشته باشند.
از سوی دیگر با توجه به سرمای شدید هوای تهران در شب های اخیر، به تمامی 
شهرداران منطقه تأکید شده که بی خانمان ها و در راه ماندگان را به گرمخانه های 
منطقه هدایت کنند. 2گرمخانه در محدوده فرحزاد داریم که تكلیف شده همه افراد 
بی سرپناهی که در سطح منطقه رویت می شوند به این دو گرمخانه هدایت شوند تا به 

این ترتیب کسی در سرمای این شب ها دچار مشكل و آسیب نشود.
تا ظهر روز جمعه، گزارشی جدی از اختلال و مشكل ناشی از برف در منطقه نداشتیم 
و فقط در نیمه شب پنجشنبه که شدت برف بیشتر شد و از سوی دیگر شوق مردم 
هم برای برف  بازی افزایش پیدا کرد، تا حدود ساعت 2.5 بامداد شهروندان در حاشیه 
بزرگراه ها و میادین اصلی منطقه توقف می کردند  و به شادی و برف بازی می پرداختند 
که بعضی از این توقف ها موجب اختلال موضعی در ترافیک منطقه شد، اما با وجود 
این به هیچ وجه انسداد ترافیكی به ویژه در بزرگراه های منطقه نداشتیم. روز جمعه 
نیز با توجه به تداوم بارش و افزایش حجم برف در برخی محدوده های شمالی منطقه 
شاهد حضور شهروندان و اهالی منطقه در برخی نواحی گردشگری مثل کوهسار 
بودیم. همچنین در بزرگراه شهید باکری، انتهای خیابان نفت، سیمون بولیوار، تقاطع 
جنت آباد و هر جایی که امكان برف  بازی و شور و نشاط وجود داشت، تجمع هایی را 

شاهد بودیم که منجر به اختلال ترافیكی در منطقه نشد.
آماده باش نیروها تا زمان پایان بارش ادامه دارد. ما در این زمینه از سازمان مدیریت 
بحران شهر تهران استعلام  و براساس پیش بینی های این سازمان درخصوص اقدامات 

مورد نیاز تصمیم گیری می کنیم.

یادداشت
رضا محمدی؛ مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند

داده نما
زینب زینال زاده؛ روزنامه نگار

نگاه
احسان شریفی؛ شهردار منطقه5
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مدیر جوان شهرداری تهران ناجی شد

درگذشت ناگهانی محمد امیرآبادی، مدیرکل دفتر پایش برنامه، کنترل پروژه و ارزیابی 
عملكرد شهرداری تهران، مدیریت شهری را بهت زده کرد؛ مدیری اخلاق مدار، انقلابی و 
با روحیه جهادی که به دلیل گازگرفتگی، آسمانی و با اهدای اعضای بدنش هم تصویری از 
ایثار خلق کرد و ناجی بیماران شد. او دیروز )13بهمن( توسط دوستان و همكارانش تا خانه 
ابدی بدرقه شد و در قطعه216 برای همیشه آرام گرفت.  علیرضا زاکانی، شهردار تهران در 
پیام تسلیت خود نوشت: »خبر درگذشت ناگهانی همكار عزیز و ارجمندمان مرحوم محمد 
امیرآبادی، موجب بسی تأثر و تألم خاطر شد. آن مرحوم که از مدیران جوان، خوشنام و 
پرتلاش شهرداری تهران بود، با تخلق به اخلاق حسنه، شكیبایی، اخلاص در عمل و روحیه 
جهادی، تمام تلاش خویش را در راه خدمت صادقانه و حرفه ای به شهروندان عزیز تهرانی 
مبذول داشت و حقیقتاً در این عرصه مبارک، بسیار خوش درخشید. اینجانب ضمن عرض 
تسلیت این ضایعه جانگداز به خانواده محترم و معزز ایشان و خانواده بزرگ شهرداری تهران، 
از درگاه الهی غفران و رحمت واسعه را برای آن مرحوم و صبر جمیل و اجر جزیل را برای 
بازماندگان مسئلت می نمایم.« مجموعه همشهری درگذشت این مدیر توانمند و جوان را 

به خانواده ایشان و مجموعه مدیریت شهری تسلیت می گوید.

یاد

آغوش باز تهران 
برای نجات معتادان
 شهرداری مسئولیت معتادان منع پذیرش 

را پذیرفت

 پیشرفت های پزشکی می تواند برگی زرین
از کتاب انقلاب اسلامی باشد

 تغییر در طراحی اولیه  بیش از ۸۷میلیارد 
تومان صرفه جویی اقتصادی داشته است

ایران؛ مستقل ترین کشور 
جهان

 کاهش 2کیلومتری مسیر 
در شرق تهران

 زاکانی در مراسم دستاوردهای 45ساله 
نظام سلامت مطرح کرد

با بهره برداری از اتصال 2محور بزرگراهی، از مشكلات 
ترافیكی شرق تهران کاسته می شود

صفحه 15

صفحه 14

صفحه 15

امروز فاز دوم یاورشهر 9 که از مدرن ترین و مجهزترین 
مراکز ساماندهی معتادان متجاهر است، افتتاح می شود

99گام تا بهبودی و بازگشت به جامعهگام تا بهبودی و بازگشت به جامعه
1  جذب از سطح شهر

2  تعیین هویت
3  ثبت اطلاعات و غربالگری

4  سم زدایی و درمان جسمی
5  بازسازی شخصیت )معنویت درمانی و شناخت هویت درونی(

6  مهارت آموزی و تقویت مهارت های فردی
7  مواجهه با خانواده

8  بازگشت به خانواده و اجتماعی شدن 
9  نظارت پس از ورود به اجتماع

یاورشهرهای پایتخت

پذیرش معتادان متجاهر در 9مرکز
شهرداری تهران با هدف ایجاد مراکز پذیرش معتادان متجاهری که در مراکز 
غربالگری با منع پذیرش مواجه بودند، »یاورشهر« را عملیاتی کرد. امروز در 
پایتخت 9یاورشهر فعال هستند که مجموعه مدیریت شهری در دوره ششم 
7هزار و 500ظرفیت برای پذیرش معتادان متجاهر ایجاد کرده است. در ادامه 

وضعیت 9یاورشهر تهران را مرور می کنیم.

500
نفر

یاورشهر

1 
ویژه معتادان کبر سنی 

)بالای 65سال(

100
نفر

یاورشهر

2 
 معتادان صغر سنی

)زیر 18سال(

200
نفر

یاورشهر

3 
 ویژه معتادان 
دارای زخم باز

1000
نفر

یاورشهر

4 
)شفق(

1000
نفر

یاورشهر

6 
)اخوان(

1550
نفر

یاورشهر

9 
 فاز اول

 یاورشهر جاجرود

100
نفر

یاورشهر

7 
 ویژه مردان 

دارای معلولیت

2500
نفر

یاورشهر

9 
 فاز دوم

 یاورشهر جاجرود

200
نفر

یاورشهر

5 
)زنان(

150
نفر

یاورشهر

8 
 ویژه زنان دارای 

اختلال اعصاب و روان

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper

t e l e g r a m

i n s t a g r a m

معتادان متجاهر پس از طی کردن 
مراحل درمان به اجتماع بازگشته اند.

30
درصد

 معتادان متجاهر می توانند 
در یاورشهرها پذیرش شوند.
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برف شادی
برف روبی مکانیزه با 3 روش به همراه محلول های ضد برف در شهر تهران به موقع انجام شد

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه نگار

شنبه شنبه 1414 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90209020
افتتاح میدانگاه بازار بزرگ در خردادماه سال آینده

مسعود حق لطفی، رئیس سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران: عملیات اجرایی ساخت میدانگاه بازار 
بزرگ پایتخت با پیش بینی اعتبار ۴۰میلیارد تومان در مهرماه امسال آغاز شده و تا خرداد ماه تکمیل خواهد 

شد. امیدواریم بتوانیم مسیر غربی را تا پایان بهمن ماه آزاد کنیم و تردد از این ضلع روان تر شود.

همه نهادها باید مجوز ساخت ساختمان بگیرند
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران: برخی نهاد ها و وزارتخانه ها در ساخت مجموعه های خود 
سلیقه ای عمل می کنند و این خلاف قانون است، زیرا باید برای ساخت هر ساختمانی مجوز گرفته شود. 

ساخت وسازهای کشور سرمایه ملی است و نباید به گونه ای عمل کنیم که بعد ها به سادگی تخریب شوند.

زینب زینال زاده؛ روزنامه نگارترافیک

 کاهش 2کیلومتری مسیر 
در شرق تهران

تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهیدباقری با بزرگراه شهید 
زین الدین در حالی آماده  بهره برداری می شود که با تکمیل این 
قطعه، علاوه بر اتصال این دو محور بزرگراهی، مسیر 2کیلومتر 
کاهش یافته و از گره های ترافیکی شرق تهران کاسته می شود. 
آنطور که معاون فنی و عمران شهردار تهران عنوان کرده: 
»برنامه ریزی برای تکمیل گردش های ترافیکی تقاطع های 
بزرگراهی پایتخت و حذف دوربرگردان های همسطح در 
بزرگراه های شهر تهران، انجام شده است.« به گفته هادی حق بین 
نخستین تقاطع بزرگراه شهید باقری با بهره برداری از پل خیابان 
فرجام سال گذشته انجام شد و اجرای پروژه تقاطع بزرگراه شهید 
زین الدین هم اردیبهشت امسال کلید خورد  و شاهد بهره برداری 
از آن هستیم.« به گفته او بهره برداری از این پروژه علاوه بر 
تسهیل دسترسی شمال به غرب این تقاطع، منجر به کاهش بار 
ترافیک بزرگراه شهید باقری، کاهش 2کیلومتر پیمایش اضافی و 
کاهش زمان سفر می شود. تغییر در طراحی اولیه علاوه بر تسریع 
روند اجرای این پروژه، بیش از ۸۷میلیارد تومان صرفه جویی 

اقتصادی داشته است.

حل مشکل ساکنان شرق
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران هم در آیین بهره برداری 
از این پروژه تأکید کرد که بهره برداری از این دو محور بزرگراهی، 
مورد تقاضای شهروندان بود و با بهره برداری از آن مشکلات 
ساکنان شرق حل می شود چرا که مسیرهای طولانی کوتاه تر 
خواهد شد و مردم دیگر مجبور نیستند مسافت های طولانی طی 
کنند. به گفته او، این تقاطع از تقاطع های ضروری بود که اجرا 
شد و ویژگی اصلی پروژه این است که در مدتی کوتاه ساخته شد 
و به بهره برداری رسید. براساس برنامه ریزی ای که صورت گرفته 
تا پیش از پایان سال نیز۷پروژه دیگر در حوزه فنی عمرانی در 

بخش تقاطع ها بهره برداری می شود.

جزئیات تقاطع غیرهمسطح
یک دستگاه پل جهتی
یک دستگاه پل جهتی 
یک خط عبوری خودرو

یک خط عبور عابر پیاده 
دیوار شیب راهه
اصلاح هندسی

احداث معبر

به طول ۲۸۸ متر
به عرض 7.4 متر

به طول 384 متر
به طول 318 متر
به طول 270 متر

7,000دستگاه
ماشین آلات سبک و سنگین

10,000 نفر
نیروی انسانی

308دستگاه
ماشین مکانیزه پاشش نمک کریستال

502دستگاه
پاشش شن و نمک دستی

7دستگاه
محلول پاش استات منیزیوم

700سایت
برف روبی فعال )مناطق 1 تا 5(

 برخی از مناطق
پر بارش

مناطق 4-3-2-1
22-21-5

تهرانی ها صبح جمعه که چشم باز کردند بیشتر نقاط شهر را 
سفیدپوش دیدند. بارش برف در این روز تعطیل حال و هوای 
تازه ای به شهر بخشید و آخر هفته، ذوق و شعف خاصی را در دل 
اهالی پایتخت که درحال سپری کردن زمستانی گرم بودند، ایجاد 
کرد. پایتخت نشینان فکرش را هم نمی کردند بعد از عبور از دی ماه 
گرم و آلوده، بهمن ماه برفی و پاک را پیش رو داشته باشند. این 
بارش با وجود آنکه نسبت به بارش های روزهای گذشته شدت 
بیشتری داشت، اما نه تنها راه شهروندان بسته نشد، بلکه معبری 
هم دچار لغزندگی نبود. درواقع برف روبی مکانیزه در مناطق 
برف خیز، شرایطی را ایجاد کرد تا این برف خاطره زیبایی را در 

ذهن تهرانی ها حک کند.

روش های نوین برف روبی در بارش روز گذشته
بخشی از نقاط شهر مانند کوی فراز در منطقه 2با محلول های جدید 
برف روبی و بخش دیگر با دستگاه ها و ماشین آلات مکانیزه، نمک پاشی 
شدند. در همین رابطه جانشین ستاد برف روبی سازمان پسماند 
شهرداری تهران به خبرنگار همشهری می گوید: ماشین آلات تخصصی 
برف روبی سازمان پسماند شامل 250دستگاه در اختیار مناطق و 
5۸دستگاه به صورت پشتیبانی در اختیار خود سازمان است و این 
30۸دستگاه خودروهای مکانیزه برف روبی هستند که از عقب این 
خودروها نمک پاشی انجام می شود و از جلوی خودرو، تیغه برف را 
جمع آوری می کند. پدرام پورنصر در بخش دیگر صحبت های خود 
به  خودروهای محلول پاش اشاره کرد و گفت: علاوه بر این، خودروهای 
محلول پاش داریم که محلول استات منیزیوم را پخش می کنند. او تأکید 
کرد: این محلول ها باید قبل از شروع بارش در محلاتی که احتمال 
نشست برف وجود دارد پاشیده شود که به محض نشستن برف، ذوب 
شود. جانشین ستاد برف روبی سازمان پسماند شهرداری تهران ادامه 
می دهد: مناطق یک تا 4 و مناطق برف خیز پایتخت مجهز به این 
خودروهای محلول پاش هستند و درواقع ۷دستگاه در تهران داریم که 

محلول پاشی را انجام می دهند.

کنترل معابر پایتخت با دوربین های شهری
مدیریت شهری آمادگی لازم برای برف روبی در سطح مناطق را با استفاده از شیوه های نوین دارد و 
از این سو با استفاده از دستگاه های مکانیزه، محلول پاشی و شن پاشی و همراهی نیروهای خدمات 
شهری به تردد راحت در سطح شهر کمک می کند. حسین نظری، معاون شهردار تهران از آمادگی 
تمام تجهیزات و ماشین آلات در سطح شهر خبر داد و اعلام کرد که نیروهای انسانی شهرداری نیز در 
معابر حضور داشتند و با تلاش آنها، خوشبختانه مشکل خاصی در سطح شهر وجود نداشت. او با اشاره 
به به کارگیری سامانه دوربینی شهرداری برای کنترل وضعیت معابر، گفت: توزیع شن و نمک به طور 
مرتب در حال انجام بود و در نقاطی که بارش برف بیشتر بود، از این تیغه ها استفاده شد. معاون شهردار 
تهران وضعیت برف روبی در پایتخت را مساعد اعلام کرد و یادآور شد: پس از بارش برف که در بعضی 
مناطق پایتخت از 2روز گذشته آغاز شده، شاهد حضور شهروندان در خیابان ها و نشاط آنها بوده ایم؛ 
این در حالی است که خادمان مردم در مدیریت شهری با حداکثر توان به برف روبی معابر مشغولند تا 

کمترین مشکل را در تردد شهروندان شاهد باشیم.

تجربه موفق شهرداری در برف 
بار دیگر بارش برف تجربه موفقی را در کارنامه مدیریت فعلی شهر به ثبت رساند و منجر 
به غافلگیری شهرداری نشد. براساس اعلام هواشناسی ها و پیش بینی های انجام شده، 
روز جمعه، روز برفی گزارش شده بود؛ برهمین اساس از یک شب قبل نمک پاشی 
توسط نیروهای شهرداری پایتخت آغاز شد. ستاد ویژه مدیریت بحران برف از ساعت 
3بامداد جمعه تشکیل شد و مدیران شهرداری دور یک میز نشستند و هماهنگی لازم 
را برای هم فکری بیشتر در راستای برف زدایی و مقابله با یخ زدگی معابر پایتخت انجام 
دادند که این امر موجب شد در همان ساعات ابتدای صبح روز جمعه هم  وضعیت 
معابر اصلی و فرعی شهر در شرایط مناسب و عاری از هرگونه لغزش و یخ زدگی باشد. 
در این بارش، برف روبی به صورتی انجام شده بود که هیچ یک از معابر اصلی و بزرگراهی 
شهر لغزنده نبود و عبور و مرور خودروها به صورت عادی صورت گرفت. براساس گفته 
حسین نظری، معاون خدمات شهری شهرداری، با بارش برف در برخی از مناطق که با 
شدت بیشتری همراه بود، کارهای ویژه ای انجام شد تا مسیر شهروندان برای لحظات 
کوتاهی هم بسته نباشد، اما برف روبی و آمادگی برای عدم لغزندگی معابر در تمامی 

مناطق پایتخت دنبال شد.

تهران غافلگیر نشد
برف روز گذشته پایتخت، حال و هوای تازه ای  به شهر بخشید و هوای تهران را در وضعیت پاک قرار داد. 
این برف به رغم آنکه با شدت زیادی بارید و بسیاری از مناطق برف خیز شهر را کامل سفید پوش کرد ، 
اما معبری را مسدود نکرد و گذری را نبست. در همین رابطه آمارهای نیروهای فعال و وضعیت مناطق 

شهری پربارش را می خوانید.

 

یک زمانی نجفی، شهردار وقت از شهروندان خواست درختان 
برفی را بتکانند و حناچی، شهردار سابق نیز به دلیل غافلگیری در 
برف از شورای شهر تذکر گرفت
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بهره برداری از ۷پروژه عمرانی تا پایان سال

مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: بهره برداری از تقاطع غیرهمسطح بزرگراه 
شهید باقری و بزرگراه شهید زین الدین، بیست و یکمین تقاطع غیرهمسطح افتتاح شده در این دوره از 

مدیریت شهری است و تا پایان امسال ۷پروژه عمرانی در سطح شهر به بهره برداری خواهد رسید.

مسیریاب آنلاین پایتخت تا ۶ ماه آینده راه اندازی می شود
حمید برادران، سرپرست شرکت کنترل ترافیک شهرداری تهران: شهرداری تهران به واسطه دوربین های 
متعدد ترافیکی، به صورت لحظه ای از اتفاقاتی که در شبکه معابر رخ می دهد، اطلاع دارد. امیدواریم در ۶ ماه 

آینده بتوانیم از فاز اول اپلیکیشن مسیریاب شهرداری رونمایی کنیم.

خبر

زاکانی در مراسم دستاوردهای 45ساله نظام سلامت مطرح کرد

ایران؛ مستقل ترین کشور جهان
شهردار تهران با اشاره به دستاوردهای بسیار زیاد جمهوری 
اسلامی ایران در سال های پس از انقلاب اسلامی، گفت: جمهوری 
اسلامی ایران مستقل ترین کشور جهان به حساب می آید و ما در 
مسیر حفظ استقلال خود به پیشرفت های بسیاری نایل آمده ایم.

علیرضا زاکانی که روز گذشته در مراسم »دستاوردهای 45ساله 
نظام سلامت« در دانشگاه علوم  پزشکی ایران سخن می گفت، با 
بیان اینکه دستاوردها و پیشرفت های پزشکی می تواند برگی 
زرین از کتاب انقلاب اسلامی باشد، افزود: ما خواهان حفظ 
استقلال خود هستیم. به لطف الهی مسیر توسعه ایران ادامه 
دارد و ما در جهت تحقق اهداف انقلاب اسلامی گام برمی داریم. 
شهردار تهران به فراز و فرودهای فراوان مسیر تحقق اهداف کلان 
انقلاب اسلامی اشاره کرد و گفت: تجربه بیانگر این است که هرگاه 
در مسیر توسعه از مختصات انقلاب اسلامی خارج شده ایم، 
آسیب های فراوانی دیده ایم. امروز نیز حرف رهبری، کلام آخر 

است و جهان در باطن خود روی حرف رهبری حساب می کند.
او درباره وضعیت جهان در دوران پیش از پیروزی انقلاب اسلامی 
گفت: پیش از اینکه انقلاب اسلامی به پیروزی برسد، شوروی 
و ایالات متحده به عنوان 2 ابرقدرت در دنیا شناخته می شدند، 
اما به گفته امام خمینی)ره( با پیروزی انقلاب اسلامی تعداد 
ابرقدرت های جهان به 3کشور افزایش یافت. او در ادامه گفت: 
حدود 4۰۰سال است که غرب برای گسترش سیطره خود بر 
جهان تلاش می کند و شوروی و ایالات متحده با وجود تمام 
اختلاف نظرهایی که داشتند برای شکستن و در هم کوبیدن 
انقلاب اسلامی تلاش کردند. شوروی و ایالات متحده فقط یک 
هدف مشترک داشتند و آن هدف، شکستن انقلاب اسلامی بود 
که هیچ گاه موفق نشدند. شهردار تهران با اشاره به سند امنیت 
ملی آمریکا گفت: اوباما در دوران ریاست جمهوری خود درنظر 
داشت که ۷۰درصد از تجهیزات خود را به سمت آسیای غربی و 
چین ببرد تا بتواند خاورمیانه بزرگ را تاسیس کند. آنان چنین 
تفکری در سر داشتند، اما با اراده و مقاومت جمهوری اسلامی 

مواجه شد.
شهردار تهران با اشاره به حیات 45ساله انقلاب اسلامی گفت: 
طی حیات انقلاب اسلامی، هرگاه نوکری مردم را کرده ایم، موفق 
بوده ایم. دولت سیزدهم نشان داد که امکان بازگشت به نظرات 
رهبری وجود دارد و می توان در جهت خدمت، پیشرفت و آبادانی 
گام برداشت. حدود 2سال از عمر دولت سیزدهم می گذرد و 
این دولت در جهت برطرف کردن فضای گذشته اقداماتی کرده 
است. برخی برخلاف نظر رهبری عمل و یک افق برای خود 

ترسیم کردند.

آغوش باز تهران برای آغوش باز تهران برای نجات معتاداننجات معتادان
امروز فاز دوم یاورشهر 9 که از مدرن ترین و مجهزترین مراکز ساماندهی معتادان متجاهر است، افتتاح می شود

شهرداری مسئولیت معتادان منع پذیرش را پذیرفت
حضور معتادان متجاهر در شهر علاوه بر ایجاد نازیبایی بصری، امنیت 
فضاهای عمومی مانند بوستان ها را هم تحت تأثیر قرار می دهد. در 
این میان هستند کسانی که بنا بر دلایلی دارای بیماری های اعصاب 
و روان یا زخم های باز و... هستند و همین موضوع تهدید جدی برای 
شهروندان محسوب می شود. در گذشته هیچ ارگان و سازمانی 
حاضر نبود مسئولیت این معتادان را بر عهده بگیرد و به همین 
دلیل در شهر به وفور مشاهده می شدند. گرچه شهرداری به صورت 
مستقیم مسئولیتی برعهده ندارد، اما در این دوره مدیریت شهری 
پا در میدان گذاشته و با عنوان مسئولیت اجتماعی خدمات لازم را 
ارائه می دهد؛ بر همین اساس برای ساماندهی و پذیرش این افراد، 
مراکزی با عنوان یاورشهر ایجاد کرده است. بنا به گفته های احمد 
احمدی صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
شهرداری تهران قرار است یاورشهرها، یاری کننده معتادان متجاهر 

منع پذیرشی باشند.

بازگشت به اجتماع با 9گام
ترک و رهایی از دام اعتیاد تنها رویکرد شهرداری 
تهران در موضوع ساماندهی و پذیرش معتادان 
متجاهر در یاورشهرها نیست. نگاه مدیریت شهری 
به این افراد مانند سایر شهروندان و حتی اعضای یک 
خانواده است و تلاش می کند با ایجاد ظرفیت های 
جدید زمینه بازگشت آنها به جامعه را فراهم کند؛ 
به همین دلیل رویکرد تربیتی، آموزشی و درمانی، 
در دستور کار قرار دارد و با کارهای انجام شده طی 
یک سال اخیر بیش از 3۰درصد معتادان متجاهر پس 
از طی کردن مراحل )تربیتی، آموزشی و درمانی( 
به اجتماع بازگشته اند. البته 3مرحله تعیین شده 
در قالب طرح 9گام اجرا و عملیاتی می شوند و 
معتادان متجاهر پس از طی کردن 9گام )سم زدایی، 

مهارت آموزی و...( می توانند به رهایی برسند.

افزایش ظرفیت یاورشهر9
فاز اول یاورشهر9 مهر14۰۰ با ظرفیت 
هزارو55۰نفر افتتاح و همان زمان کلنگ فاز 
دوم توسط شهردار تهران به زمین زده شد. 
امروز این فاز تکمیل و با ظرفیت 2هزارو5۰۰نفر 
بهره برداری می شود. یاورشهر9 یکی از مدرن ترین 
و مجهزترین مراکز ماده16 در کل کشور است که 
با افتتاح فاز دوم ظرفیت پذیرش معتادان متجاهر 
ماده16 در یاورشهرها به ۷هزارو5۰۰نفر  رسید. 
این اعداد نشان می دهند که شهرداری تهران 
بیش از تعهد خود ظرفیت ایجاد کرده است. البته 
امروز )14بهمن( کلنگ فاز سوم یاورشهر9 هم که 
مربوط به ساخت مرکز کارآفرینی، توانمندسازی 
و حرفه آموزی است، با حضور مدیران شهری به 

زمین زده می شود.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

آمارها نشان می داد که تهران حدود 20هزار معتاد 
متجاهر داشت. همین موضوع سبب شد تا مدیریت 
شهری در دوره ششم و در راستای مسئولیت 
اجتماعی به فوریت مسئله را پیگیری کند. تشکیل 
قرارگاه اجتماعی نخستین گامی بود که برداشته 
شد تا کلونی های آسیب در محلات شناسایی 
شوند و برای پاکسازی چهره شهر از هر نوع آسیبی 
)کارتن خواب ها، معتادان متجاهر، کودکان کار و 
خیابان و...( راهکارهای اساسی و تأثیر گذار ارائه 
شود. ایجاد ظرفیت برای پذیرش معتادان متجاهر 
به ویژه کسانی که با منع پذیرش در مراکز غربالگری 
مواجه بودند، گام دیگری بود که توسط شهرداری 

تهران در این دوره برداشته شد. 
علاوه بر مدیریت شهری، سازمان های دیگری 
چون بهزیستی، نیروی انتظامی و... هم در موضوع 
آسیب های اجتماعی و به ویژه معتادان متجاهر، 
مسئولیت دارند، اما شهرداری تهران با اهتمامی 
که در این دوره داشت ثابت کرد عزم جدی برای 
پاکسازی چهره شهر از هر نوع آسیبی را دارد. پس 
از انتخاب علیرضا زاکانی، شهردار تهران به عنوان 
دستیار ویژه رئیس جمهور در حوزه آسیب های 
اجتماعی، موضوع ساماندهی کارتن خواب ها، 
کودکان کار و خیابان، معتادان متجاهر و... با جدیت 
بیشتری در حال پیگیری است. ایجاد یاورشهرها 
برای پذیرش معتادان متجاهر نمونه اقدامات 
ارزشمند مدیریت شهری در این دوره است که 
سبب شد تا گره از مشکل معتادان متجاهر منع 
پذیرش باز شود. در این حوزه شهرداری تهران 
تعهد ایجاد 5هزار ظرفیت داشت که امروز با افتتاح 
فاز دوم یاورشهر9 این تعهد به 7هزارو500نفر 

می رسد.
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پایانی بر یک امپراتوری
چه کسی فکرش را می کرد که برند فنلاندی نوکیا با این برو و بیا روزی به پایان راه خود برسد

شرکت اچ ام دی فنلاند که در سال2016 حق 
انحصاری استفاده از برند نوکیا را به مدت 
10سال به دست آورده بود، اعلام کرد که دیگر 
نمی خواهد با این برند، موبایلی را وارد بازار کند. 
بدین ترتیب به نظر می رسد، وقت آن رسیده که 
یا با این برند برای همیشه خداحافظی کنیم یا 

بار دیگر شرکتی پیدا شود تا نوکیا را بپذیرد.

هیچ وقتی که از راه رسید!
بازار گوشی های هوشمند یا بازار موبایل امروزی 
مملو از برندهایی است که شاید حتی اسم  برخی 
از آنها به گوش مان نخورده باشد. اما همین بازار 
شلوغ، روزگاری شاهد حاکمیت یکی از بزرگ ترین 
امپراتوری های فناوری بود؛ شرکتی از فنلاند به نام 
نوکیا. بین سال های2005تا2010، نوکیا تقریبا 
80درصد از بازار گوشی های همراه را تصاحب 
کرده بود و موبایل های تولیدی این شرکت در بین 
20تلفن همراه پرفروش در یک سال قرار می گرفت. 

آن روزها اگر به کسی می گفتی که فکر می کنی 
چه زمانی، نوکیا تسلطش بر بازار را از دست 
بدهد؟ پاسخ می شنیدید که هیچ وقت! اما آن 

هیچ وقت خیلی زود از راه رسید.

عبرتی برای تمامی کسب وکارها
نوکیا در توسعه زیرساخت های مخابراتی 
در اروپا موفقیت های شگرفی داشت  اما در 
اواسط دهه1990، به دلیل اینکه شبکه 
توزیع در حال تزلزل بود، شرکت در 
معرض فروپاشی قرار گرفت. در نتیجه، 
نوکیا سیستم ها و رویه بسیار منظمی 
ایجاد کرد که این امکان را داد تا نسبت 
به رقبای خود به طور قابل  توجهی 

کارآمدتر و سریع تر رشد کند.

نخستین همراه
نوکیا تلفن همراه جی ام اس خود را با نام 
نوکیا 1011  در سال1992 روانه 
بازار کرد. از سال1992تا1996، 
سری6110 عرضه شد که 
باتری اش ویژگی نگهداری شارژ 
طولانی  را داشت. در سال1998، 
نخستین موبایل با بافت فلزی در 
جهان به نام N8810 عرضه شد. آن 
زمان ها موتورولا پیشرو بود. با این 
حال، میزان خروجی تولید نوکیا یک 
میلیارد واحد بالاتر از موتورولا رفت و 
در نتیجه نوکیا به بزرگ ترین فروشنده 
تلفن همراه در جهان تبدیل شد. نکته  
دیگر اینکه نوکیا نخستین گوشی دارای 
بازی  و نخستین موبایل کشویی جهان را 

به طور همزمان عرضه کرد.

آغاز یک افول بزرگ
پس از سال2010، افول شروع شد. فوریه2012، 
شرکت برای تولید ویندوز موبایل با مایکروسافت 
متحد شد، اما این نیز نتوانست آنها را نجات دهد. با 
نگاهی به سهام نوکیا، به نظر می رسید که این شرکت 
دیگر نمی تواند به روزهای شکوه بازگردد. انگارتوسعه 
سریع نوکیا برایشان گران تمام شد. این افزایش در 
تشدید کار، مانع از توانایی مراکز توسعه اصلی شده 
و پولی هم از سوی مدیریت برای توسعه نوآوری 
هزینه نشد. سهم بازار شرکت از 50درصد به کمتر از 
5درصد در طول سال2013 کاهش یافت. این زمانی 
بود که همه  از تیم مدیریت گرفته تا سهامداران و 

حتی مشتریان، نگران ورشکستگی نوکیا شدند.

دلایل
در سال1998، نوکیا بزرگ ترین تولیدکننده تلفن 
همراه در جهان بود. سبقت گرفتن از موتورولا کار 

دشواری به نظر می رسید، اما نوکیا از پس آن برآمد. 
بنابراین دقیقا چه اتفاقی افتاد که کار به سقوط 
کشیده شد؟ این مهم به دلیل عوامل متعددی رخ 
داد که ازجمله آنها می توانیم به مقاومت در برابر 
تکامل گوشی هوشمند، همکاری و شراکت با 
مایکروسافت، فقدان برنامه ریزی تجاری مناسب 

و عدم ارائه نوآوری اشاره کنیم.

شنبه شنبه 1414 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90209020
اوپو فایند X7 قدرتمندترین گوشی چینی

لیست های قدرتمندترین گوشی های پرچمدار و میا ن رده بازار چین برای ژانویه2024 منتشر شدند. در هر 
دو فهرست گوشی های مجهز به تراشه های مدیاتک در رتبه اول قرار گرفته اند که البته شاید در بازار جهانی 

وضعیت تغییر کند. اوپو فایند X7 قدرتمندترین گوشی بازار چین است. 

امسال سال هوش مصنوعی اپل است
تیم کوک، مدیرعامل اپل در جریان اعلام جدیدترین گزارش مالی این شرکت از توسعه ویژگی های مبتنی بر 
هوش مصنوعی مولد خبر داد. به گفته کوک، هوش مصنوعی اپل در سال جاری میلادی در اختیار کاربران 

قرار می گیرد. شایعاتی از وجود ویژگی های مبتنی بر هوش مصنوعی در iOS 18 وجود دارد.

ایستگاه فضایی خصوصی؛ برنامه 
جدید ایلان ماسک

ابرموشک استارشیپ ایلان ماسک برای پرتاب یک ایستگاه 
فضایی خصوصی جدید که قرار است جایگزین ایستگاه فضایی 

بین المللی شود، انتخاب شده است.
به گزارش سان، دیلان تیلور، رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل 
وویجر اسپیس در بیانیه ای گفت: »سابقه موفقیت و قابلیت 
اطمینان اسپیس ایکس باعث شد که تیم ما استارشیپ را برای در 
مدار قراردادن استارلب انتخاب کند.« به گفته او »اسپیس ایکس 
برای پرتاب های با سرعت بالا پیشرو بوده و ما مفتخریم که 

استارلب در پرواز با استارشیپ پرتاب می شود«.
این ایستگاه فضایی تجاری حاصل همکاری نانوراکز، 
لاکهیدمارتین و نورتروپ گرومن است. مشخص نیست که 
تیم پروژه استارلب چه زمانی قصد دارد این ایستگاه مداری را 
راه اندازی کند. استارشیپ اسپیس ایکس هنوز حتی یک پرواز 

آزمایشی موفقیت آمیز در این ارتباط نداشته است.
با این حال، ناسا می خواهد استارلب تا قبل از سال 2030 یعنی 
زمانی که ایستگاه بین المللی فضایی به سن بازنشستگی 
می رسد، در مدار قرار بگیرد. استارشیپ با 33موتور و ارتفاع 
نزدیک به 122متر، همان چیزی است که این میلیاردر 

پیش بینی می کند انسان ها را تا 3سال آینده به مریخ می برد.
به گفته ماسک، استارشیپ در ماه ژانویه تقریبا به مدار 
خود رسید، اما شکست خورد. ماسک اکنون برای پرتاب 
آزمایشی سوم در فوریه برنامه ریزی کرده است. هر تلاش برای 

اسپیس ایکس حدود 40میلیون دلار آب می خورد.
استارشیپ موشکی 3میلیارد دلاری است که قرار است حدود 
سال2025 روی  ماه فرود بیاید و در نهایت انسان ها را به مریخ 
برساند. ماسک قبلا شرط بندی کرده بود که ماموریت های آینده 
او در مریخ در دهه 2030 انجام شود. با این حال، ماسک در 
اکتبر 2023 گفت که این موشک می تواند تنها طی 3 تا 4سال 

آینده روی سیاره سرخ فرود  آید.

عدد خبر فضا

ماژول اصلی ایستگاه فضایی تیانگونگ 
چین بیش از 1000 روز است که در مدار 
زمین قرار دارد و این نقطه عطفی برای 
صنعت فضایی چین به حساب می آید. 
چین ماژول 1۶.۶متری تیان هه را 
همراه یک موشک لانگ مارچ 5B در 
2۹آوریل2021 میلادی به فضا فرستاد 
و به این ترتیب فرایند ساخت ایستگاه 

فضایی ۳ماژولی تیانگونگ آغاز شد.

1000
روز

به گفته یکی از مهندسان اسپیس 
ایکس، سیستم لیزری این شرکت برای 
اینترنت ماهواره ای استارلینک روزانه 
بیش از 42میلیون گیگابایت داده در 
اختیار مشتریان قرار می دهد. »تراویس 
براشیرز«، مهندس اسپیس ایکس، گفت: 
»ما هر روز از طریق ۹هزار لیزر، بیش از 
یک ترابیت بر ثانیه دیتا منتقل می کنیم.« 
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میلیون گیگ

 تحول بزرگ
در گوگل مپس با هوش مصنوعی

گوگل با استفاده از هوش مصنوعی، اپلیکیشن مسیریابی خود 
به نام گوگل مپس را متحول می کند. نقشه های مسیریابی 
گوگل با کمک هوش مصنوعی مولد به کاربران کمک می کند 
تا مکان های جالبی را از طریق استفاده از مدل های زبان بزرگ 
)LLM( پیدا کنند. به گزارش ورج، این ویژگی به پرسش های 
مربوط به پیشنهاد رستوران یا محل های خرید پاسخ می دهد. 
گوگل می گوید که این ویژگی ابتدا در ایالات متحده در دسترس 
خواهد بود، اما هنوز اطلاعاتی در مورد زمان دریافت سایر 
کشورها وجود ندارد. آمریکا می تواند یک پایلوت خوب برای 
منعطف کردن این برنامه باشد تا گوگل مپس از این پس به جای 
مسیریاب یک محصول ناوبری پرچم دار برای جست وجوی 
مکان های جدید باشد. استفاده از هوش مصنوعی مولد تخصصی 
گوگل برای تسریع این انتقال، قدم بسیار مهمی است تا این 

اپلیکیشن در بازار رقابتی تبدیل به یک پرچم دار شود. 

هوش مصنوعی

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

توسعه
این شرکت تا سال2002، نوکیا 7650 را عرضه 
کرد؛ نخستین تلفن همراه با نمایشگر رنگی، 
نخستین گوشی هوشمند و نخستین تلفن 
 N70 و N91، N90 همراه با دوربین. نوکیا
 Symbian S60 همگی از سیستم عامل
استفاده می کردند و هر 3گوشی در این 
صنعت موفق بودند. در سال2006، نوکیا به اوج 
خود رسید. یک سال بعد، نخستین گوشی 
کشویی با نمایشگر جانبی را به بازار فرستاد. 
نوکیا N8 با صفحه نمایش 12میلیون پیکسلی 
در سال2010 عرضه شد. نیروی کار در ساخت 
تلفن های همراه نوکیا از سال1996تا2000 با 
150درصد افزایش به 27353نفر رسید و در 
همان زمان فروش 503درصد افزایش یافت. 
در سال2007 میلادی 50درصد از بازار توسط 

تلفن های همراه نوکیا کنترل می شد.
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حافظ
تويی که بر سر خوبان کشوری چون تاج

سزد اگر همۀ دلبران دهندت باج

 چطور 
کرم کتاب شویم!

يار  اين  کتاب؛ 
مهربان و خواندنی! 
و حالا خبر خوب 
برای اهالی کتاب اينکه هفته پيش، مهدی 
رمضانی، دبيرکل نهاد کتابخانه های عمومی 
کشور اعلام کرد که ايران از نظر شبکه 
کتابخانه ای، جزء 20کشور دنيا و 5کشور نخست 
آسيا قرار گرفته است. اين در حالی است که 
حداقل 10ميليون نفر عضو اين کتابخانه ها 
هستند که 3ميليون نفر از آنها، عضو فعالند.  
اما چه کنيم که ما هم کتابخوان شويم؟ در اينجا 
نگاهی به عادت  مطالعه کتاب در ميان مردمان 
کتابخوان در جهان می اندازيم تا شايد با پيروی 

از آنها، ما هم با کتاب بيشتر رفيق  شويم.

کتاب کاغذی را عشق است!
آمارهای جهانی نشان می دهند که با وجود 
رونق دنيای مجازی، مردم کتابخوان جهان  
همچنان کتاب های کاغذی را بيشتر دوست 
دارند. اين بررسی نشان می دهد 41درصد 
مردم عاشق کتاب کاغذی هستند و 
 20درصد هم با نرم افزار کتابخوان يا همان 
»Amazon Kindle« ها کتاب می خوانند. 

16درصد از مطالعه کتاب های کاغذی با جلد 
سخت لذت می برند، 12درصد از طريق فضای 
مجازی مطالعه می کنند و تنها 8درصد سراغ 
کتاب های صوتی می روند. پس نخستين 
پيشنهاد اين است که اگر می خواهيد از  
کتابخوانان جهان تقليد کنيد، به نظر می رسد 

بهتر است سراغ کتاب کاغذی برويد.

داستان
آمارها نشان می دهد بيشتر کتابخوان های 
جهان، اهل کتاب داستان  هستند يعنی از 
ميان کتاب های علمی، زندگينامه، تاريخ و...، 
36درصد از کتابخوان ها داستان می خوانند که 
بيشترين آمار است. پس پيشنهاد ما هم اين 
است که بيشتر کتاب داستان مطالعه کنيد. حتی 
اگر مجبوريد کتاب علمی بخوانيد، به محض 
اينکه خسته شديد، کتاب علمی خود را کنار 
بگذاريد و سراغ مطالعه  رمان مورد علاقه خود 
برويد. در اين روش، ريتم مطالعه شما قطع 

نمی شود.

آهسته و پيوسته
يکی از عادت های اهل مطالعه، همين فرمول 

ساده است: آهسته و پيوسته! يعنی به جای 
عجله برای تمام کردن يک کتاب، تلاش کنيد 
تا برنامه مطالعاتی منظمی داشته باشيد. به 
زبان ديگر، حين کتاب خواندن در روزهای 
هفته، دائم گرم و سرد نشويد، تلاش کنيد 
بيشتر ولرم باشيد. حالا چون قرار است آهسته 
بخوانيد پس بهتر است سراغ کتاب هايی با 
حجم متوسط برويد. آمارها نشان می دهد 
86درصد از کتابخوان ها، کتاب هايی را 
با حجم متوسط انتخاب می کنند. 11درصد 
 کتاب های حجيم و 3درصد هم سراغ کتاب های

 لاغر اندام می روند!

کتاب خوب!
نکته آخر هم نياز به آمار و ارقام ندارد چون عين 
روز روشن است، برای اينکه اهل مطالعه شويد، 
بگرديد و بچرخيد و بپرسيد و برای مطالعه، کتابی 
مناسب انتخاب کنيد! کتابی که ارزش خواندن 
داشته باشد. بد نيست بدانيد اين آمارها، از 
فرم هايی استخراج شده که ميان 945نفر از 
کتابخوان های سراسر جهان در56کشور توزيع 
شده است؛ آمارهايی که اخيراً در مقاله ای با نام 

»آمار جهانی خواندن کتاب« منتشر شده بود.

سید سروش طباطبایی پور گرانفروشی را گزارش کنيد

درست است که تمایز قائل شدن بین گران شدن کالاها 
و گرانفروشی به خاطر نوسانات قیمت ها دشوار است، اما 
واقعیت این است که عده ای دائما از این آب گل آلود ماهی 
می گیرند و با گرانفروشی قصد سود بیشتر به هر قیمتی را 
دارند. ازجمله آنها، کسب وکارهای اینترنتی هستند که طی 
سال های اخیر رشد چشمگیری داشته اند و حالا در فضای 
ناامن اقتصادی و گرانی ها برخی از آنها از فرصت استفاده 
می کنند و قیمت کالاهای موجود در انبارهای خود را بسیار 
افزایش می دهند که از قیمت واقعی آن بسیار دور می شود. 
این درحالی است که مردم اعتماد زیادی به این فروشگاه ها 
دارند و برخی به دلیل کسری زمان، اکثر خریدهای خود را 
از طریق این فروشگاه ها انجام می دهند. برخی  مردم بدون 
توجه به افزایش غیرمنطقی قیمت ها، پول اضافه پرداخت 
می کنند و حواسشان نیست که دارند جیب گرانفروشان را 

پر می کنند.
با این حال، این روزها خبرهای مربوط به بسته های حمایتی، 
تامین اقلام اساسی، برخورد با متخلفان و رسیدگی به 
پرونده اخلالگران اقتصادی نیز در صدر اخبار قرار دارد و 
سازمان های ناظر برای کنترل و نظم بازار اقداماتی انجام 
داده اند. اما در کنار این نظارت ها، این خود مردم هستند که 
نباید در مواجهه با گرانفروشی سکوت کنند و لازم است که 
این موارد را اطلاع دهند. در همین زمینه مدیرعامل مرکز 
ملی شماره گذاری کالا و خدمات اعلام کرده که مردم در 
سامانه جدید »کالا به فی« ابتدا قیمت های کف بازار کالاها 
و همچنین قیمت مصوب سازمان حمایت برای کالاهای 
مشمول قیمت گذاری را مشاهده کنند و اگر با گرانفروشی 
مواجه شدند، شکایت خود را در این سامانه ثبت کرده و 
همچنین می توانند رضایت خود از مشتری مداری را هم در 

همین سامانه درج کنند.

دغدغه

روزهای خون 
روزهای آتش

ديدن تصاويری از روزهای پرالتهاب 
انقلاب اسلامی برای آنها که آن 
روزها را تجربه نکرده اند، جالب 
و برای کسانی که در آن روزها 
زندگی کرده اند، خاطره انگيز 
است. اين تصاوير شما را به ماه های 
آخر سال57 می برد؛ به سالی که 

لیزمستانش، بهاران شد.
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رونمایی از رونمایی از 
فیلم های بخش فیلم های بخش 

بین المللبین الملل

تابستان همان سالتابستان همان سال  و    صبح اعدامصبح اعدام
در بخش مسابقه    ظاهرظاهر  و آسمان غربآسمان غرب    

در  بخش جلوه گاه شرق

جمشید  هاشم پور با فیلم »پرواز 175«  در جشنواره امسال حضور دارد

بهروز افخمی  پس از ۹سال
به عنوان کارگردان به
 جشنواره  فیلم فجر  آمده است

خاطرات و نکته های
 فریدون جیرانی از  جشنواره پنجم

تغییر مسیر توصیه خسرو 
دهقان مقابل 

سینما شهرقصه

جمشید بدون پرانتز آریاست 
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1( برای اینکه جشنواره فجر را 
توضیح بدهیم باید یادمان باشد 
در این چهل و چند سال بعد از 
انقاب ما در کنار جشنواره 
فجر جشنواره های دیگری هم 
داریم که لازم است توضیحاتی 
درباره شان بدهیم و بعد برگردیم 
و ببینیم جشنواره ها در جهان چه 
جایگاهی دارند. کجاها هستند. 
چه کار می کنند و این پدیده در 
سراسر عالم چه کارکردی دارد. 
اگر تصویری از جشنواره ها در 
جهان بدهیم کمک می کند که 
ما جشنواره فجر را بهتر بشناسیم و 
کنارش توضیح خواهم داد که قبل 
از انقاب ما در زمینه جشنواره های 
سینمایی چه وضعیتی داشتیم و 

خاصه اوضاع چگونه بوده است.
2(فارغ از اینکه عباس کیارستمی 
و فیلم هایش را دوست داریم یا 
نداریم که بحث جدایی است، یادی 
کنیم از کیارستمی که چراغ اول را 
او در آن سال ها در جشنواره کن 
روشن کرد. جاده صاف کن اساسی 
سینمای ایران به سمت جشنواره ها 
با آثار کیارستمی شروع شد. 
کیارستمی آگاهانه این کار را نکرد 
ولی آن اتفاق، برنده جایزه شدن در 
جشنواره کن باعث شروع حرکتی 
شد که سینمای ایران در جهان 
شناخته شود. اینکه سینمای 
ایران دقیقا یعنی چه و میوه چه 
درختی است با کیارستمی اتفاق 
افتاد و با فیلم های او بود که جهان 
سینمای ایران را به جا آورد. بعد 
از کیارستمی آن اتفاق مهم رخ 
می دهد و حالا هیچ جشنواره ای 
در جهان نیست که سینمای ایران 
را نشناسد و برایش مهم نباشد که 
فیلمی از سینمای ایران را بپذیرد. 
حالا یا بخش مسابقه یا بخش های 
جنبی و فارغ از هر حاشیه و 
فرامتنی سینمای ایران برای هر 
جشنواره ای در جهان صاحب یک 
حرمت و کرامتی شده که ما این را 
مدیون عباس کیارستمی هستیم.

3(یادمان باشد که ما در کنار 
جشنواره فجر، جشنواره عمار را 
داریم، جشنواره حقیقت را داریم و 
جشنواره خیلی خیلی قدیمی رشد 
را داریم. جشنواره های پراکنده 
دیگری هم هستند که در گوشه 
و کنار برگزار می شوند. مثاً خانه 
سینما سال ها به مناسبت روز 
ملی سینما، متولی برپایی جشنی 
سینمایی بود که آن هم به یک 
معنی یک طور جشنواره بود. 
بنابراین در این سال ها همیشه 
جشنواره های متعددی برگزار 
شده ولی پایه اصلی و وسط خیمه 
سینمای ایران جشنواره فجر بوده 

است.

چرا�غ که کیارستمی 
روشن کرد

یادداشت اول

خسرو دهقان

بهروز افخمی پس از ۹سال، با  صبح اعدام  به جشنواره  فیلم فجر آمده است

تشکیل می دهند، بهروز افخمی از معدود کهنه کاران حاضر در 1 در جشنواره ای که بیشتر فیلمسازان حاضر در آن را جوانان 
فجر چهل و دوم است؛ کارگردانی که با »صبح اعدام« پس از ۹سال 
غیبت به جشنواره آمده است. آخرین بار افخمی به عنوان کارگردان با »روباه« 
در جشنواره سی و یکم حاضر بود؛ البته که او در این سال ها در حاشیه و متن 
سینمای ایران و جشنواره فجر حضور داشته است. افخمی در این یک دهه 
به عنوان داور، عضو هیأت انتخاب، تهیه کننده، برنامه ساز و مجری، بیشتر از 
اغلب همکارانش در جشنواره حاضر بوده است. بهروز افخمی ۶۷ساله، امسال 
»صبح اعدام« را کارگردانی و راهی فجر کرد؛ فیلمی تاریخی درباره یکی از 
وقایع و شخصیت های مهم دهه40 که به اعدام طیب حاج رضایی می پردازد؛ 
فیلمی سیاه و سفید و بدون بازیگری مشهور که ستاره اش کارگردانش است. 
بهروز افخمی امسال هم در مسابقه جشنواره فیلم دارد و هم در برنامه 

تلویزیونی هفت حاضر است.

از بهمن سال۶۹ که افخمی با فیلم »عروس« چشم ها را خیره 2 داستان بهروز افخمی و جشنواره از دوره نهم جشنواره آغاز شد؛ 
کرد. کارگردان جوانی که پیش از آن سریال دشوار »کوچک 
جنگلی« را کارگردانی کرده بود )و نسخه سینمایی سریال هم با نام 
»تفنگ های سحرگاه« در جشنواره هفتم به نمایش درآمده بود(، چهره 
کنجکاوی برانگیز جشنواره نهم نبود؛ جشنواره ای که 2فیلم »نوبت عاشقی« و 
»شب های زاینده رود« آن را دچار حاشیه و دردسرهای جدی کرد و فیلم 
برگزیده اش هم »پرده آخر« بود که رکورد دریافت جایزه را در فیلم فجر 
شکست. در جشنواره جنجالی نهم، »عروس« با کارگردانی جوان و بازیگرانی 
ناشناخته فیلم مهمی به نظر نمی رسید. پس از نمایش فیلم در جشنواره اما 
داستان عوض شد. استقبال تماشاگران جشنواره و منتقدان، با حمایت داوران 
همراه شد و افخمی سیمرغ بلورین بهترین فیلم اول و دیپلم افتخار کارگردانی 
را گرفت و ابوالفضل پورعرب و نیکی کریمی پس از جشنواره نهم، بازیگرانی 
بودند که تهیه کننده ها و کارگردان های زیادی قصد داشتند با آنها کار کنند. 
فیلم اسکوپ و خوش آب و رنگ بهروز افخمی، با فیلمبرداری نعمت حقیقی و 
موسیقی بابک بیات و تدوین محمدرضا موئینی، هالیوودی ترین فیلم سینمای 

ایران در انتهای دهه ۶0 بود.

»عروس« آغاز شد و وقتی شهریار بحرانی در مسیر 3 داستان موفقیت های افخمی با توفیق تجاری فوق العاده 
کارگردانی »روز فرشته« به مشکل خورد و افخمی فیلم را 
به سرانجام رساند، خیلی ها او را یکی از حرفه ای ترین کارگردان های نسل پس 
از انقاب نامیدند؛ کارگردانی که نبض جامعه را می شناخت، به سینمای آمریکا 
عاقه مند بود و حمایت منتقدان را هم داشت. حتی شکست فیلم جاه طلبانه 

»روز شیطان« که در جشنواره سیزدهم مورد توجه قرار نگرفت هم 
خدشه ای به جایگاه افخمی وارد نکرد. افخمی در اتفاقی عجیب، به 

دفتر پویافیلم رفت و فیلم اکشن »عقرب« را برای حسین 
فرح بخش جلوی دوربین برد؛ فیلمی که در نهایت فرحبخش به 
اتمامش رساند و به عنوان کار گروهی در جشنواره به نمایش 
درآمد. دهه ۷0، دهه افخمی بود. وقتی علی حاتمی در حال 
کارگردانی »جهان پهلوان تختی« از دنیا رفت، از میان 
هم نسان نامدارش، ابتدا قرار بود فیلم نا تمام حاتمی را به 

سرانجام برسانند ولی در نهایت قرعه به نام افخمی درآمد. افخمی 
خیلی زود متوجه شد که فیلم آن »استاد بی رهرو« را 

هیچ کس نمی تواند ادامه دهد و با 
حرفه ای گری و سرعت عمل، فرایند 

ساخت فیلمی درباره تختی را به 
فیلمی معمایی تبدیل کرد. 
جهان پهلوان تختی در جشنواره 
شانزدهم فجر، مورد توجه داوران 
قرار نگرفت و در سالی که »آژانس 
شیشه ای« حاتمی کیا فیلم 
شاخص جشنواره بود، مهجور 
ماند؛ هرچند منتقدان با 
نگاهی ستایش آمیز سراغ 
فیلم رفتند و بی مهری داوران 
را جبران کردند. در اواخر دهه 
۷0، افخمی این شانس را 

داشت تا با »شوکران« به 
جشنواره فیلم بیاید، ولی در 

نهایت تصمیم بر این شد که فیلم مستقیم راهی اکران شود. به این ترتیب، 
بهترین فیلم افخمی راه به جشنواره نیافت. در پایان دهه ۷0، دفتر مهاب فیلم، 
جایی که بهروز افخمی، سیدضیاء هاشمی، محمدرضا هنرمند و شهریار 
بحرانی راه انداخته بودند، تعطیل شد و شرکای یکی از 2دفتر مهم فیلمسازی 

دهه ۷0، هر کدام راه خود را رفتند.

فیلم متفاوت »گاوخونی« براساس رمان ستایش شده 4 دهه80، بیشتر دهه پروژه های ناکام افخمی بود. ساخت 
جعفر مدرس صادقی، نشانه ای از تغییر مسیر کارگردانی 
بود که پیش تر در فضای سینمای کاسیک داستانگو گام برداشته و با 
اعتماد به نفس سراغ رمانی رفته بود که به نظر می رسید نمی شود براساس 
آن، فیلم ساخت. افخمی اما به شیوه خاص خودش »گاو خونی« را 
کارگردانی کرد و در جشنواره بیست و یکم فجر، جایزه ویژه بهترین 
کارگردانی را از بخش بین الملل گرفت. کارگردانی که قبا نشان داده بود 
نبض گیشه را به خوبی می شناسد و پرفروش ترین فیلم ابتدا و انتهای 
دهه۷0 را در کارنامه داشت، به سمت سینمای جشنواره ای تغییر مسیر 
داده بود. فیلم »ته دنیا« هم که براساس داستانی از پرویز صمدی مقدم 
جلوی دوربین رفت، در تداوم همین تغییر مسیر جلوی دوربین رفته بود؛ 
فیلمی که در نهایت به سرانجام نرسید. در نیمه اول دهه80 نام افخمی با 
پروژه های بلند پروازانه ای گره خورد که هیچ کدام ساخته نشدند، ولی بارها 
تیتر یک شدند. بازسازی »قیصر« کیمیایی و فیلم »تنگسیر« نادری، 
ازجمله پروژه های ناکام افخمی بودند تا اینکه نوبت به »فرزند صبح« رسید ؛ 
فیلمی زندگینامه ای درباره بنیانگذار انقاب که پروسه تولیدش بسیار 
طولانی شد و نسخه ای مخدوش از آن در بیست و نهمین جشنواره فیلم فجر 
به نمایش درآمد. مهاجرت به کانادا و ساخت فیلمی به زبان انگلیسی در 
آنجا، می توانست آغاز فصلی تازه در کارنامه افخمی باشد. افخمی اما در 
ابتدای دهه۹0 به ایران بازگشت و »آذر، شهدخت، پرویز و دیگران« را 
جلوی دوربین برد؛ فیلمی که احتمالا برگزیده شدنش به عنوان بهترین اثر 
جشنواره سی و یکم فجر، سازنده اش را هم غافلگیر کرد. افخمی یک سال 
بعد با فیلم پلیسی »روباه« به جشنواره آمد؛ فیلمی که نادیده گرفته شد و 
در اکران هم شکست خورد. در سال های بعد افخمی فعالیت هایی در 
تلویزیون داشت؛ از ساخت سریال تا برنامه سازی  و اجرای برنامه »هفت«. 
کارگردان تازه نفس و خوش قریحه دهه ۷0  سینمای ایران در یک دهه اخیر 
بیشتر چهره ای جنجالی بوده است و آخرین جنجال هم سر ساخت فیلمی 
درباره پرونده قتل داریوش مهرجویی بر پا شد؛ فیلمی که هنوز جلوی 

دوربین نرفته است.

»صبح اعدام« رسیده است؛ فیلمی سیاسی  تاریخی که 5 مسیری که افخمی از دهه۶0 طی کرد، امروز به 
احتمالا یکی از آثار بحث برانگیز جشنواره امسال خواهد شد. 
افخمی در حالی فیلم »صبح اعدام« را کلید زد که اواخر سال 
گذشته گفته بود: »فکر می کنم »فرزندصبح« بهترین فیلمی 
است که ساخته ام و دوست دارم این آخرین فیلم من 
به عنوان کارگردان سینما در ایران باشد. شاید اگر عمری 
بود در خارج از کشور، فیلم سینمایی برای پخش جهانی و 
عرضه در پلتفرم ها بسازم و فکرهایی هم از این بابت دارم، 
اما در سینمای ایران دوست دارم با همین »فرزند صبح« 
کارگردانی را تمام کرده باشم.« ظاهرا سوژه ای که از دل یک 
گزارش قدیمی روزنامه کیهان بیرون آمد، آنقدر جذاب بوده 
که افخمی را مجاب کرده پس از حدود یک دهه دوری از 
کارگردانی سینما، دوباره پشت دوربین برود. کارگردانی 
که 2سال پیش به عنوان تهیه کننده با فیلم 
»استاد« به جشنواره فجر آمده بود و پارسال 
هم عضو هیأت انتخاب بود، حالا به عنوان 
کارگردان در فیلم فجر حاضر شده 
است. »صبح اعدام« اقتباسی از گزارش 
مفصل یک خبرنگار از تیرباران و اعدام 
شهیدطیب حاج رضایی و اسماعیل 
رضایی در روزنامه کیهان است. فیلم 
تازه افخمی، برشی از لحظات پایانی 
زندگی طیب حاج رضایی و اسماعیل 
رضایی است. »صبح اعدام« در ژانر 
تاریخی - سیاسی به صورت سیاه و سفید 
روی پرده می رود ؛ فیلمی بدون بازیگر 
سرشناس که به واسطه شهرت کارگردانش 

دیده خواهد شد.

ناهید پیشور

تغییر مسیر
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این میزانسن آشنا و دیرپایی است 
که سینمادوستان تقریبا در اقصی 
نقاط جهان و در موارد بسیاری، 
از طریق جشنواره های مختلف 
سینمایی برخی فیلم ها و فیلمسازان 
را کشف کنند. این اتفاق در جشنواره 
فیلم فجر نیز برای بسیاری از 
عشق فیلم ها و ازجمله خودم هم 
رخ داد. به جز تارکوفسکی که ناغافل 
و از طریق جشنواره فیلم فجر او را 
شناختم، فیلمساز دیگری هم بود که 
نخستین مواجهه ام با آثارش شاید 
تلخ نیز بود: کریستوف کیسلوفسکی 
که او را با »فیلم کوتاهی درباره 
کشتن« در جشنواره فیلم فجر 
کشف کردم اما هرگز فکر نمی کردم 
به قول محمد صالح عاء، زلف با 
او گره بزنم و به یکی از مهم ترین 
مقاطع زندگی ام تبدیل شود. فیلم 
هم با فیلتر خاصی فیلمبرداری 
شده بود که گوشه های تصویر را 
کدر کرده بود و رنگ فیلم معمولی 
نبود و به زعفرانی می زد. فیلم، 
حکایت جوانی را روایت می کرد 
که بی خود و بی جهت یک راننده 
تاکسی را از پا درمی آورد و بعد هم 
طی مراسمی که تک تک جزئیاتش 
به نمایش درمی آید،  تقاص کارش 
را می دهد. این نخستین مواجهه با 
کیسلوفسکی در همان سال۱۳۶۷ 
و طبعا در سینما عصرجدید، 
برایم مواجهه دلنشینی نبود. اگر 
نمی دانستم که این فیلم یکی از 

فیلم های مجموعه ای ۱0 تایی است، 
چه بسا با کیسلوفسکی در همان 
جشنواره فیلم فجر خداحافظی 
کرده بودم اما چندی بعد دقیقا 
فیلم دیگری از این مجموعه 
دیدم که ۱80درجه با فیلم قبلی 
فاصله داشت: فیلم کوتاهی درباره 
عشق. بعد از جشنواره فیلم فجر و 
کنجکاوی ابتدایی،  کم کم دیگر 
فیلم های کیسلوفسکی را روی نوار 
بتاماکس یا در دانشکده دیدم یا 
دوستی برایم آورد که دستی در 
یافتن فیلم ها داشت و به این ترتیب 
کیسلوفسکی یک راست از پرده 
سالن سینما عصر جدید جشنواره 
فیلم فجر، به پایان نامه ام راه پیدا کرد 
و با مجموعه آثارش، پرونده دوره 
لیسانس بنده به خوبی و خوشی و 

برای همیشه بسته شد.

حکایت کیسلوفسکی 
و اینجانب در جشنواره

سر سبز

اولین باری که محو تماشای جمشید هاشم پور شدم او نه در پرده سینما بود 
و نه در صفحه مطبوعات. روی دیوار کافه ای میان راهی در حوالی پاسگاه 
نعمت آباد که راننده  چند کامیون قبل از شفق برای راندن مشغول خوردن 
چاشت بودند. من همراه عمویم که خاور دماغ داری را می راند همسفر 
شده بودم تا راهی همدان شویم. در آن صبح سرد زمستان۱۳۶0  که غبار 
سماور نفتی و دود سیگار شیراز با مزه گچ پنیرپیتی و بیاتی بربری تیغی 
برای نگاه کنجکاو یک پسر ۱0ساله چیزی نداشت جز یک دیوارکوب که 
در آن مردی با سرتراشیده با لباس کونگ فو گارد گرفته بود. یک ابرویش 
بالا بود تا صابت قدرتمندی که ترکیب صورتش ساخته بود، چیزی برای 
تعارف به حریف باقی نگذارد. در دنیای پرعنوان صنعت چاپ پوستر در آن 
سال ها معروف ترین پوستر های رزمی ایرانی یه تا پرنده ای بود که خیلی ها را به 
وسوسه اجرای دوباره اش راهی کوه و کمر می کرد. اما این پوستر چیز دیگری 

بود. در سمت چپ نام گارد گرفته حک شده بود. با حروف 
تیتر که بین یا و الف فاصله ای سرنوشت ساز به یادم به جا 

گذاشت: جمشید آریا.
برای آنهایی که در دهه۶0 به جوانی پرتاب شدند پیدا کردن 
قهرمان، کار سختی نبود. در دوران فراوانی دشمن و رواج 
انواع مبارزات، قهرمانان هم بسیار قهرمانی می کنند. فیلم ها 
متنوع ترین صحنه های زد و خورد را برای متکثرترین 
قهرمانان فراهم کرده بودند. درحالی که به دنبال درگیری در 
راهرو های خروجی سینما ها و آمار بالای شکستگی کتف و 
ترقوه تماشاگران، مدیران فرهنگی جلوی نمایش هنرنمایی 
اساف اژدها را گرفته بودند اما از کئوما تا صادق خان و 
از مردی که از غرب آمد تا مردی که به زانو درآمد انواع 
قهرمانان اکشن کار دهه۶0 سینما را قرق کرده بودند. اما 
خبری از قهرمان ایرانی فیلم های ایرانی نبود. نه فیروز که 
کوپالش خاطره ای از رینگ همراهش به ذهن می رسید و 

نه سعیدراد که یک وری راه رفتنش خاطره توپ انداختن در بولینگ عبدو 
را زنده می کرد، برای نوجوانانی که دنبال قهرمان تازه می گشتند، تازگی 
نداشت. قهرمان دهه۶0 از خاطره فراموش شده چند نقش کوتاه سیاه وسفید 
همچون عشقی ها و قسمت و جهنم سفید زنده شد. از میان نقش های منفی 
و رنگی بالاش و دادشاه و نقطه ضعف. ساموئل خاچیکیان که کارش در 
دهه40 نامدارکردن ورزشکاران در سینما بود برای جوان ورزشکاری که 
در پشت صحنه جهنم سفید معرفی شده بود در تیتراژ نام جمشیدآریا 
گذاشت. جوانی که سینما را رها کرد و راهی باشگاه شد تا به دان۷ و شال بند 
سبز برسد و عکس اش به عنوان گوهر رزم آوری ایرانی در هنر های رزمی 
مشرق زمین روی دیوار ها برود. دست سرنوشت بود که قهرمان دهه۶0 
به دست کارگردان نامدار دهه40 نامدار شود. نخستین بار با لباس کردی در 
کلوز آپی محشر از علی مزینانی. برای بازگرداندن یک خلبان ایرانی یک تکاور 
مبدل با لباس کردی راهی کوه ها می شود. عقاب راهی کوهستان می شد تا 

عقاب ها به آشیانه برگردند. تکاور تواب پایگاه جهنمی در پرفروش ترین فیلم 
همه سال ها قهرمانی شد مناسب برای همه آنهایی که بعد از هر فیلم اکشن 
نخستین سؤالشان این بود: می تونه آرنولد را بزنه؟ جمشید خیال همه را جمع 
کرده بود که قهرمان پرزدوخورد ترین دوران تاریخ معاصر اوست. یوزپلنگ و 
تیغ وابریشم آخرین ضدقهرمان هایی بود که بازی کرد. او حالا یک شخصیت 
خیالی هم به دنبال داشت. قاچاقچی متحول شده ای که نمی خواست با سم 
سگ کشی تمام کند: زینال بندری. اما همه آنهایی که نگران سامتی جسم 
تماشاگران فیلم های کاراته ای هنگ کنگی بودند، دلواپس ذهن مخاطبان 
اکشن های وطنی هم شدند. پس برای نخستین بار روی پوستر ها جلوی 
اسم های اول پرانتزی باز شد برای توضیح راد و آریا که یکی حق پرست و 
دیگری   هاشم پور. اما قطار مثل ترن قویدل راه افتاده بود و در واگن اول 
کسی نبود جز همان کسی که روی پوستر قرمزرنگ بین یا و الف در اسمش 
حروفچین چاپخانه ای در ناصرخسرو فاصله انداخته بود. در دوران انقراض 
همه جوان اول های ۳دهه اول سینمای ایران، جمشید  هاشم پور با ترکیبی 
از صیرت ایلوش و صدای اسماعیلی، ابروی ناصری و 
اخاق فردینی، راه رفتن راد و مشت بیک همه را یک جا 
تقدیم کرد به صحنه های خالی مانده فیلم های ایرانی. 
ستاره متولد شده بود و برای انکارش با تیتر تبریک و 
تسلیت هم نمی شد کاری کرد. سینمای عامه پسند 
فارسی بعد از چند سال پرسه در چرخه های اربابی و 
معتادی و کماندویی با اتکا به اجرای چشمگیر صحنه های 
درگیری، وارد چرخه اکشن های متنوعی از قاچاق عتیقه، 
مواد مخدر، درگیری های مرزی، اردوگاهی، عملیاتی، 
رزمی و ورزشی شد که قهرمانش جمشید  هاشم پور بود. 
بها دادن به جمشید هاشم پور فقط با این تحلیل که او باعث 
رونق سینماها و راه افتادن اکران شهرستان ها و کسب وکار 
تهیه کنندگان و پخش کنندگان می شود، فراموش کردن 
دورانی است که سرگرمی از گناهان شمرده می شد. کف زدن 
در سینما از نشانه های عقب ماندگی و مصرف تنقات همراه 
نمایش فیلم از نمادهای عوام زدگی بود. بیانیه ابتدای فیلم محل تاریک شده 
را مناسب برای افراد مجرد نمی دانست و فیلم ها را چنان با درجه بندی شال 
می کرد که عنوان پرفروش ترین فیلم سال شد: بگذار زندگی کنم. جمشید 
هاشم پور با قدرت قابل هضمی که به مخاطبان دنبال سرگرمی آن سال ها 
منتقل می کرد، ایده سینما برای سرگرمی را زنده نگه داشت. او با اجرای 
قابل درک صحنه های بزن بزن در فیلم های با درجه کیفی جیم که دچار 
قهرمان پردازی کاذب بودند، صف های تکرارنشدنی راه انداخت تا جلوی آنهایی 
که برای سامتی سینما حاضر بودند وسط سالن ها تیغه بکشند را بگیرد. اگر 
امروز فروش فیلم از محسنات یک اثر محسوب می شود به خاطر تداوم راهی 
است که جمشید هاشم پور بخش مهمی از آن در دوران سختی بود. حضور 
قهرمان کهنسال در سریال ها و فیلم های امروز به عنوان نمادی از یک دوران 
سپری شده چیزی به ارزش های آن دوران اضافه نمی کند، برای خیلی ها 

جمشید آریا بدون پرانتز باقی مانده است.

علیر ضا محمودی

جمشید بدون پرانتز آریاست 
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جمشید  هاشم پور همچنان در سینمای ایران نام معتبری است 
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سرگرمی را زنده 
نگه داشت
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یکی از ویژگی های عجیب جشنواره 
فجر امسال، فراوانی فیلم هایی ا ست که 
در نخستین نگاه به نظر می رسد هیچ 
سنخیت و تناسبی با استانداردهای 
انتخاب اثر در یک جشنواره سینمایی 
جدی و معتبر ندارند؛ از انیمیشن 
خردسالان و متحرک سازی رایانه ای 
گرفته تا فیلم های کانونی، درام 
نوجوانانه، فیلم تجربی و تولید مشترک 

با بنگادش!
وسط این ویترین شلوغ و نامنسجم 
که گویی هر قطعه اش از یک پازل 
جداگانه برداشته شده و حالا باید به 
هر ضرب و زوری سر هم شود و شکلی 
واحد بسازد، حضور چند فیلم حرفه ای و 
سرحال که لااقل از لحاظ استانداردهای 
تولیدی و مضمون و اجرا واجد شرایط 
هستند، روزنه امیدی  است که سطح 
کیفی جشنواره را در حد قابل قبولی 
نگه می دارد. اگر فیلم های افخمی و 
کاری تجربی، حسی و متکی به 
مایه های نوستالژیک اند و ریتم کند و 
فضای آرامشان حوصله تماشاگر عام 
را سر می برد و اگر فیلم سروش صحت 
اساسا برای اکران عمومی مناسب 
است و با آن همه ستاره و شوخی های 
جالب اصا به جشنواره فجر ربطی 
ندارد، »دو روز دیرتر« به کارگردانی 
اصغر نعیمی )دست کم تا اینجا و در 
بین چند فیلمی که نگارنده دیده( در 
میانه های این محور قرار می گیرد؛ نه 
آن قدر تجربی و خاص پسند که مخاطب 
مردمی نداشته باشد و نه آن قدر عامیانه 
و سطحی که حضورش در جشنواره 
وصله ناجور تلقی شود. اصغر نعیمی که 
حالا با ۶تجربه سینمایی و چند تله فیلم 
و سریال، کارگردان باتجربه ای به شمار 
می رود از همان نخستین فیلمش 
)بی وفا( همیشه دغدغه جذب مخاطب 
عام را داشته و سعی کرده فیلم های 
مردم پسند بسازد. »دو روز دیرتر« هم 
درام خوش تصویر و سرحالی ا ست که 
داستانش را با طراحی موقعیت های 
متوالی و برخوردهای جالب بین 
شخصیت ها با ریتمی متوازن و یکدست 
پیش می برد و شیوه قصه گویی اش 
به گونه ای ا ست که احتمالا برای اکران 
عمومی هم مخاطبان خود را خواهد 
داشت. نکته مهم این است که کارگردان 
نمی خواهد فیل هوا کند، ولی تسلطش 
روی جزئیات تکنیکی و روند تکامل 
داستان چشمگیر است. در مجموع فیلم 
قابلیت راضی کردن مخاطب را دارد 
و برای منتقد هم کیفیت قابل قبولی 
نشان می دهد که لااقل با ۳،2 ستاره )از 
5ستاره ممکن( و نمره ای متوسط و رو به 
بالا ارزش گذاری می شود؛ هرچند همه 
این موارد برای گروه سازنده آنقدر مهم 
نیست که رضایت مخاطب عام اهمیت 
دارد. آزمون اصلی »دو روز دیرتر« در 
اکران عمومی است و به نظرم از این 
آزمون با موفقیت نسبی و گیشه ای 

قابل قبول عبور خواهد کرد.

دو روز دیرتر
فیلمی از جنس بدنه 

سینما

قاعده بازی

غ شجری کهن شاه�ی

چه شد که بازی در فیلم »میرو« را پذیرفتید؟ بازی در نقش 
زنی از منطقه سیستان و بلوچستان که احتمالا باید تصویر تازه ای از شما 

به مخاطبان ارائه کند. 
من با حسین ریگی سال۹۷ در جشن مستند خانه سینما آشنا شدم؛ هم 
من و هم ایشان فیلم مستندی داشتیم. در اصل آشنایی ما به فضای مستند 
برمی گردد. زمانی که برای بازی در فیلم »میرو« به من زنگ زدند، قرار شد 

ابتدا فیلمنامه را بخوانم؛ به خاطر شناختی که از آقای ریگی 
داشتم، فیلمنامه را خواندم و آن را قبول کردم. هم کارگردان 
و هم تهیه کننده »میرو«  از فضای مستند آمده بودند و این 
برایم یک شانس دوطرفه بود و مرا ترغیب کرد که نقش را 
قبول کنم. عاوه بر این برای انتخاب یک نقش، تیم هم مهم 
است؛ یک تیم کاربلد و حرفه ای که می تواند بازیگر را همراهی 
کند. تجربه »میرو« برایم خیلی خوب بود. حسین ریگی 
کارگردانی است که به شدت به غرایز انسانی وصل است. 
وی غرایز درونی یک کارگردان را دارد تا اینکه مثل برخی از 
کارگردانان فقط به تکنیک اهمیت صرف داده و حس و حال 
درونیات خود را از دست دهد. همه  چیز در کار »میرو« در 

نهایت باورپذیری بود و من از این بخش کار لذت می بردم.

فیلم های قبلی حسین ریگی را دیده بودید؟
اول فیلم های مستند ریگی را دیده بودم. بعد از اینکه 
همکاری ام در »میرو« شروع شد، فیلم »هوک« که اکران 

آناین داشت را تماشا کردم، اما هنوز »لیپار« را ندیده ام.

که  شد  چطور 
نقش یک زن از منطقه 
سیستان و بلوچستان 

را قبول کردید؟ 
به نظرم برای هر 
بازیگری، بازی کردن در 

یک نقش متفاوت می تواند در مسیر کار بازیگری اش، جالب و جذاب باشد. 
من هم دوست داشتم خودم را با یک نقش متفاوت محک بزنم؛ البته قبل از 
حضورم در این فیلم به خاطر سفر شخصی ای که داشتم، با مردم این منطقه 
آشنا بودم؛ مردمی فوق العاده مهربان و قابل احترام. مردم این منطقه هنوز 
به غرایز انسانی خود وصل هستند و در میانشان زنان مقتدری وجود دارند؛ 
مردمانی که اصالت خود را همچنان دارند و هنوز درگیر زندگی روزمره 
ماشینی نشده اند. این منطقه انرژی و حال و هوای خاصی 
دارد. وقتی فیلمنامه را خواندم، با آشنایی ای که از منطقه و 

مردمش داشتم، نقش را پذیرفتم.

با اینکه از سال۸۵ وارد عرصه بازیگری سینما 
شده اید، خیلی در سینما پرکار نبوده اید. فقط بازی در 
1۰فیلم در طول 1۷سال، محصول گزیده کاری است یا 
مشغله های دیگر مانع از حضور بیشتر شما در سینما 

شده است؟ 
می توانم بگویم این کم کاری من، هم محصول گزیده کاری 
است و هم اینکه سعی کردم در این چند سال کارهای 
متفاوتی را انجام دهم و تجربه کنم. شاید دلیل همه اینها، 
می تواند این باشد که من در انتخاب نقش ها و بازی هایم 
گزیده کار باشم. همیشه به این فکر می کنم که وقتی 
فیلمنامه ای را می خوانم و نقشی را بازی می کنم، چقدر 
می توانم به قلب کاراکتر راه پیدا کنم؟ به نظرم مهم ترین 
وظیفه یک بازیگر این است که بتواند به آن نوشته هایی 
که در کاغذ هستند، روح بدهد و زنده شان کند. همیشه 
برایم انتخاب نقش دلیلی کاما حسی و درونی دارد. دلیل 
بعدی اش هم شاید مشغله های دیگر بود و همینطور که گفتم 

تجربه هایی که دوست داشتم، انجام شان دهم.

به جز بازیگری در زمینه مستند سازی  و نوشتن 
فیلمنامه هم فعالیت داشته اید؛ این دل مشغولی ها 

چقدر برایتان جدی است؟ کمی از 
فعالیت هایتان در این زمینه ها 

بگویید.
بعد از چند سال بازیگری، احساس می کردم که دیگر 
این کار مرا خیلی خوشحال نمی کند. وقتی کسی 
بازیگر است بخشی از یک خلق است. به نظرم خلق 
اصلی محصول کسی است که پشت دوربین است. 
دوست داشتم که فضای پشت دوربین را تجربه کنم. 
سال ۹۶نخستین فیلم مستند را ساختم که کاما 
شخصی و مستقل بود. این مستند در جشن خانه 
سینما اکران شد و جایزه بهترین فیلم مستند را گرفت. 
آن زمان احساس کردم که اگر راهم را از بازیگری کج 
کرده ام، شاید مسیر  درستی را آمده ام. مستندسازی 
برایم تجربه جالبی بود و اینکه پشت دوربین باشم؛ 
به همین دلیل یک مستند دیگر ساختم که در حال 

یکی از بزرگ ترین 
شانس ها�ی 
 

گ
که در زند�

کت  آوردم سرش
در کلاس های 

داستان نویسی و 
فیلمنامه نویسی 

آقای تقوا�ی 
کت  بود. سرش

در کلاس های 
داستان نویسی و 
فیلمنامه نویسی 
در بازیگری هم 

خیلی به من کمک 
 کرده است. 
 با درس تقوا�ی

جهان بی�غ تازه ای 
پیدا کردم

بازیگری خواندن
فاصله خالی بین خطوط

گفت وگو با سودابه بیضایی، بازیگر فیلم سینمایی  میرو 

سودابه بیضایی، بازیگر تلویزیون و سینماست که دوست دارد در همه عرصه های هنری تجربه داشته باشد؛ از مستندسازی گرفته تا 
نوشتن فیلمنامه و داستان. بیضایی معتقد است که بازیگری بخشی از یک خلق است و کسی که در پشت دوربین قرار گرفته عهده دار 
خلق یک اثر است. این بازیگر بیشترین تجربه را در تلویزیون دارد. »وفا« نخستین کارش در تلویزیون بود و بعدها در سریال هایی 
چون »هوش سیاه«، »ارمغان تاریکی«، »ستاره های سربی«، »کیمیا«، »آمین«، »نفس« و »کلبه ای در مه« بازی کرده است. اولین بار در 
سال۸۵ در فیلم »غیر منتظره« محمدهادی کریمی در سینما بازی کرد و بعدها در کارنامه سینمایی اش فیلم هایی چون »گیس بریده«، 
»کودک و فرشته«، »روز روشن«، »لرد«، »تعارض« و... دیده می شود. بیضایی سال گذشته در »عطرآلود« هادی مقدم دوست بازی کرد و 
امسال با فیلم سینمایی »میرو« به کارگردانی حسین ریگی در جشنواره فیلم فجر حضور دارد. این فیلم در منطقه سیستان و بلوچستان 
)چابهار( فیلمبرداری شده است و مانند 2فیلم دیگر حسین ریگی حال وهوای بومی دارد. داستان درباره مقاومت مردم سیستان در 

۸سال دفاع مقدس است. امیررضا دلاوری و حمید ابراهیمی از دیگر بازیگران این فیلم هستند.

فهیمه پناه آذر
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بهترین دوره های جشنواره فجر را 
عموما با فیلم های شاخصی که 
دیده ایم، به یاد می آوریم. جشنواره ای 
که مهم ترین حاشیه هایش در دوره 
نهم رقم خورد هم باز از دل فیلم ها 
بود که به جنجال کشیده شد. در 
واقع حاشیه از دل متن بیرون آمد . 
دهه اول فیلم فجر دهه استقبال از 
فیلم ها و صف های طولانی برای 
تماشا بود  . جشنواره هشتم که از آن 
به عنوان دوره ای مهم و شاخص نام 
برده می شود، با »هامون«، »دندان 
مار«، »کلوزآپ« و »مهاجر« در یادها 
مانده است. بعید است کسی واکنش 
و اعتراض و دعوایی از جشنواره های 
دهه۶0 و حتی۷0 به خاطر بیاورد. 
)ماجرای جنجالی حضور ناصر 
چشم آذر در سینمای رسانه ها، 
هنگام پخش فیلم »ساحره« یکی 
از آن موارد عجیب و بی سابقه بود.( 
فیلم های مهمی گاهی از جشنواره کنار 
گذاشته می شدند. گاهی به مسابقه 
راه نمی یافتند یا جایزه نمی گرفتند 
ولی بعید است کسی واکنشی 
اعتراضی از سینماگران آن سال ها 
به یاد بیاورد. روزگاری که مهم ترین 
منبع عاقه مندان سینما و جشنواره، 
ویژه نامه های مجله فیلم و در سال های 
بعد هفته نامه سینما بود، همه پیگیر 
این بودند که فیلم ها چه موضوعی دارند 
و باید به تماشای چه آثاری بشتابند؛ 
روزگاری که فیلم ها مهم بودند نه 
بازیگران و چهره ها و اساسا دسترسی ای 
هم به چهره های سرشناس وجود 
نداشت ؛ عصر حکمرانی فیلمسازان 
در دوره ای که به کارگردان سالاری 
شهره بود. در آن سال ها اگر مسعود 
کیمیایی با مرسدس بنزش از کنار 
سینما آزادی عبور می کرد و صف 
طولانی مقابل سینما آزادی به هم 
می خورد، علتش حضور کارگردان 
تاریخ ساز سینمای ایران بود. هنوز 
خیلی از سلبریتی های امروز یا دوران 
کودکی و نوجوانی را سپری می کردند 
یا هنوز به دنیا نیامده بودند. آنچه این 
سال ها شاهدش هستیم و در یکی 
دو روز اول جشنواره امسال با آن 
مواجه شده ایم، محصول تغییر شرایط 
فرهنگی و اجتماعی و تحولاتی در همه 
عرصه هاست که نتیجه اش غلبه حاشیه 
بر متن است. هنوز نه فیلمی درست 
دیده شده و مورد توجه قرار گرفته نه 
اعتراض ها به چشم آمده و بارها بازنشر 
شده. اینکه علت ماجرا چیست مثنوی 
هفتاد من کاغذ است. نکته اینجاست 
که وقتی متن خیلی جذاب و تماشایی 
نیست، حاشیه وارد میدان شده و دیده 
می شود؛ جوری که یادمان می رود  این 
جشنواره ای است برای دیدن فیلم ها، 
نه واکنش های اعتراضی که درست و 
غلطش هم خود داستانی دیگر است 
و خیلی جاها هم بیشتر به »نمایش« 

می ماند تا »اعتراض«.

تیغ و ابریشم 

حاضر کارهای اکرانش را انجام می دهم و البته مستند دیگری هم دارم که هنوز 
آماده اکران نشده است. در این مدت فیلمنامه و همینطور مجموعه داستان 
کوتاه نوشتم که منتشر شدند. سعی کردم تجربه های دیگری جز بازیگری هم 

داشته باشم و این دو مسیر را در کنار هم پیش ببرم.

دوره فیلمنامه نویسی را زیرنظر ناصر تقوایی طی کرده اید؛ آن 
هم زمانی که وارد عرصه بازیگری شده بودید. آموزه های ناصر تقوایی در 

مسیر حرفه ای تان چقدر به کار آمده است؟ 
یکی از بزرگ ترین شانس هایی که در زندگی آوردم شرکت در کاس های 
داستان نویسی و فیلمنامه نویسی آقای تقوایی بود. شرکت در کاس های 
داستان نویسی و فیلمنامه نویسی در بازیگری هم خیلی به من کمک کرده 
است. به نظرم مهم ترین کاری که یک استاد می تواند برای شاگردش انجام 
دهد، تنها آموختن تکنیک نیست. باید به شاگرد یک نگاه و جهان بینی داد و 
این اتفاقی است که برایم افتاد و توانستم یک جهان بینی تازه پیدا کنم. آقای 
تقوایی همیشه یک جمله درخشان داشت که در بازیگری هم به من کمک کرد. 
همیشه می گفت: »مهم آن چیزهایی نیست که روی خط ها نوشته می شود، 
مهم فاصله خالی بین 2خط است؛ یعنی چیزی که نوشته نمی شود.« به نظرم 
در بازیگری هم اینگونه است؛ مهم آن زمان نیست که بازیگر دیالوگ می گوید، 
مهم آن لحظه های ری اکشن و سکوت است که در آنجا مشخص می شود بازیگر 

توانسته نقش را باور و بازی کند و برای مخاطبش باورپذیر سازد.

بیشتر خودتان را بازیگر سینما می دانید یا تلویزیون؟
من واقعا خودم را هیچی نمی دانم؛ من فقط لحظه های درخشان زندگی را 
می بینم و لحظه های درخشان زندگی من، زمانی است که سعی می کنم آن 
خلق را انجام دهم. خلق می تواند بازی کردن باشد، فیلم ساختن یا نقاشی 
کردن باشد. همینطور می تواند نوشتن باشد. من آن لحظه های خلق را 
درخشان می دانم که به جریانی وصل می شود. در آن لحظه است که ذهنم 
خاموش می شود. یک لذتی که به خاطر همین همه را تجربه می کنم. دوست 
ندارم خودم را پشت اسم ها و کارهایی که انجام می دهم، قرار بدهم. لحظه های 
درخشان زندگی ام لحظه هایی است که خلقی انجام می دهم. خود خلق کردن 
برایم مهم و در اولویت است تا عنوان و اسمی که قرار است در پشت آن قرار 

بگیرم.

خوش باشید! 
جواد عزتی در نشست رسانه ای 

تمساح خونی از اولین ساخته بلند 
سینمایی اش گفت

بازیگر مهم سینمای کمدی این سال ها که نقشش در 
موفقیت تجاری فیلم ها، غیرقابل انکار است امسال با فیلم 
»تمساح خونی« به جشنواره آمد و این بار در مقام کارگردان. 
دیروز پس از نمایش »تمساح خونی« در برج میلاد، جواد 
عزتی کارگردان به همراه تعدادی از عوامل سازنده فیلم 
مقابل خبرنگاران نشست و توضیحاتی درباره »تمساح 
خونی« داد. مفرح ترین لحظه نشست جایی بود که عزتی در 
پاسخ به پرسش یک خبرنگار که پیگیر پیام فیلم بود گفت 

»خوش باشید!«
برای پسند تماشاگر فیلم ساختم 

در وهله اول می خواستم یک فیلم تماشاگر پسند بسازم و 
در وهله دوم حتما بخش سینما بودن فیلم برایم مهم بود؛ 
چون می خواستم بین پلان های این فیلم و یک سریال تفاوت 
قائل باشم. شاید این نخستین بار بود که فیلم را به طور کامل 
در سینما دیدم. فیلم را دوست داشتم و حتما پیشنهاداتی 
در تدوین، طراحی صحنه و... برای سینما دارد. فکر می کنم 
حتما باید غیراز نگه داشتن تماشاچی  پیشنهادی برای 

سینما می داشتم وگرنه قصور کرده بودم.
به دنبال سینمای متفاوت نبودم 

من ذاتا آنقدر دلی سینمای ایران را دوست دارم که گفتنی 
نیست و حیف است که بر سر این سینمای با شکوه بخورد 
و به سمت سینمای کشکی  برویم؛ دوست داشتم سهمی 
در این آشتی کنان بین تماشاگر و سینما داشته باشم. این 
همیشه در اولویتم بوده است. به دنبال کار متفاوت نبودم 
بلکه دیدگاه خودم از سینمای کمدی و آنچه بلد بودم را 
می خواستم جلوی دوربین ببرم و قصدم نشان دادن تفاوت 

کمدی بین این فیلم و سایر کمدی ها نبود.
 اصطلاح تمساح خونی و عذرخواهی 

به خاطر فحاشی در فیلم
اصطلاح تمساح خونی برای آدم هایی استفاده می شود که 
با جیب خالی کارهای بزرگی می کنند. اگر در فیلم فحاشی 
کردیم عذرخواهی می کنم، اما من فحاشی ندیدم. با این حال 
عذرخواهی می کنم. یک سال قبل از ساخت این فیلم قصد 
داشتم فیلمنامه دیگری را جلوی دوربین ببرم که اصلا ژانر 
آن فرق می کرد، اما انگار که بار خورد و این فیلم را ساختم. 

بیشترین تأثیر را از خودم گرفتم
بیشترین تأثیر را از جواد عزتی گرفتم. این فیلم محصول 
همه عزیزان، بزرگان و گذشتگان بوده که به ما چیزی یاد 
داده اند و نمی توانم کسی را نام ببرم. همه ما با چیزهایی 
که در سینما دیده ایم، رشد کرده ایم. ۹۹ درصد فیلم های 
خیلی خوب متاثر از گذشتگان خودشان است و باید از آنها 

یاد کنیم.
 

حاشیه های 
فراتر از متن 

سعید مروتی
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 از آخرین باری که همه داستان یک 
فیلم ایرانی حول محور یک سرقت 
باشد و قهرمان های فارسی زبان 
یک اثر سینمایی دنبال بازکردن 
گاوصندوق و عبور از دیوار و به دست 
آوردن رمز یک در بسته باشند، 
خیلی وقت است که می گذرد. این 
یک سنت است که هراز گاهی یک 
فیلم ایرانی در میان انبوه کمدی های 
ازدواج، طاق و درام های اجتماعی 
بالای شهر، پایین شهر ساخته  شود 
که سرقت بهانه داستان فیلم باشد. 
زیر ژانر سرقت در میان فیلم های 
جنایی فارسی در ساختار چرخه ای 
تولید فیلم در سینمای ایران به یک 
دلیل مهم تاریخی همیشه نادیده 
گرفته می شود. بهانه ای که در 
تکرار دوره های بعدی تاریخ سینما 
همچنان در ذهن فیلمسازان زنده 
مانده است. تا قبل از تاسیس وزارت 
فرهنگ و هنر در سال۱۳44 اداره 
نمایشات که برای فیلم ها پروانه 
ساخت و نمایش صادر می کرد در 
همکاری مستقیم با شهربانی کشور 
بود و یک نسخه از فیلمنامه ها برای 
تصویب به ساختمان شهربانی 
در میدان مشق ارسال می شد. 
کارشناسان شهربانی فیلمنامه ها 
را از لحاظ نحوه حضور پلیس 
ارزیابی و از هرگونه اشاره به قصور و 
سستی در وظایف مجموعه شهربانی 
کشور در فیلمنامه ها جلوگیری 
می کردند. پلیس و نیرو های ملبس 
و لباس شخصی پلیس در فیلم ها 
باید مقتدر و قوی و بدون کمترین 
ضعف به نمایش درمی آمدند و اگر 
هم رفتاری شائبه بی اخاقی و یا 
بی توجهی به قوانین در آنها دیده 
می شد باید مربوط به اجرای نقشه 
قهرمان پلیس مخفی می شد که در 
راه اجرای نقشه مقید به همراهی 
با خافکاران شده بود. بگیروببند و 
سختگیری شهربانی درباره نحوه 
نمایش نقش پلیس در فیلم های 
ایرانی ۳دهه اول تاریخ سینمای ایران 
از یک طرف باعث شد که پلیس در 
فیلم های ایرانی از روح و رفتار انسانی 
رایج دور شود و بیشتر به یک ماشین 
اجرای وظیفه تبدیل شود و از سوی 
دیگر رفتن به سمت تولید فیلم های 
سرقتی که در پایان آن قهرمانان 
سارق سرقت خود را با موفقیت به 
پایان برسانند، غیرممکن شود. اگر در 
تریلر های جنایی ساموئل خاچیکیان 
و فیلم سرقتی یوزپلنگ بدون 
حضور موفق پلیس پایان نمی پذیرد 
و سرنوشت قهرمانان سارق پایان 
دنیای آبی و دزد سوم عباس شباویز 
و انتهای خداحافظ رفیق امیر نادری و 
سلف رنگی اش عطش و حکم تیر ایرج 
قادری و خط ویژه مصطفی کیایی 
خوبی و خوشی نیست، دلیلی جز 
همان حضور دائمی پلیس در تولید 
ذهنی و عملی فیلم های ایرانی نیست.

فیلم های سرق�ت 
پلیس های همیشه حا�غ

ما�غ بعید

علیرضا محمودی

بعد از تئاتر، در تلویزیون و سینما و تقریبا همه کارهایتان یک 
فضای داستانی را در پیش گرفته اید. »قلب رقه« تا چه اندازه به فضای 

دیگر کارهایتان نزدیک است؟
همیشه، چه آن زمان که تئاتر کار می کردم و چه در تلویزیون و سینما، یک 
خط اصلی در همه آثارم دیده می شد و آن داستانی بود که در یک بستر 
عاشقانه رخ می داد. در این فیلم هم داستان عاشقانه در جغرافیایی اتفاق 
می افتد که در آن داعش وجود دارد و در اصل پایتخت داعش است. اساسا از 
موقعیت های متناقض استقبال می کنم. در دل یک جنگ، جنایت و خشونت 
عاشقانه ای رخ می دهد و همین سوژه نظر مرا برای نوشتن طرح اولیه »قلب 
رقه« جلب کرد؛ شمه ای که در سریال ها  و کارهای قبلی هم درنظر می گرفتم.

اینکه دست روی قصه و فضاهایی می گذارید که در آن جنگ 
است یا داعش و... را به تصویر می کشد، شائبه کار سفارشی را به وجود 

می آورد. »قلب رقه« به سفارش نهادی تولید شده است؟
این فیلم اصا سفارشی نبود و خودم مشتاق به ساختش بودم. فیلمنامه 

را نوشتم و تصویربرداری را شروع کردیم. »قلب رقه« 
حاصل سرمایه گذاری و اهتمام بخش خصوصی است که 
تهیه  کنندگی آن را سعید پروینی بر عهده دارد. همانطور 
که گفتم عاوه بر فضا و موقعیتی که در فیلم است، همیشه 
چه در نمایش هایی چون »کلنل« و »بوقلمون« که 
اجرا کردم و چه سریال هایی 
که ساختم، اتفاقاتی که 
موقعیت عشقی در آن 
شکل می گیرد را دوست 
دارم. همیشه درام عشقی 
همراه من بوده و در »قلب 

رقه« هم وجود دارد.

شاید خیلی ها بگویند این فیلم ها بیشتر جنبه سفارشی 
دارند یا اینکه کسی مشتاق تولیدش نیست؟

این موضوع هیچ وقت تاریخ مصرف ندارد. حضور داعش همچنان حس 
می شود. نمونه بارزش را اخیرا دیدیم و به تازگی اتفاق تلخ کرمان را حس 

کردیم. داعش و طالبان همچنان وجود دارند و باید به آنها پرداخته شود.

با توجه به پروسه تولید و اکران، انتخاب بازیگران سخت 
شده است. بازیگران »قلب رقه« چطور انتخاب شدند؟

همان موقع که ایده اصلی فیلم شکل گرفت، نخستین نفری که با او ایده 
را در میان گذاشتم، شهرام حقیقت دوست بود. سابقه  همکاری ام با شهرام 
حقیقت دوست از تئاتر شروع شد و سال۹۶ یک نمایش را در سالن اصلی 
تئاترشهر شروع کردیم که از آن همکاری لذت بردم. از همان ابتدا انتخاب 
من شهرام بود و او نیز پذیرفت. با انتخاب بازیگران قهرمان و ضدقهرمان 

فیلم شکل گرفت.

با توجه به فروش فیلم در گیشه، شما سراغ 
بازیگرانی که گیشه را تضمین کنند، نرفتید؟

به نظرم بازیگران این فیلم عاوه بر توانمندی فوق العاده ای 
که دارند، چهره هایی شناخته شده هستند. موافق این 
موضوع نیستم که بازیگر شناخته شده می تواند ناجی گیشه 
باشد؛ چراکه خیلی از فیلم های سینمایی با وجود چهره 
در گیشه شکست خوردند؛ این موضوع نسبی است. این 
موضوع را هم بگویم که ما اکران بین المللی را مدنظر داریم.

از الان برای اکران »قلب رقه« 
در دیگر کشورها برنامه ریزی کرده اید؟

 بله، ما بیشتر به فکر اکران بین المللی فیلم 
هستیم. در کشورهای همسایه چقدر 
بازیگران ما را می شناسند. به نظرم قصه 
در یک فیلم خیلی مهم است؛ قصه خوب 
مخاطب خود را پیدا می کند. ذائقه مردم 
به سمت قصه رفته است. قصه خوب چه در 
سریال و چه در فیلم جواب داده و تجربه 
نشان داده که وقتی به سمت قصه گویی 
رفته ایم توانسته ایم کار قابل قبول 
بسازیم. به نظرم جلوه های ویژه و اینکه 
قصه هنری ای خلق می کنم که خودم 
بلد هستم و می فهمم، دیگر در جذب 
مخاطب جواب نمی دهد؛ کمااینکه در 

جاهایی هم مخاطب را پس زده است.

فضای جنگ در بستر ی
عاشقانه

 خیرالله تقیانی پور، کارگردان فیلم  قلب رقه  
از تولید و حضورش در جشنواره فجر می گوید

خیرالله تقیانی پور از کارگردانان تئاتر است که پس از تجربه در تلویزیون وارد عرصه سینما شده است. تقیانی پور 
نخستین تجربه حضور خود در جشنواره فیلم فجر را دارد. این کارگردان »قلب رقه« را برای حضور در جشنواره 
چهل ودوم آماده کرده است. پیشینه تئاتری تقیانی پور به اوایل دهه۸۰ برمی گردد؛ کارگردانی که در جشنواره های 
تئاتری و همچنین اجراها توانسته بود مخاطبان زیادی را به سالن های نمایش بکشاند و جزو کارگردانان مستعد 
تئاتر باشد. حضور وی در تلویزیون با چند کار گره خورده است. این کارگردان علاوه بر مشارکت در تولید و نمایش 
2تله فیلم و دستیار کارگردانی در تلویزیون، سریال هایی چون »نجلا« و »ترور« را کارگردانی کرده  که سریال 
ترور اخیرا روی آنتن تلویزیون رفته است. تقیانی پور چه در تئاتر و چه در تلویزیون و حالا در سینما همیشه قصه 
عاشقانه ای را دنبال کرده که شاید بتوان گفت این قصه عاشقانه در موقعیت هایی چون جنگ اتفاق افتاده است. او 
این بار در »قلب رقه« هم می گوید: این فیلم داستان عاشقانه ای دارد که در سرزمین داعش اتفاق می افتد. به نظر 
می رسد سازندگان این فیلم تصمیم دارند اکران بین المللی خود را داشته باشند. در »قلب رقه« بازیگرانی چون 
شهرام حقیقت دوست، شادی مختاری، عبدالرضا نصاری، فرهاد قائمیان، هدایت هاشمی، محمدرضا شریفی نیا، 

مصطفی ساسانی، عامر علی و مهدی شیخ عیسی جلوی دوربین این کارگردان رفته اند.

فهیمه پناه آذر

بازیگران این 
فیلم علاوه 
بر توانمندی 

فوق العاده ای که 
دارند، چهره ها�ی 

شناخته شده 
هستند. موافق 

این موضوع 
نیستم که بازیگر 

شناخته شده 
می تواند نا�ج 
گیشه باشد؛ 
چراکه خیلی 
از فیلم های 
سینما�ی با 

وجود چهره در 
گیشه شکست 
خوردند؛ این 
موضوع نس�ج 

است. این 
موضوع را هم 
بگویم که ما 

غ المللی را  اکران ب�ی
مدنظر داریم
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نشست خبری فیلم »ظاهر« با 
حضور حسین عامری کارگردان، 
محمدرضا کریمی صارمی 
تهیه کننده، نسیم باستانی 
نویسنده، هادی شالوند مدیر 
فیلمبرداری، علیرضا نیکولعل 
تک صداگذار، حامد محمودی، 
کیمیا زارعی و مریم معینی 
بازیگران این فیلم، آخرین 
نشستی بود که بامداد ۱۳ 
بهمن ماه در خانه جشنواره برگزار 
شد.کریمی صارمی در ابتدای این 
نشست گفت: سینما به حمایت 
و نگاه جدید نیاز دارد. عامری 
نیز در ادامه بیان کرد: از همه 
دوستان که در این کار زحمت 
کشیدند، تشکر می کنم. کمک و 
حمایت آقای مجیدی و دلپاک 
خیلی دلگرم کننده بود. از آقای 
کریمی صارمی که به من اعتماد 
کردند، سپاسگزارم و خوشحالم 
کارم جایی است که فیلمسازهای 
بزرگ در آنجا کار داشته اند.نسیم 
باستانی نویسنده این اثر گفت: 
شاید به زعم بعضی ها زمان چنین 
فیلم ها و داستان هایی گذشته 
باشد ولی نمی شود این را کتمان 
کرد که عده ای بودند و رفتند تا 
ما اینجا باشیم. البته بیشترین 
کار و زحمت را همسرم به عنوان 
کارگردان انجام داده است.صارمی 
گفت: تهیه کننده ای در جایی از 
من پرسید چرا این مسیر را برای 
سینمای خود انتخاب کرده ای؟ 
کانون پرورش فکری به عنوان 
تولید کننده پیشرو معتقد است 
چنین فعالیت هایی و این ادبیات 
ضرورت سینماست. قصه این فیلم 
مربوط به یک جغرافیای خاص 
نیست و قطعاً دنیا چنین مدافعانی 
خواهد داشت. قصه، فراز و 
فرودهایی دارد و مسیر آنقدر خوب 
است که منحنی خوبی در فراز و 
فرود فیلم طی شده است.حامد 
محمودی بازیگر »ظاهر« در ادامه 
نشست درباره چالش های خود در 
این فیلم گفت: من دیر به پروژه 
اضافه شدم و فرصت تحلیل زیادی 
وجود نداشت اما با آقای عامری 
جلسه ای داشتیم و درباره بن مایه 
فیلم و کاراکتر صحبت کردیم.مریم 
معینی در بخش دیگر این نشست 
گفت: این فیلم پروژه بسیار سختی 
بود و خدا را شاکرم که همه  چیز به 
خوبی پیش رفت.  به آقای عامری 
هم گفتم که شما خیلی خوب بلد 
هستید از بازیگر بازی بگیرید.کیمیا 
زارعی بازیگر دیگر فیلم در ادامه 
مطرح کرد: این فیلم نخستین 
تجربه سینمایی من بود و عجیب 
وارد پروژه شدم. از آقای عامری بابت 
اعتمادشان سپاسگزارم. این فیلم 
حال و هوای عجیبی داشت و امشب 

که اینجا هستم بسیار خوشحالم.

ی که  ظاهر و مس�ی
مرکز سینما�ی کانون 

طی کرده است

کوتاه تر از گزارش

چه شد که »قلب رقه« را به سوریه بردید و بخش اعظم فیلم 
در کجا فیلمبرداری شد؟

 کل ایران را گشتیم و چند لوکیشن مدنظر داشتیم، اما حجم خرابی ای که 
در فیلم لازم داشتم را نمی شد در هیچ کشور دیگری به جز عراق و سوریه 
پیدا کرد؛ بنابراین ترجیح دادیم به سوریه سفر کنیم که بخش اعظم فیلم 

در این کشور فیلمبرداری شد.

هزینه تولید »قلب رقه« زیاد بود؟ با توجه به اینکه معمولا 
تولید این گونه فیلم ها همیشه هزینه های زیاد داشته است.

به جرأت می توانم بگویم که هزینه این فیلم اگر از 5فیلم جشنواره بیشتر 
بوده از ۱5فیلم دیگر خیلی کمتر بوده است.

چه شد که این فیلم را به جشنواره فجر آوردید؟
سابقا جشنواره فجر را با تئاتر تجربه کرده بودم و بعد از حضور چند دوره 
در جشنواره تئاتر فجر تصمیم گرفتم اگر قرار باشد کاری تولید کنم، این 

بار در جشنواره فیلم فجر باشد.

آیا جشنواره و امکان ارتباط با مخاطبان و اکران فیلم در 
جشنواره می تواند کمکی به موفقیت فیلم در نمایش عمومی داشته 

باشد؟
هرچند این موضوع نسبی است، اما نمی توان منکر این موضوع شد 
که دیده شدن فیلم در جشنواره به اکران عمومی کمک می کند و 
نوعی تبلیغ برای فیلم به حساب می آید. برخی از فیلم  اولی ها برای 
 اینکه در جشنواره فیلمشان دیده شد یا جایزه گرفتند، توانستند 

در اکران موفق باشند.

متولد تهران
محمود کلاری با فیلم 

 تابستان همان سال   چهره خاص 
جشنواره در روز دوم بود

محمود کلاری، مدیر فیلمبرداری شاخص سینمای ایران که 
امسال با سومین ساخته بلند سینمایی اش به جشنواره آمده، 
چهره خاص روز دوم بود. نشست رسانه ای »تابستان همان 
سال« در دومین روز از چهل ودومین جشنواره فیلم فجر 
برگزار شد. در این نشست علاوه بر محمود کلاری)کارگردان(، 
علی اوجی)تهیه کننده(، سمیرا حسن پور، فریبا نادری، رایان 
سرلک، رونیکا بهرام زاده)بازیگران(، کوهیار کلاری)مدیر 
فیلمبرداری( و کامیاب امین عشایری)طراح صحنه( حضور 
داشتند. »تابستان همان سال« که احتمالا شخصی ترین فیلم 
جشنواره امسال است، مبین دغدغه ها و دل مشغولی های 
کلاری و نمایانگر سینمایی است که خالق قاب های به یاد ماندنی 

سینمای پس از انقلاب، دوست دارد .
سعی کردم قصه گو باشم

اگر افراد نریشن اول فیلم را نشنوند، متوجه داستان 
نمی شوند. واقعیت امر این است که من سعی کردم در این 
فیلم قصه گو باشم؛ دقیقا مانند مادربزرگ خودم و سعی 
کردم ۹۰ دقیقه برای مخاطبان قصه تعریف کنم، زیرا در 

سینمای ما اکنون قصه گویی رنگ  باخته است.
ریتم فیلم را نباید دستکاری کرد

هیچ تدبیری برای ریتم کند یا تند فیلم نداشتیم. براساس 
تجربه ۴ دهه ای در ارتباط با افرادی که با آنها در ارتباط بودم 
و از هر کدام آموختم، فکر کردم که در ارتباط با موضوع باید 
فیلم بسازی و ریتم تند و کند به برداشت مخاطب روز بستگی 
دارد. این را از من بشنوید که دست کاری در این مقوله به فیلم 
ضربه می زند. فیلمی که فطرت کندی دارد، با هیچ تدبیری تند 
نمی شود. فیلم با مضمون و محتوای هر سکانس ریتم می گیرد.

شعری از نیما یوشیج درونمایه اصلی فیلم بود
 داریم می بینیم که بافت قدیمی شهر در حال خراب شدن 
است و جای خود را به یک معماری بی هویت می دهد. من متولد 
و بزرگ شده تهران هستم و ریشه خانوادگی من به شمال 
تهران بازمی گردد. نیما یوشیج با پدربزرگ من همشهری بود  

و شعری از نیما درونمایه اصلی فیلم من محسوب می شود.
تابستان را در زمستان فیلمبرداری کردیم

من خیلی در این فیلم خوش شانس بودم و افرادی که کنار من 
حضور داشتند، با تمام وجودشان کار کردند و همه داشته شان 
را گذاشتند تا این فیلم شکل بگیرد. ما در این فیلم یک خانه 
را به طور کامل ساختیم زیرا به دلایل مختلف در لوکیشن های 
دیگر امکان کار نداشتیم. قرار بود ما اواخر تابستان فیلم را شروع 
کنیم اما به دلیل مشکلاتی که پیش آمد مجبور شدیم در زمستان 
فیلمبرداری کنیم. در طول فیلم هم  عاشق این دو بازیگر کوچک 
شدم که همه شرایط و سختی ها را در طول فیلمبرداری تحمل 

کردند.
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در دهه۶0 ما انرژی فوق العاده ای برای فیلم دیدن داشتیم. در 
آن سال ها ما یک روز قبل از شروع جشنواره در صف سینما 
فرهنگ می ایستادیم تا بلیت بگیریم. از ۹ صبح در صف 
می ایستادیم تا بعدازظهر بلیت بگیریم. به هر کدام از ما هم 
2سری بلیت می دادند که با کلی داستان می توانستیم ۳سری 
بلیت بگیریم. بعد ساعت ۷صبح از خانه بیرون می آمدیم و به 
سینما بهمن می رفتیم تا سانس ۹ و ۱۱صبح فیلم های بخش 
مرور را ببینیم. ناهار می خوردیم و می آمدیم سینما شهرفرنگ 
و آنجا فیلم های بخش مسابقه را می دیدیم تا آخر شب. صبح ها 
که به سینما بهمن می رفتم، بیژن امکانیان، کامران قدکچیان، 
حسین فرح بخش و خیلی های دیگر از بچه های سینمایی 
را می دیدم که آمده بودند فیلم های بخش مرور را تماشا 
کنند. در آن سال ها ما شور و اشتیاق غریبی برای فیلم دیدن 
داشتیم. همه بچه های سینما و مطبوعات فیلم های ایرانی را 
می دیدند و واقعا اغلب فیلم ها در جشنواره دیده می شد . چه 
منتقدان و سینمایی نویسان و چه اهالی سینما که می آمدند، 
 فیلم های همکارانشان را می دیدند. در دوره چهارم فیلم های 
»تنوره دیو« کیانوش عیاری، »جاده های سرد« مسعود 
جعفری جوزانی و »مادیان« علی ژکان، چهره جشنواره را 
عوض کردند. همگی هم به دلایل مختلف فیلم های شاخصی 
بودند اما جشنواره ای که ما را سر ذوق آورد، جشنواره 
پنجم بود؛ جشنواره ای که هم روشنفکری عرفی با بهترین 
فیلم هایش حضور دارد هم روشنفکری دینی. تنها اتفاق بد 
این جشنواره، بیرون گذاشتن »تیغ و ابریشم« کیمیایی از 
بخش مسابقه بود؛ اتفاقی که به فیلم لطمه زد و یادم هست که 
آن موقع حال کیمیایی خیلی بد بود. فیلم »تیغ و ابریشم« در 
بخش رقابتی نبود ولی موقع نمایشش در سینما بهمن قیامت 
شد. ازدحام جمعیت آنقدر زیاد بود که شیشه های سینما 
شکست . در جشنواره پنجم تعدادی از بهترین فیلم های 
دهه۶0 حاضر بودند؛ »اجاره نشین ها«ی مهرجویی، »ناخدا 
خورشید« تقوایی، »کلید« فروزش، »خانه دوست کجاست« 
کیارستمی، »طلسم« که هنوز هم بهترین فیلم داریوش 
فرهنگ است، »گزارش یک قتل« محمدعلی نجفی که این 
هم بهترین فیلم کارگردانش است، »دستفروش« مخملباف 
که همه را متحیر کرد و فیلم »هویت« ابراهیم حاتمی کیا. 
در میانه های جشنواره پنجم، خسرو دهقان را مقابل سینما 
شهر قصه دیدم. دهقان به من گفت برو »هویت« را ببین. من از 
حاتمی کیا در جشنواره دوم، فیلم کوتاهی دیده بودم؛ فیلمی 
به نام »صراط« که در یادداشت هایم هم به آن اشاره کرده 
بودم و به نظرم فیلم خوبی آمده بود. با وجود توصیه دهقان در 
جشنواره پنجم فرصت دیدن »هویت« را نیافتم؛ جشنواره ای 
که فیلم برگزیده اش »پرواز در شب« ماقلی پور بود که 
جزو فیلم های مهم سینمای جنگ و دفاع مقدس است. در 
جشنواره پنجم به عنوان فیلمنامه نویس، »دبیرستان« را 
در قسمت مرور داشتم و »تصویر آخر« را در بخش مسابقه. 
یادم هست که بعد از نمایش »دبیرستان« در سینما بهمن، 
با هوشنگ گلمکانی صحبت کردم و از فیلم خوشش آمده 
بود. دوره ششم به عنوان کارگردان به جشنواره آمدم و فیلم 
»صعود« را در مسابقه داشتم؛ فیلمی که ساختش ماجرای 
مفصلی داشت و چیزی نشد که ما ابتدا به آن فکر کرده بودیم 
و اساسا فیلم دیگری شد؛ جشنواره ای که در آن نمایش 
»شاید وقتی دیگر« بیضایی اتفاق مهمی بود؛ فیلمی که 
به بحران هویت می پردازد و طرح مسئله بحران هویت در 
سال ۱۳۶۶ مسئله پیچیده و مهمی است. »پرنده کوچک 
خوشبختی« ملودرام خانم درخشنده و »خارج از محدوده« 
خانم بنی اعتماد هم در این جشنواره بودند؛ نشانه ای از حضور 
فیلمسازان زن در سینمای ایران. فیلم های »کانی مانگا« ی 
سیف الله داد و »ترن« قویدل جزو فیلم های خوش ساخت 

این دوره بودند.

 توصیه خسرو دهقان 
مقابل سینما شهرقصه

اول شخص مفرد

فریدون جیرانی 

نشست رسانه ای اعام فیلم های بخش بین الملل 
چهل ودومین جشنواره بین المللی فیلم فجر روز 
۱۳بهمن ماه در دومین  روز از جشنواره با حضور 
رائد فریدزاده، مدیر بخش بین الملل و مسعود 
نجفی، مدیر روابط عمومی فیلم فجر برگزار شد. 
رائد فریدزاده درباره بخش های مختلف بخش 
بین الملل گفت: بخش بین الملل از شانزدهم آغاز 
به کار می کند و بازارفیلم نیز از ۱8 تا 22 بهمن 
ادامه خواهد داشت. اختتامیه بخش بین الملل 
هم همزمان با بخش ملی در 22بهمن برگزار 
خواهد شد. امسال 5 بخش متفاوت داریم که 
2 بخش رقابتی هستند. بخش سینمای سعادت و 
جلوه گاه شرق، جشنواره جشنواره ها و دو بخش ویژه 

فلسطین روح و دم و بخش کمربند جاده را خواهیم 
داشت. مدیر بین الملل جشنواره فیلم فجر افزود: در 
بخش اصلی و سینمای سعادت از ونزوئا و مکزیک 
فیلم »سایه کتیر«، فیلم »بیابان فوزی« بن سعیدی 
از مراکش و تولید مشترک با بلژیک و فرانسه، فیلم 
»در بدو ورود« از اسپانیا، فیلم »آفرین در عصر 
سیاب«، »سردترین شهر«، »بهترین قرن زندگی 
من«، »ربوده شده«، »درس های بلگا«، »دروغ های 
زیبا«، »تابستان همان سال« و »صبح اعدام« 
از ایران نیز در این بخش حضور دارند. فریدزاده 
ادامه داد: در بخش جلوه  گاه شرق نیز فیلم های 
»مقتدا«، »رویای خواب زمستانی«، »فاطمه«، 
»خانه ای برای فروش«، »عبدالله اریپف«، »تابستان 

بوجاد«، »پایان جهان«، »باورینا سالو«، »ساکرا« و 
2 فیلم ایرانی این بخش »ظاهر« و »آسمان غرب« 
هستند. در بخش جشنواره جشنواره ها، فیلم  های 
»نقشه ۷5«، »جایگزین«، »سمره«، »دومینگو و 
مه«، »مجازات«، »غیاب«، »فرحه«، »ملودی« و 
»خانه ماهرخ« حضور دارند. همچنین در بخش 
فلسطین روح و دم نیز فیلم »مرزهای رویا و 
دلهره«، »کودکان شتیا«، »زنان فراسوی مرزها«، 
»مردمان و زیتون« و »فرحه« حاضر هستند. در 
بخش کمربند جاده نیز فیلم های »مردی در ماه«، 
»کارما«، »حکومت نظامی«، »مجاز: زیستن در 
شعر«، »درخت خاموش« و »ریسمان زندگی« 

حضور دارند.

فعالیت رسمی این بازیگر با حضور در »ایستاده در غبار« شروع شد و سال۹۶ 
با بازی در ۶فیلم سینمایی جزو پرکارهای سینما به حساب  آمد. حجازی فر 
با حضور در فیلم های جدی، شناخته شد. بازی در سه گانه مهدویان که حالا 

خودش هم کارگردانی نام آشنا شده بود و همکاری با دیگر کارگردانان. 
حجازی فر اما در »پوست شیر« نشان داد که بازیگری توانمند 

است و می تواند هر نقش جدی ای را به درستی ایفا کند، اما 
او به بازی در فیلم های جدی اکتفا نکرد و با قبول نقش ها 
در فیلم های طنز و کمدی هم خودش را محک زد. در 
تلویزیون در میان چند سریالی که بازی کرد، »دوپینگ« 
رضا مقصودی و »زیرخاکی« جلیل سامان جزو نقش هایی 
بودند که پذیرفت، اما او دیگر بازی در تلویزیون را ادامه 

نداد. در سینما نخستین بار در فیلم »کاتیوشا« علی 
عطشانی که موضوع طنز داشت، حاضر شد و بعدها 
در »ژن خوک« سعید سهیلی بازی کرد. بازی در 

نقش »رضا کیشمیش« در فیلم سهیلی توانست تجربه پولسازی برای حجازی فر 
باشد. حجازی فر در فیلم »ژن خوک« شاید بخش تجاری اش را در قبول کردن نقش 
درنظر گرفته باشد، اما نقش او در »دوزیست« خیلی متفاوت تر و تماشایی تر بود. 
حجازی فر در »دوزیست« برزو نیک نژاد، نقش حمید را بازی  می کرد. در این فیلم 
با سعید پورصمیمی، جواد عزتی و پژمان جمشیدی همبازی بود. این فیلم شاید در 
کارگردانی مشکاتی داشت، اما بازیگران فیلم ازجمله حجازی فر بازی قابل قبولی 
داشتند. حجازی فر در این چند سال اخیر تنها به بازی در فیلم های سینمایی 
اکتفا نکرد و خودش دست به کار شد. او در فیلم »آتابای« نیکی کریمی 
بازی کرد، اما این فیلم به نظر می رسد با مشورت های بازیگر توانست 
سرانجام خوبی پیدا کند. او بعدها »موقعیت مهدی« را کارگردانی 
و خودش نیز در نقش شهید باکری بازی کرد. در کارنامه حجازی فر 
تنها ۳بازی در فیلم های طنز و 2بازی در سریال های طنز دیده 
می شود. بخش اعظم نقش های این بازیگر جدی است و نشان 
داده از پس آنها برآمده است. حالا حجازی فر قرار است 
تجربه ای جدید با سروش صحت داشته باشد. این بازیگر 
در جشنواره امسال با فیلم »صبحانه با زرافه ها« حضور 
دارد؛ فیلمی به کارگردانی سروش صحت که در این 
فیلم حجازی فر با بهرام رادان، هوتن شکیبا و پژمان 
جمشیدی همبازی است. شاید حضور حجازی فر 
در نقشی متفاوت و در فیلم جدید سروش صحت که 
معمولا فضای کارگردانی اش فانتزی و حال و هوای 
خودش را دارد، یکی از شانس های انتخاب بازیگر 

جشنواره فجر امسال باشد.

جدیت در کمدی
نگاهی به بازی های طنز هادی حجازی فر در سینما و تلویزیون 

به بهانه نمایش فیلم   صبحانه با زرافه ها

هادی حجازی فر سال۸3 با فیلم »مزرعه پدری« مرحوم رسول ملاقلی پور وارد 
سینما شد، اما فاصله بازی در سینما به شکل جدی بعد از 1۰سال شکل گرفت؛ 
وقتی در قامت حاج احمد متوسلیان جلوی دوربین محمدحسین مهدویان تازه کار 
رفت؛ فیلمی که بعداز سال ها سبک و سیاق تولید فیلم در سینمای جنگ را تغییر 
داد و »ایستاده در غبار« توانست در میان تماشاگرانش فیلمی دیدنی لقب بگیرد. 
آن زمان هنوز هادی حجازی فر آنقدرها هم معروف نبود و شاید تئاتری ها بیشتر 

او را روی صحنه تئاتر می شناختند تا سینماگران و مردم روی پرده سینما.

فهیمه پناه آذر

رونمایی از فیلم های بخش بین الملل
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